
ČÍSLO 44, ROČNÍK VII 30. 11. 2018

JURIS REAL, spol. s r.o.

Tel.: 777 133 130

Společná realitní
a advokátní kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje prodej
rodinného domu, bytu,

chaty, pozemku.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,

exekuce i privatizaci.
Okamžitá výplata zálohy.

www.vykupzahotove.cz…str. 10 a 11

Jitka
Zelenková

Můj hlas
prý působí
léčivě

MARKÉTA DUŠKOVÁ

ZNOJMO | Vedení znojemské radnice
si už schválilo programové prohlášení,
tedy „náplň práce“ pro příští čtyři roky.
Obsahuje sedmapadesát bodů, mezi ty
nejdůležitější položky patří výstavba
krytého bazénu, revitalizace vnitroblo-
ků sídlišť a parků, zavedení městské au-
tobusové dopravy do patnácti let zdar-
ma nebo zrušení poplatků za předza-
hrádky. Už v příštím roce také pravdě-
podobně vznikne jeden montovaný par-
kovací dům a začne se připravovat zá-
chytné parkoviště u vlakového nádraží.
A právě doprava a její zklidnění se

prohlášením prolíná nejzásadněji. Hlav-
ním bodem pro nadcházející volební ob-
dobí je obchvat. „Prioritou je dokončení
posledních 752 metrů obchvatu – tato
část totiž z centra vymýtí desetitisíce
aut a uleví většině obyvatel,“ podotkl
první muž města Jan Grois.
Dopravě mají ulehčit i inteligentní se-

mafory, které už nebudemuset jezdit na-
stavovat servisní firma, ale budou samy
aktuálně reagovat na kolony. V plánu je
i audit MHD, od roku 2023 totiž radnice
vybere nového dopravce, u kterého má

být samozřejmostí placení kartou nebo
GPS moduly, díky nimž cestující zjistí
zpoždění.
Lidé by také měli spoustu věcí vyřídit

elektronicky od stolu – třeba poplatky
za odpady a psy nebo podávání žádostí
o dotace. „Chceme lepší digitalizaci úřa-
du, tedy zavést například elektronické
vyřízení žádosti o předzahrádku, moder-
nizovat webové stránky města či zavést
specializované portály, které ulehčí li-
dem každodenní vyřizování věcí na úřa-
dě. Zároveň budeme pokračovat v aktiv-
ním zapojování občanů do správy měs-
ta participativním rozpočtováním,“ shr-
nuje místostarosta Jakub Malačka.

Místo Brna se ajťákům
a vývojářům nabízí Znojmo
Zároveň má Znojmo novou strategii ve
spolupráci s CzechInvestem pro přiláká-
ní investorů. V Brně jsou oproti regio-
nům vysoké mzdy i nájmy, a tak v rám-
ci snižování nákladů, ale i zvyšování
komfortu pracovníků chtějí firmy pře-
misťovat svoje lidi do okresních měst,
kde mají pracovat i bydlet. Tento model
je ideální hlavně pro ajťáky a vývojáře,

kteří se mohou živit v podstatě odkudko-
liv. A okresy – třeba právě Znojmo –
jim nabízejí to, co velká aglomerace ne-
může. Třeba klid a panenskou přírodu.
Znojmo už hledá vhodné pozemky

a agentura CzechInvest investora nebo
firmu, která tady postaví vhodné prosto-
ry a následně sem přesune ony pracovní-
ky z Brna. „Aktuálně jednáme s několi-
ka potenciálními zájemci z řad brněn-
ských firem, které hledají možnost pře-
místění, případně expanze mimo Brno.
Preferovanými městy jsou přitom kro-
mě Znojma i Hodonín, Kyjov nebo Mo-

ravský Krumlov,“ přiblížil ředitel regio-
nální kanceláře CzechInvestu Patrik Re-
ichl.
Dokončí se i rozjeté projekty – spole-

čensko-kulturní centrum v takzvaném
Domečku, které má provázet architekto-
nická soutěž a veřejná projednání, nebo
revitalizace staré školy v areálu Loucké-
ho kláštera.
V prohlášení se myslí i na děti nebo

sportovce. Novinkou je víkendové ote-
vření školních sportovišť pro veřejnost
a portál, kde bude vidět jejich obsaze-
nost. POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2

Prioritou je dokončení posledních 752 metrů obchvatu – tato část totiž z cen-
tra vymýtí desetitisíce aut a uleví většině obyvatel. FOTO | MARIE STRÁNSKÁ

Znojemští radní představili programové prohlášení.
Prioritami pro ně jsou obchvat, krytý bazén
i investice do infrastruktury. A to bez půjček.

DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ. -20%
* Podmínky akce naleznete na www.xxxlutz.cz

NA TÉMĚŘ VŠE

VYSNĚNÉVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV NNNNNNNNNNNYYYSSYYYYSYYSYYYSSYSY ĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚ ÉÉÉÉÉÉNNNNNNNNNNÉÉNNNNNYY NNNN NNN VÁNOCEVVVÁÁVVVVÁVÁVÁVVVÁÁVVVVÁVÁVVÁÁVVVVVÁVÁVVÁÁVVVÁÁVÁV OOOOOOOOOOOOOONNÁNNÁNNNÁNÁNNÁÁNÁNNÁNÁ CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCNNOOOOVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCEVÁNOCE

PRAHA -RRRARARRARARARARARRRRARRRPPP AHAAHHAAHHAHAHAHAAAHAAHAAHAAHAHAAAHAAHAAAHAHAHAAHAHAHAHHAA STODŮLKYODODODODODODODODODODODODODODSSSSTTSSSSSSTSTSSTTSSTSTT LŮLLŮŮLLŮŮLŮLŮLŮLLLŮLLŮŮLLŮLLŮLŮLLLŮLLŮLLŮLŮLŮLŮLŮLŮŮLKKŮLŮLŮŮL YYYYYYYYYYYYYYYY
MODŘICEŘŘŘŘŘOOD EE U BRNABB
PRAHA -PPPP AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARAARAAAARARAARAHHRARARAR ČERNÝ MOSTČČČEEČČČČČČČČEČEČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČEEČČEEČE MMMMMMMMMMMMMMMMNNRNNRNNNRNRNNRNÝÝRNRNÝRNR Ý SSOSSOOSOOSSOSOSSOSSOOSOOSSOSOSSSOSSOOSOOSSOSOSOSOSOOSOSSOSO

Akce platí
od 29.11. do 02.12.

NAVŠTIVTE
AVVAVAVAVVAVAAVAAVAAVAAAV VIVTIT VVTIITT VVVVITIVVŠTIT VVTTITNAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE
NAVŠTIVTENAŠE XXXLXXXXXXXXŠŠEEENAŠE XXXLOBCHODNÍ

OOOOOOOOOOOOOOOO
DDDDDDHHCHHCCHCCHHCHCCHBCHOOBCHCHHCHCOBCHODNÍDOMYO Y

*

IN
ZE

R
C
E

INZERCE

Cíl příštích let: hlavně obchvat



2 30. listopadu 2018 Znojemsko

DOKONČENÍ ZE STRANY 1

„Zavedeme i univerzitu pro nejmenší,
tak jak funguje v Brně projekt MjUNI,
a zřídíme školní a vzdělávací portál měs-
ta,“ přislíbil místostarosta Jan Blaha.
Co se sociálních služeb týče, chce se

radnice soustředit na podporu těch slu-
žeb, které zajišťují péči o pacienta
v jeho domácím prostředí. „Vytvoříme
také městský systém sociálního bydle-
ní. Byty s nižším než tržním nájmem bu-
dou určeny začínajícím rodinám, mat-
kám samoživitelkám a osamělým senio-
rům. Pro vytvoření systému sociálního
bydlení se budeme snažit využít v maxi-
mální míře dotace z EU a ministerstev,“
dodal Blaha.
Starosta avizoval, že koalice do pro-

hlášení převezme i dobré myšlenky
ostatních politických stran, aby pro ně
získali podporu napříč politickým spekt-

rem. „Všichni lídři se shodli na obchva-
tu, to je hlavní téma všech,“ podotkl
Grois.
Opoziční zastupitel Lukáš David ale

poukazuje, že město nemá reálné nástro-
je na jeho prosazování a obchvat je zále-
žitostí jiných orgánů a jejich rozpočtů.
„Ti, kteří o věci vědí více, by sobě i spo-
luobčanům nyní měli konečně přiznat,
že role vedení města je v tomto ohledu
omezena spíše na roli aktivního pozoro-
vatele a v lepším případě mediátora
mezi investorem, majiteli pozemků
a proti dostavbě obchvatu protestující-
mi spoluobčany,“ podotýká.
Co všechno z programového prohlá-

šení se povede hned v příštím roce,
bude jasné až po schválení rozpočtu za-
stupiteli na jejich veřejném jednání
10. prosince. Už teď je jasné, že s ban-
kovním úvěrem nebo půjčkou se v něm
nepočítá.

KRITIKA I CHVÁLA NA PLÁNY RADNICE

ZNOJMO | Budoucí kadeřnice a stále
ještě znojemská studentka Sabina Chybo-
vá (na snímku) jednou při surfování po
internetu narazila na stránky charitativní
soutěže Miss Motýlek. Začetla se a tato
akce ji tak zaujala, že do ní ihned poslala
přihlášku. Jde totiž o ojedinělou soutěž
krásy, která se kloubí se sociálním cítě-
ním a dobrým srdcem. Cílem je materiál-
ně podpořit ty, kteří potřebují pomoc.
Finalistky si tak na počátku soutěže

vylosovaly adepty, svá motýlí srdíčka,
kterým se rozhodly darovat výhry ze
soutěže. Letos se do soutěže přihlásila
asi pětistovka dívek. Do finále jich po-
stoupilo třináct – a mezi nimi i účastni-
ce ze Znojma. Porotu zaujala svým vy-
stupováním a vnitřní krásou. Vrcholem
byl její proslov ve znakové řeči. Nauči-
la se ji proto, aby mohla komunikovat
se svou neslyšící sestrou. V tu chvíli už
byly karty definitivně rozdány a Sabina
soutěž vyhrála. „To, že soutěž vyhraju,
by mě na začátku vůbec nenapadlo.
Všechny finalistky byly úžasné,“ popi-
suje Chybová.

Výhru nečekaně získala
pro nemocnou spolužačku
Dalším překvapením pro ni bylo, když
si jako adeptku, ke které poputuje její
výhra, vylosovala dívku ze stejné střed-
ní školy v Přímětické ulici ve Znojmě,
kde se sama učí na kadeřnici. „Jsem
ráda, že 20 tisíc korun mohu věnovat

právě Božence, která na ‚Přímce‘ na-
vštěvuje obor kuchař-číšník. V životě
toho zkusila opravdu hodně. Jako dítě
bojovala s onkologickým onemocně-
ním. Kvůli tomu se jí zbláznil imunitní

systém a propukla u ní polyneuropatie.
Léčba je velmi drahá, denně dochází na
infuze, které stojí čtyři sta korun. Budu
jí držet palce, ať je léčba úspěšná,“ říká
Miss Motýlek 2018. (md)

Cíl příštích let: hlavně obchvat

Dívka vyhrála ceny kamarádceKRÁTCE

Další prostory Louckého
kláštera využije vinařství
ZNOJMO | Znojemská radnice poskyt-
ne další prostory v Louckém klášteře
společnosti Znovín Znojmo, která již
dlouhá léta využívá hlavně suterén.
Nově tam najdou místo díla českých ma-
lířů, fotografů a sochařů ze sbírky Zno-
vínu. Konkrétně v prvním patře jižního
křídla, na necelých 850metrech čtvereč-
ních. Kromě výstav tady Znovín plánu-
je i ochutnávky a společenské akce. Pro-
storymá pronajaté do roku 2043 za 20 ti-
síc korun ročně. Znovín se tady navíc
pustí do oprav na vlastní náklady. (md)

Podyjí opět ocení dobré
skutky, hlasuje i veřejnost
ZNOJEMSKO | I letos správa národního
parku Podyjí vyhlašuje anketu Dobrý
skutek pro Podyjí. Tři výherce vybere
ona sama, o jednom rozhodne veřejné
hlasování na webových stránkách parku.
Až do 9. prosince tak mohou lidé vybírat
ze čtyř možností, které dají svůj hlas. Prv-
ní nominovanou je šetrná péče o louky
a pastviny v okolí Hnanic, dále rekon-
strukce krovů a střechy vranovského
zámku, lidé mohou zvolit i Jana Šumpi-
cha za zmapování a propagaci podyj-
ských motýlů nebo Jana Kozdase za
ochranu krajiny jako odkazu předků. An-
ketu Dobrý skutek pro Podyjí za rok
2018 vyhlásí park 11. prosince v 17 ho-
din ve znojemském Domě umění. (md)

Vydává:MAFRA, a.s., IČ: 45313351, se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSC 150 00 ■ Evidenční číslo: MK ČR E 20628
■ Šéfredaktor 5plus2: Petr Škarda ■ Zástupce šéfredaktora 5plus2: Jan Korbel ■ Editor: Ivana Solaříková, ivana.solarikova@mafra.cz ■ Inzerce: 516 202 311,
inzercebr@mafra.cz ■ Inspektor distribuční sítě: Kateřina Stránská, tel.: 724 008 282, katerina.stranska@mafra.cz ■ Redakce Brno - Jihomoravský kraj: Česká 19/21, 602 00 Brno,
redakce.brno@5plus2.cz ■ Okresní redakce: Markéta Dušková, marketa.duskova@mafra.cz ■ Tisk: TISKÁRNY MAFRAPRINT Praha a Olomouc ■ Vydání je neprodejné, vychází každý
pátek. ■ © MAFRA, a.s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu týdeníku 5plus2 (včetně jeho překladu) bez písemného svolení
vydavatele je zakázáno. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydavatel si vyhrazuje právo bez udání důvodu nepřijmout inzerci. ■ Vydavatelství MAFRA, a.s. je součástí koncernu
AGROFERT.

CO OPOZICE CHVÁLÍ
+ změna systému odtahů při blok. čištění
+ řešení vnitrobloků na sídlištích
+ elektronizace úřadu a zlepšení jeho
přístupnosti pro občany
+ nový krytý bazén
+ zavedení inteligentních semaforů a „zelené
vlny“ při průjezdu městem
+ odpuštění poplatků za předzahrádky
+ participativní rozpočet
+ zavedení jednotného sportovního webu

CO OPOZICE KRITIZUJE
- absence strategického přístupu k rozvoji
města
- chybějící jasné plány na rozvoj kulturního
dědictví města, opravy a údržba sakrálních
a obecně historických budov

- vágně formulovaná podpora turistického
ruchu
- nejasná formulace o investování
do infrastruktury
- malá snaha o celkové zklidnění centra
města od dopravy a diskuse nad
znovuzavedením jednosměrných ulic do MPR
- podpora mladé generace v tom, aby
zůstala ve Znojmě
- nepředstavené plány na revitalizaci
a využití stávající budovy lázní na náměstí
Svobody
- systém přerozdělování peněz do sportu
si zasloužil hlubší analýzu o hospodárném
využití těchto prostředků
Pozn.: Redakce pro reakci na programové
prohlášení oslovila lídry Pro Znojmo,
KDU-ČSL a sdružení Znojmáci.



30. listopadu 2018 3Znojemsko

MARKÉTA DUŠKOVÁ

ZNOJMO | Stromy ozdobené desetitisí-
ci žárovek už stojí naMasarykově i Hor-
ním náměstí, aby jejich rozsvícením
mohl odstartovat znojemský advent. Sta-
ne se tak tuto první adventní neděli.
Hned poté vystoupí zpěvák Josef Vág-
ner s dětským sborem Libohlásek.
„Kdo má rád tradiční české koledy,

toho potěší koncert cimbálové muziky
Denár. V dalších dnech se můžete těšit
na vystoupení country skupiny Parohá-
či, pěveckého sboru Vítězslava Nová-
ka, ale také na brněnskou vokální skupi-
nuMegafon se světovými hity, jak je ne-
znáte,“ zve vedoucí marketingu pořáda-
jící Znojemské Besedy Karel Semotam.
Lidé také mohou celý prosinec zhléd-

nout hudební a pohádková představení
v režii profíků i dětí nebo navštívit zim-
ní kino, tentokrát s větším počtem sním-
ků promítaných poprvé i dopoledne
a na LED obrazovce. Hlavní novinkou

adventu je velkoformátová fotostěna
s motivem obrazu Josefa Lady. „Poskyt-
ne jedinečnou možnost přenést se ale-
spoň na chvíli do ladovské zimy. Vě-
řím, že vytvoří krásnou kulisu k mnoha
fotografiím,“míní ředitel Besedy Franti-
šek Koudela.
V programu nechybí ani Jájiny ad-

ventní dílničky, kde si děti vyrobí různé
vánoční výrobky a dekorace, dále po-
hádky v podzemí a koncerty – například
v Městském divadle vystoupí Petr Ben-
de s cimbálovou muzikou Gromba a Li-

bohláskem. Hned několik akcí připravi-
lo také muzeum, třeba přednášku etno-
grafa Jiřího Mačudy o tradiční stravě
a obyčejích na Znojemsku, povídání
o svaté Barboře nebo vánoční ateliér,
kde si lidé dárek vyrobí i zabalí.
Poslední den v roce tradičně patří dě-

tem a divadlu. Na Masarykově náměstí
nejmenší oslaví silvestr s pohádkovým
ohňostrojem už odpoledne a v divadle
se ve dvou časech představí komedie
s divadelní zápletkou Liga proti nevěře.

INZERCE

Koupím
staré vzduchovKy

Slavia, ČZ Strakonice,
Zbrojovka Brno, Biegl, Opočno

apod.
Prosím nabídněte na tel.: 777 242 126,

nebo mail: bjenda@seznam.cz

Ozdobou adventních trhů je i dřevěný betlém v životní velikosti z dílny řez-
báře Martina Lichevníka, letos s dalšími novými postavami. FOTO | ZN. BESEDA

Především na děti myslí
advent ve Znojmě.
Kromě hudby a pohádek
je zabaví podzemí i kino,
letos poprvé s dvojím
promítáním.

ZNOJMO | Vánoční program se odehra-
je i na venkovním kluzišti na Horním ná-
městí. Bruslaři na umělý led poprvé vje-
dou 1. prosince ve čtyři hodiny odpoled-
ne. Současně je tady připravené i rozsví-
cení vánočního stromu, program pro
děti, DJ Izzy Cooper a na závěr, v 19 ho-
din malý ohňostroj.
Akce na kluzišti připravují i znojem-

ští hokejisté. „První akcí je v úterý
4. prosince od 17 hodin exhibiční zápas
mladších žáků za účasti hráčů A týmu,
což bude určitě zajímavá podívaná,“ po-
zval místostarosta Karel Podzimek, kte-
rý má sport a kulturu v gesci.
Na neděli 16. prosince od 16 hodin je

připraven Vánoční punč s Orly. Lidé se
s hráči tentokrát nepotkají jen na ledě.
Hokejisté budou také prodávat vánoční
punč, jehož výtěžek poputuje mládež-
nickým hokejovým týmům. Ve čtvrtek
20. prosince pak nabídnou Školičku
bruslení pro veřejnost. „Od 16 a od
17 hodin povedou hokejoví trenéři výu-
kovou hodinu bruslení pro děti, případ-
ně pro rodiče s dětmi,“ pozval manažer
Orlů Petr Veselý.

Mimo tyto akce je kluziště samozřej-
mě přístupné až do 17. února, a to denně
od 9 do 19 hodin (vždy s pauzou na vy-
čištění kluziště od 13 do 14 hodin).
„Vstup na kluziště je pro všechny zdar-
ma. Na Horním náměstí budou k dispo-
zici uzamykatelné skříňky i brusič brus-
lí. Nebude chybět ani stánek s občerstve-
ním,“ dodala mluvčí radnice Zuzana
Pastrňáková.
Ve Znojmě je umělé kluziště o veli-

kosti 30x15 metrů už podruhé. Bruslení
na umělém povrchu je v první chvíli ne-
zvyklé, ale rozdíl ve skluznosti oproti
ledu prakticky bruslař nepozná. Důleži-
té je pouze mít dobře nabroušené brus-
le. Děti navíc jistě ocení i fakt, že pády
na umělém ledu méně bolí a nestudí.
Kdo má ale raději klasický led,

může využít hodin bruslení pro veřej-
nost na zimním stadionu, které jsou
vždy v pondělí a ve čtvrtek od 17 do 18
hodin. „Pokud to časový rozvrh ledu
umožňuje, jsou k dispozici i mimořád-
né hodiny bruslení. Rozpis ledu je k na-
lezení na www.hcorli.cz,“ uzavřela
Pastrňáková. (md)

Nabízíme až 1500 Kč
za váš autovrak!

Potvrzení o ekolikvidaci
a odvoz zdarma.

Tel.: 724 286 137

Objednejte si
týdeník 5plus2
www.5plus2.cz/schrankovne

Jak prožít advent
Vlakem do Vídně
(1., 8., 15. a 22. 12.): komentovaná
procházka s průvodcem, návštěva
čtyř trhů. Na celodenní výlet nutná
rezervace na remo-agency.com
MORAVSKÝ KRUMLOV (1. 12.):
Pohádkové Vánoce – nově
nastudovaná pohádka, koncerty,
ohňostroj, rozsvícení stromu
VRANOV NAD DYJÍ (1. 12.):
Vánoční jarmark – soutěž
o nejlepší vranovskou vánočku,
rozsvícení stromu i zpívání koled
HRAD BÍTOV (8.–9. 12.):
Vánoční prohlídky – vyzdobený
hrad, dobroty z hradní kuchyně
a zpívání vánočních písní a koled
v hradní kapli
ZNOJMO (14. 12.): Průvod čertů
Perchtenlauf (18.00) a Country
Vánoce s Poutníkama (19.30)
BŘEŽANY (18. 12.): Živý betlém
i se zvířátky v parku (15.00)
KUCHAŘOVICE (23. 12.): Živý
Betlém: v podání místních dětí
u kaple sv. Floriána
a Třetí adventní koncert
ZÁMEK VRANOV (26.–27.,
29.–30. 12.): vánočně vyzdobené
interiéry a štědrovečerní tabule,
lidé zjistí, jak probíhaly novoroční
oslavy šlechty a co následovalo po
tříkrálovém svátku na zámeckých
sídlech v monarchii
NÁRODNÍ PARK PODYJÍ (31. 12.
14.00): Silvestrovská vycházka
Trasa vede z Hnanic přes
Šobeskou lávku k Papírně,
na vyhlídku Devět mlýnů a zpět
Zdroj: znojmoregion.cz

Prosinec zpestří filmy
na náměstí i hudba

Kluziště má vlastní advent



4 30. listopadu 2018 Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Ve své době patřil mezi přední čes-
ké učence, studoval na pařížské Sorbon-
ně, kázal také česky a kritizoval kněží,
kteří svaté tak barvitě vychvalovali ze-
jména proto, aby jim to přinášelo zisk.

Matěj se narodil v jihočeském Janově
nedaleko Tábora. Měl štěstí, jen o osm
kilometrů v Malém Ježově přišel na
svět o generaci před ním Vojtěch Raň-
kův. Tohoto učence a doktora teologie
uznávala v té době celá Evropa, důka-
zem budiž fakt, že se stal rektorem paříž-

ské univerzity Sorbonna. Ale také to
byl Matějův přítel a na Sorbonnu, poté,
co Matěj studoval jako mladík v Praze,
mu pomohl. Mladý učenec získal v Paří-
ži titul mistra svobodných umění, před-
nášel studentům, ale nakonec pro své ná-
zory Paříž opustil a přes Řím, kde něja-
ký čas působil, se vrátil do Prahy.

Kázání o hrabivosti kněží

V Praze, která rozkvétala pod končící
vládou Karla IV., začal kázat v nejslav-
nějších pražských svatostáncích, tedy
chrámu sv. Víta na Pražském hra-
dě a ve sv. Mikuláši v podhra-
dí. K lidem promlouval
česky, k učencům latin-
sky a jeho názory byly
jednoduché, pro dnešní-
ho člověka lehce srozu-
mitelné, přitom revoluč-
ní. Historici čerpají z jeho
dochovaného díla Pravidla
Starého a Nového zákona (Re-
gulae Veteris et Novi Testamenti), kde v
kapitole „O kněžské hrabivosti“ napří-
klad píše: „Kněží, protože jsou lakotní,
oslavují svaté v nebi, hromadí jejich

ostatky a neobyčejně je ozdo-
bují a velebí. Je to prostředek,

jak dojít zisku. A zázraky těch-
to světců, pravými i vymyšlený-

mi, opatřují si přízeň u obecného
lidu a provozují zištný obchod mezi
ovečkami Ježíše ukřižovaného, považu-
jíce zbožnost za pramen zisku.“ Pro hra-
bivost kněží používá veršů: „Pes, když u

kosti leží, i na svého druha se ježí,“
Podle něho mají kněží příležitost ždímat
z lidu mnoho podpor a milodarů, proto-
že vědí, že různí lidé si oblíbili rozličné
svaté. „Kněží pak říkají: ‚Dejte pro sva-
tého Petra, dejte pro svatou Marii, dejte
pro svatého Martina!‘,“ rozčiloval se re-
formátor nad 650 starými církevními
praktikami, které si udělaly z uctívání
svatých prostý obchod.

Základy husitského hnutí

18. října roku 1388, tedy před 630 lety,
začaly Matějovy názory vadit nejvyšším
pražským církevním hodnostářům -
pražské arcidiecézi, která okamžitě ozná-
mila podezření z hereze čili kacířství a
duchovnímu bylo zakázáno kázat. Matěj
se ale kál, omluvil se, část svých pravd
musel odvolat a tak mohl kázat dál. Zby-
tek života prožil v relativním poklidu.
Matěj z Janova a mnozí další svým živo-
tem i dílem ovšem inspirovali Jana Husa
a později husity, kteří několik let po Ja-
nově smrti ovládli země Koruny české,
požadovali kromě jiného reformu církve
a silně zasáhli do dějin zemí českých,
moravských i celé Evropy.

Nahoře satan prodává odpust-
ky. Vlevo dole spis Matěje
z Janova, v němž upozor-
ňuje i na hrabivost kněží.

Řadil se k prvním
reformátorům církve,
v jeho učení se inspiroval
Jan Hus i celé husitství.
Kazatel Matěj z Janova
zemřel před 625 lety,
30. listopadu 1393.

ZÁBLESK
HISTORIE

Kacíř nakonec v ohni neskončil

INZERCE



Tel.: 739 071 053

(JAWA, ČZ, ČECHIE, PRAGA, VELOREX)
K RENOVACI!

Nabízejte klidně i úplné vraky a torza,
které ležely dlouhá léta mezi starým

železem!!
Dále koupím nové i použité díly na tyto
motocykly, typové osvědčení, propadlé

technické průkazy a podobně.

KOUPÍM
STARÉ MOTOCYKLY
ČESKÝCH ZNAČEK

STA SE STUDENTEM UNIVERZITY OBRANY!

VPŘED
VYBER SI CESTU

> kariera.army.cz

13 420 K /m s.Plat za studium

Univerzita
obrany

Österreich-Tschechische Republik
Europäischer Fonds für regionale Entwicklung

Retzer Land a ZnojmoRegion propojují
turistickou nabídku obou regionů

Nová, více než stostranná
česko-německá publikace
přináší informace o výlet-
ních cílech a turistických
možnostech moravsko-ra-
kouského pomezí – v turistic-
kých oblastech Retzer Land
a ZnojmoRegion. Po 29 le-
tech od otevření hranic tak
vznikla publikace, která pro-
pojuje turistickou nabídku
obou příhraničních regionů.

Turisté a návštěvníci oblasti se díky
brožuře „Kultura & zážitky bez hranic“
snadněji zorientují v aktuální turistické
nabídce, zdejších akcích a slavnostech
anebo ještě neokoukaných výletních
cílech. Dvojjazyčná brožura přináší
přehled turistických atraktivit, pamá-
tek, přírodních krás i tipů na aktivní
sportovní a kulturní vyžití. Publikace
zahrnuje také praktické informace
týkající se dopravy a parkování nebo
regionálních informačních center.
Publikace je výsledkem vzájem-

né spolupráce, kterou pomohla již
v květnu 2018 nastartovat exkurze
pracovníků turistických center za pa-

mátkami a zajímavostmi na obou
stranách hranice. Od prosince 2018
je dostupná na informačních cent-
rech a oba regiony bude prezentovat
i na veletrzích cestovního ruchu mimo
jiné ve Vídni, Welsu, Mnichově, Praze
nebo Bratislavě.
„Hranicí náš region do nedávna

končil, ale to již dávno není pravdou.
My dnes poprvé našim návštěvníkům
nabídneme i pozvánku a tipy na vý-
lety i do sousedního regionu v uce-
lené formě“ těší se partnerský tým
destinační společnosti ZnojmoRegion
a Retzer Land. Cílem jejich společné-
ho snažení je kromě rozšíření spolu-
práce s informačními centry a pra-
covníky v cestovním ruchu i různorodá
a rozmanitá nabídka pro návštěvníky,
z jejichž delšího pobytu budou profito-
vat aktéři cestovního ruchu na obou
stranách hranice.
Projekt je financován v rámci pro-

gramu INTERREG V-A Rakousko-
-Česká republika a spolufinancován
vlastními prostředky NÖ.Regional.
GmbH.

Österreich-Tschechische Republik
Europäischer Fonds für regionale Entwicklung



6 30. listopadu 2018 Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Jedno z největších archeologických
muzeí vBulharsku i na celémBalkáně sto-
jí v turistickém letovisku Varna. Budovu
„hlídá“ sousoší dvou postarších mužů
s vousy. Při bližším zkoumání turista-naši-
nec zjistí, že jsou to Češi – bratři Škorpilo-
vé. Jde o rodáky z Vysokého Mýta, kteří
jsou považovaní nejen za zakladatele zmi-
ňovaného muzea ve Varně, ale i celé bul-
harské archeologie.
Starší Hermengild či Hermín se narodil

před 160 lety – v roce 1858, mladší Karel
o rok později. Oba vystudovali česká gym-
názia i vysoké školy, a coby mladí muži
odjeli na pozvání svého bratranceKonstan-
tina Jirečky do Bulharska. To se koncem
19. století osvobodilo z područí Osmanské
říše a Češi Bulharům velmi pomáhali se
správou země i s osvětou. Jirečka se dostal
do vysoké státní správy a v obrozeneckém

nadšení organizoval školství, ale
také měl za úkol potírat loupeži-
vé bandy. To bratři Škorpilové
se stali učiteli na bulharských
gymnáziích. Mladší Karel se ne-
chával překládat z jednoho ústa-
vudo druhého, aby semohl věno-
vat milované archeologii. Dostal
se do Varny a toto staré antické
město mu učarovalo. Schované
v plevelu a křovinách nebo za-
padlé v zemi, postupně odhalo-
val staré římské amfiteátry, lázně
i chrámy, o které po staletí nikdo
nejevil zájem.Objevil hrobkuvý-
znamného bulharského knížete
Borise I., v raných křesťanských
klášterech nacházel zlaté truhli-
ce, šperky i ozdoby nesmírné historické
hodnoty. Společně s bratrem zažívali stav
naprostého štěstí, objevovali dosud neobje-

vené a jako první se ponořili do
bohaté historie Bulharů
ukryté pod zemí.
Bratři si veVarně posta-
vili dům. Rychle se roz-
víjející svobodné Bul-
harsko chtělo budo-
vat muzea. Rodilý
ČechKarel neustá-

le navštěvoval stavby a dělníky a nutil je,
ať jsou velmi opatrní. Desítky artefaktů od
nich z vlastních peněz kupoval a schraňo-
val. Aniž by to věděl, položil tak základ
dnešnímbulharskýmarcheologickýmsbír-
kám. Tehdy se jméno Škorpil stalo v bul-
harštině synonymem pro slovo archeolog.
Bratři založili archeologický spolekaVar-

na se stalaměstemspočetnoučeskoukomu-
nitou. Dokonce se dostali do sporu s Václa-
vem Dobruským, dalších Čechem, který je
také považován za zakladatele bulharské ar-
cheologie. Rodák z HeřmanovaMěstce vy-
budoval v Sofii Národní archeologické mu-
zeum, kam chtěl „stáhnout“ veškeré nálezy.
Škorpilovéoponovali, žeobjevysemají roz-
prostřít v několikamenšíchmuzeích.
V 65 letech zemřel jako první Hermín,

skonal přímo za stolem během výročního
zasedání archeologického spolku. Byl mu
vystrojen státní pohřeb, kterého se účastni-
ly tisíce Bulharů. Bratr Karel osaměl, ale
následně učinil svůj největší objev. Odkryl
hlavní město první bulharské říše zvané
Pliska. Hermína přežil o dvacet let, zemřel
v březnu 1944 a právě v jím objevené Plis-
ce je pohřben.

Pocta hrdinům odboje, kteří
zlikvidovali i Heydricha
LochMorar – nejhlubší jezero ve Skotsku,
jehož dno sahá k 329metrům. A také jmé-
no, které se vrylo do paměti řady českoslo-
venských vojákům, již za 2. světové války
uprchli do Velké Británie bojovat proti na-
cistům.Ti nejlepší z nich zde, v nehostinné
a drsné přírodě skotské vysočiny
Highlands, prodělali náročný několikamě-
síční výcvik. Čechoslováci cvičili zejména
na dvou opuštěných farmách Camusda-
rach a Gararramore a následně byli pod

rouškou noci vysazeni z nebe na území ne-
přítele, zejména do protektorátu Čechy
a Morava, aby působili nacistům význam-
né ztráty. Farem, čili výcvikových středi-
sek, bylovoblastimnohemvíc, nadalší tré-
novali Poláci, vedle Norové či Dáni. Učili
se boje muže proti muži, přesnou střelbu,
pokládání pastí, orientaci v přírodě nebo sa-
botážím.Právě zde se rodila výsadková sku-
pinaAnthropoidurčenák likvidaci nacistic-
kého pohlavára ReinhardaHeydricha.
Vzpomínku na československé bojovní-

ky za svobodu připomíná pamětní deska
vmístě zvaném Traigh House. Byla odha-
lena 9. června 2002 za účasti generálmajo-
ra Antonína Petráka, který zde odbojáře
cvičil a zemřel v roce 2009.

Dopisoval si s Masarykem,
v Mexiku mu postavil sochu
Je to příjemný pocit, promenádovat se po
hlavnímměstěMexika či po nizozemském
Rotterdamu a náhle spatřit velkou sochu
Tomáše Garrigue Masaryka. Ale není se
co divit, vždyť už třeba někdejší mexický
prezidentLazaroCárdenas si sMasarykem

Českoslovenští výsadkáři prodělávali ve Skotsku
komplexní tréninky, které zahrnovaly i umění
osobních soubojů a schopnosti tiché likvidace ne-
přítele. Na snímku ve výřezu je pamětní deska
v místě nazývaném Traigh House.

FOTO | ARCHIV VHÚ PRAHA, WIKIPEDIA

5plus2
■ TÉMA

Kromě bratří
Škorpilů působily
v Bulharsku v dů-
ležitých funkcích
i desítky dalších
Čechů. Stáli u zro-
du tamního ná-
rodního divadla
nebo zakládali
nádherné měst-
ské parky. Proto
zde turisté na-
jdou tolik starých
lip, které čeští ob-
rozenci milovali.

FOTO |WIKIPEDIA

FOTO | EVA NEJEZCHLEBOVÁ, WIKI

Bratři Hermín a Karel Škorpilovi. Jejich jména v Česku už téměř
nikdo nezná, zato v Bulharsku jim staví sochy. Tito vědci jsou
považováni za zakladatele tamní archeologie, díky které se
bulharskámuzea pyšní mnohými unikáty. Ve světě ale znají
a sochami či pamětními deskami oceňují i jiné, známější Čechy.
NapříkladMasaryka, K. H. Borovského či vojenské výsadkáře.

V Bulharsku ctí české „vousáče“,



30. listopadu 2018 7Česká republika

rád dopisoval. Na
znamení úcty po
TGM pojmenoval
v roce 1936 jednu
z menších ulic na
okrajiměsta - dostala
názevAvenidaPresi-
dente Masaryk. Jak
se metropole rozrůs-
tala na dnešních asi
devětmilionů obyva-
tel, „českosloven-
ská“ulice se stala jed-
ním z nejvýznamněj-
ších bulvárů. Sochu
na vlas stejnou jako
je ta na Hradčanech,
sem roku 2000 daro-
vala Praha.
Velký památník

TGM byl také odha-
len v roce 2015 v již
zmiňovaném Rotter-
damu. V místě dnes
již neexistujícího ho-
telu Weimar, který,
stejně jako většinu
historického Rotter-
damu, zničil roku
1940 německý nálet,
se Masaryk roku
1914 sešel s britským
publicistou Rober-
tem Setonem-Watso-
nem a pověděl mu
o své vizi uspořádání
střední Evropy. Tak
semyšlenka na samo-
statný českosloven-
ský stát dostala do
nejvyšší britské politi-
ky. Masaryka lze na-
jít i v hlavním městě
USA Washingtonu,
vChicagu, ve Lvově,
Vídni či chorvatské
Rijece.

V Kostnici
připomínají
Husa, ale
i Jeronýma

Při toulání cizinou
lze narazit na připomínky nejen novodo-
bých, ale také starších historicky význam-
ných osobností českého původu. Příkla-
dem je Jan Hus. Od roku 2015 stojí v jiho-
německéKostnici, kdebyl odsouzenk smr-
ti a upálen, velký hořící kalich (na snímku).
Pískovcová socha dlí před luteránskýmkos-

telem, v místě, kudy Jan Hus procházel na
popraviště. Kalich je dílem studentů z prů-
myslové školy v Hořicích na Jičínsku a so-
cha je vytesána z tamního hořického pís-
kovce. Další památník stojí přímo na mís-
tě, kde byl Jan Hus upálen. Obří bludný
balvan, nalezený běhembudování železni-

ce, připomíná od
roku 1862 Husa,
ale i českého teolo-
ga aHusova zastán-
ce Jeronýma Praž-
ského, který zaHu-
sem do Kostnice

přijel, aby ho při
procesu podpořil.
Přijel tajně a na vra-
ta kostela přibil
v češtině, latině
a němčině prohláše-
ní, že chcebýtvysly-
šen. Byl ovšem za-
tčen auvržendo těž-
kého žaláře. Později
se před koncilem
zřekl Husova učení,
aby si zachránil ži-
vot. Roční útrpení
a ponížení zahranič-
ním účastníkům
koncilu stačilo,
ovšem českým ne.
Dva čeští zástupci
žádali obnovení pro-
cesu a smrt. Tak se
staloa JeronýmPraž-
ský byl 30. května
1416, rok po Huso-
vi, upálen.

Vyhnanství
Havlíčka
Borovského
Nedaleko centra se-
veroitalského měs-
taBrixen stojí nená-

padný domek s pa-
mětní deskou v češ-
tině z roku 1925.
Právě zde prožil nu-
cené domácí vězení
český spisovatel,
žurnalista a kritik
Karel Havlíček Bo-
rovský. Snažil se,
aby císař přijal koru-
nu svatováclav-
skou, stejně jako při-
jal korunu uher-
skou, a české země
se tak staly rovno-
právným členem
monarchie. Místo
toho ho čekalo v le-
tech 1851 až 1855
vyhnanství.
Havlíček vBrixe-

nu žil na nákladymonarchie, a přestože se
mu stýskalo po domově a byl nešťastný,
nouzí netrpěl.Dokládá to jeho báseň: „Te-
letina jako mandle, vína také dost, jakou
pak chceš, všivá duše jinou blaženost.“
Zemřel krátce ponávratu doČech na tu-

berkulózu, stejně jako manželka i dcera.

Nová ŠKODA FABIA

za Kč měsíčně3 990
Nová ŠKODA FABIANová ŠKODA FABIA

INZERCE

Skotové připomínají paragány



8 30. listopadu 2018 Česká republika

VERONIKA STREJCOVÁ

ČR |Když se zhruba před čtyřmi lety obje-
vily v Česku první FPV koptéry – tedy
drony, které jsou opatřeny kamerou a člo-
věk je řídí pomocí videobrýlí, Jan Mittner
se rychle se pro tyto stroje nadchnul. Ne-
uplynula dlouhá doba a z koníčku se pro
něj stal takřka profesionální sport, díky
kterému se tento programátor podíval po
celém světě. „Při řízení máte pocit, jako
když v dronu skutečně sedíte, což je na
tom to nejzajímavější. V podstatě sám letí-
te,“ vysvětluje úspěšný český závodník.

„Vytyčí se závodní dráha a piloti mezi
sebou soupeří, kdo dříve ji dokáže proletět.
Drony však letí všechny najednou proti
sobě, takže to není jen souboj se stopka-
mi,“ líčí Mittner. Díky tomu, že v dronu ni-
kdo fyzicky nesedí, mohou být závody
více kontaktní. Jinými slovy, stroje se za
letu mohou i srazit, což přináší adrenalino-
vější zážitek pro závodníky i publikum.
Stroje jsou navíc pořádně rychlé a pohybu-
jí se ve vzduchu běžně 120 až 130kilomet-
rovou rychlostí v hodině, přičemž z nuly
na sto umí zrychlit za méně než vteřinu.

S Rotoramou třetí na světě

Jako sólovému závodníkovi se Mittnerovi
podařilo vyhrát několik velkých evrop-
ských závodů, často také končil na druhé
či třetí pozici, takže si upevnil místo
ve světové špičce. V poslední době se vě-
nuje hlavně popularizaci tohoto rychle se
rozvíjejícího koníčku v Česku. Založil pro-
to svůj vlastní závodní tým s názvem Roto-
rama.

„Troufám si říct, že máme nejlepší pilo-
ty ze širokého okolí, se kterými se účastní-
me nejprestižnější světové série závodů
dronů, kde se utkávají národní týmy,“ říká.

Po většinu letošní sezony se českému
týmu dařilo vést světový žebříček. V po-
sledním závodu si ale Češi bilanci pokazili
a nakonec skončili třetí. I tak je bronzová
medaile pro Mittnera skvělý výsledek, kte-
rý jeho tým namotivoval do příští sezony.
Ta by navíc měla mít oproti té poslední ješ-
tě větší punc světovosti. Závody s drony
jsou totiž stále velmi mladým odvětvím,
které se rychle rozrůstá a rozšiřuje se do
dalších koutů světa. „Závody se příští rok
rozšíří například i do Austrálie, opět se
uskuteční závod na Velké čínské zdi a dal-
ší zajímavá destinace bude i Las Vegas,“
neskrývá Mittner nadšení.

Hvězdy televizních přenosů

Závody, o kterých mluví, se už dnes pořá-
dají skutečně ve velkém stylu a při jejich
přípravách se počítá i s televizními pro-
dukcemi, které z místa dění vysílají živě.
Zároveň se také rychlostní souboje dronů
přenášejí online po celém světě.

Atmosféra vzdušných klání je podle
Mittnera jedinečná. Kdo by čekal, že přilá-
kají maximálně hrstku skalních nadšenců,
byl by skutečností hodně překvapený.
Vzdušné souboje totiž přímo na místo při-
tahují stovky a mnohdy až tisíce diváků,
kteří mohou díky technologiím částečně
sledovat záběry z dronů, které vidí piloti.
Nechybí ani profesionální komentátoři,
jako u kteréhokoli jiného sportu na patřič-
né úrovni. „Úroveň pilotů je navíc už po-
měrně vysoká, takže jejich souboje bývají
napínavé do poslední chvíle. To všechno

dělá ze závodů dronů poměrně hodně
atraktivní podívanou,“ říká Mittner.

Na každou podobnou akci si s sebou
Mittnerův tým přiváží dvacítku závod-
ních dronů a hromadu náhradních dílů.
O kolize totiž není nouze. Po skončení
jich někdy mohou až deset odepsat. Ně-
kdy jich ale zničí v uvozov-
kách třeba je-
nom pět.
Pro před-
stavu, ne-
jde o zrovna
laciný koní-
ček. Jedna zá-
vodní koptéra
vyjde zhruba na
10 tisíc korun.
Začátečníci, již
své štěstí chtějí
zkusit na závodech
v Česku, kterých po-
zvolna přibývá, si vystačí
podle Mittnera klidně i s jedním
nebo dvěma funkčními drony, a to
i podstatně levnějšími.

Ačkoli je sice úroveň národních týmů
obecně vysoká, podle Mittnera zatím zá-
vodnímu létání kralují Britové. „Jsou to
profesionálové, kteří se závoděním živí
a nemají k němu žádnou jinou další aktivi-
tu. Není to pro ně už jen koníček, ale prá-
ce. Jejich úspěch ale není daný jen zdatnos-
tí pilotů. Jde totiž také o souboj strojů.
Tým, který dokáže připravit nejrychlejší
a nejvýkonnější dron, má samozřejmě urči-
tou výhodu. Oni jsou i v tomhle ohledu nej-
dál. Přesto se nám je několikrát v průběhu
sezony podařilo porazit,“ vysvětluje.

V současné době se podle Mittnera na
světě dokáže pouze pilotováním uživit ně-
kolik desítek lidí. Zanedlouho ale tato čísla
mohou být řádově zcela jinde. „Tahle ob-
last se hodně profesionalizuje. Spousta lidí
to přirovnává k tomu, jak před lety začalo
profesionální hraní počítačových her, ko-
lem kterého se dnes točí desítky milionů do-
larů. Závodění s drony se předpovídá po-
dobná budoucnost,“ věří.

Drony jako pomůcka pro záchranáře i hasiče
Technologie bezpilotních strojů se bouřlivě vyvíjí amění se také zákony, které určují kdy a kde lze
drony využívat. Podle úspěšného závodníka s těmito stroji JanaMittnera mohou tyto
techologické vychytávky pomoci i zachraňovat lidské životy. V rámci projektu #jetovtobě se
rozhodl popularizovat drony také jako perspektivu povolání budoucnosti. Například
záchranářůmmohou být FPV dronymimořádně nápomocné. Dokážou letět velmi přesně ve
velmimalém prostoru a na velkou vzdálenost, takže jsou vhodné na průzkum čehokoli. „Pokud se
budeme například bavit o vodních záchranářích, tak s dronem se dá během jedné dvouminut
uletět vzdálenost tři až čtyři kilometry a prozkoumat při tom poměrně velkou oblast, což by se

jim určitě hodilo,“ říká Mittner s tím, že naopak
pomalým a přesným letem lze prozkoumávat například
nebezpečné budovy, což by zase ocenili například
hasiči. Existují rovněž drony, které dokážou nést – a na
příslušnémísto shodit – například nafukovací plovací
vestu, takže semohou přímo podílet na záchraně
životů. „Zkoušely se už také drony, které přenášely na
potřebnámísta defibrilátory, cožmůže být v některých
situacích zásadní pomoc,“ dodává.

Piloti dronů vidí závodní trať v brýlích stejně, jako by sami seděli v malém
dronu, který stokilometrovou rychlostí sviští tratí. FOTO | ARCHIV J. MITTNERA

Tisíce diváků sledují klání
jako z jiného století.
Zraky střídavě upínají na
chlapíky s videobrýlemi,
ale hlavním cílem pohledů
je dráha s překážkami,
kterou sviští více než
stokilometrovou rychlostí
osvětlené stroje. Vítejte
na světových závodech
dronů. Češi v nich patří
k absolutní špičce.

Válka dronů. Češi v ní hrají prim

Práce v místě bydliště, nadstandardní provize 25-27,5% z obratu (obvyklý výdělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc), služební auto
a další benefity. Životopisy zasílejte na e-mail:manager@kompakt-cr.cz nebo volejte na tel.: 325 613 594.

OBCHODNÍHO ZÁSTUPCE přijme Českomoravská reklamní agentura Kompakt spol. s r.o.
z celé ČR pro prodej inzertních ploch ve svých tiskových produktech.

INZERCE



Chraňte se

Proč ionizovat vzduch?
» zlepšíte dýchání
» odstraníte alergeny a prach
» ničíte viry a bakterie
» snížíte působení radonu
» zlepšíte koncentraci a paměť
» zlepšíte pracovní výkonnost
» zkvalitníte spánek
» snížíte krevní tlak
» zmírníte depresivní stavy
» podpoříte růst rostlin

Filtry není třeba nikdy vyměňovat! Stačí je
jen jednoduše vyjmout a otřít. Účinek filtra-
ce ihned vidíte!

Ionic-CARE® Triton X6 – čistička a ionizátor v jednom
Ionic-CARE® Triton X6 v sobě kombinuje výkonnou čističku vzduchu a ioni-
zátor. Čištění vzduchu s účinností až 96 % probíhá naprosto nehlučně.
Cirkulaci vzduchu v přístroji totiž zajišťuje soustava elektrod, které pohybují
vzduchem pomocí tzv. elektronového větru. Tato moderní technologie nahrazuje
zastaralé, hlučné a energeticky náročné ventilátory. Nečistoty se zachytávají
na omyvatelném elektrostatickém filtru. Na jeho ploše spolehlivě ulpí nejen
polétavý prach, ale i chemikálie, cigaretový kouř, pyly, viry, bakterie, plísně
a jiné alergeny. Přístroj disponuje třemi výkonovými stupni a jeho spotřeba je
maximálně 12 W.

Již 10 let nejprodávanější značka čističek v ČR!
99 % skutečných uživatelů je s přístrojem spokojeno

V květnu 2018 byla provedena anketa, které se zúčastnilo 1189 uživatelů čistič-
ky Ionic-CARE. Ti nejčastěji chválí snížení prašnosti a zmírnění dýchacích potíží.
Dále oceňují čističku jako významnou prevenci před virózami. Spokojeni jsou také
s jejím tichým chodem a snadnou údržbou.

moderních bytech a kan-
celářích dýcháme škodlivý
vzduch, který dokáže zkrá-

tit život i o několik let a cítíme se
v něm unavení a nervózní. Prachové
mikročástice, smog, jedovaté che-
mické výpary z umělých hmot a ná-
bytku, bakterie, viry, spóry plísní,
výkaly všudypříto-
mných roztočů – to
vše se v uzavřených
prostorách koncen-
truje.Potom,zejmé-
na v chladnějších obdobích roku,
kdy méně větráme, působí tyto škod-
livé látky na náš organizmus prak-
ticky celý den. Největší část škodli-
vin přitom proniká do těla právě plí-
cemi.
Nemocné domy: Aniž si to uvědo-
mujeme, polovina z nás nějakým
způsobem trpí Syndromem nezdra-
vých budov. Ten způsobuje řadu po-
tíží od bolesti hlavy, nespavosti, sní-
žené koncentrace, alergií, astmatu,
akutních i chronických onemocnění
plic, až po těžké deprese i rakovinu.
Moderní stavební materiály, utěsně-
ná okna, běžící klimatizace, vaře-
ní na plynu, syntetické koberce, te-
levize, monitory, kopírky a dalších
zhruba 20 vlivů dohromady vytvá-
ří uvnitř budov – tedy tam, kde trá-
víme 80 % života – zdraví škodlivé
prostředí!
Ionizace vzduchu: Ovzduší, ve kte-
rém trvale pobýváme, by mělo pod-
le doporučení Státního zdravotního
ústavu obsahovat minimálně 1.250

záporných iontů (aniontů) na cm3. A
zatímco v přírodě (na horách, umoře,
v lese, u vodopádů) dýcháme vzduch
s koncentracemi až 10.000 vzduš-
ných aniontů v cm3, v interiérech,
kde žijeme a pracujeme, jsou hod-
noty většinou blízké nule. Právě dí-
ky vysoké koncentraci prospěšných

vzdušných aniontů
je nám tak dobře
v lese, u moře, při
východu slunce ne-
bo u tekoucí vody

či táborového ohně. Zejména kvů-
li působení vzdušných aniontů nás
tato místa podvědomě přitahují a
velmi rychle si na nich odpočineme.
Díky vestavěnému ionizátoru Ionic-
CARE si takovou příjemnou atmo-
sféru nyní můžete vytvořit i doma.

Až 70 % Čechů dýchá škodlivý vzduch! Od roku 2006
zemřelo kvůli znečištěnému ovzduší bezmála 34 tisíc
Čechů a další tisíce lidí se musely léčit v nemocni-
cích. Vysoké koncentrace polétavého prachu, chemiká-
lií a jiných nečistot vážně ohrožují naše zdraví. Hygie-
nici v těchto dnech bijí na poplach a doporučují ne-
větrat. Je ale prostředí v uzavřené místnosti skutečně
zdravější než to venkovní?

V

V bytech a kancelářích
dýcháme vzduch, který
zkrátí život o několik let

Akce doprava a dárek zdarma platí do 31.12.2018
volejte zdarma 800 112 111 www.ionic-care.cz

Pro získání dárku sta-
čí zadat při objednáv-
ce kód:

PA2
kód

Chraňte se
před smogem, inverzí
a mikročásticemi...

Ostrov čistého vzduchu v moři smogu a škodlivin!

cena 3.490 Kč/ks
cena 3.290 Kč/ks od 2 ks

VÍTĚZ ANKETY PRODUKT ROKU
2015, 2016, 2017

Dárek ZDARMA!
Ionic-CARE FF-210 – osvěžovač a čistič
pro lednice, toalety a šatní skříně v hod-
notě 450 Kč zdarma!
Tento přístroj neutrali-
zuje pachy a pročišťuje
vzduch v lednici, koupel-
ně, šatně a kdekoliv jin-
de. Navíc omezuje výskyt
bakterií, zabraňuje růstu
plísní a v lednici uchová-
vá potraviny déle čerstvé.



10 30. listopadu 2018 Česká republika

JOSEF HORA

ČR | Na novou desku si fanoušci Jitky
Zelenkové museli počkat několik let.
„Pracovala jsem na ní dva roky,“ říká
s tím, že posluchači na ní najdou písně
americké, jednu portugalskou a dvě čes-
ké. „Ty české napsal můj ruský pianista
Lev Rybalkin a romský hudebník Anto-
nín Gondolán. Celé album je klidné, po-
malé, intimní,“ přibližuje.

Letosnapodzimslavíte50 letnahudeb-
ní scéně.Málokdodnesví, že vašekarié-
ra začala v talentové soutěži, kterouby-
chom mohli trochu přirovnat k součas-
nýmpořadům jako SuperStar, že?
To byla soutěž Talent 67, další úspěch
jsemměla naCelostátním festivalu v Jihla-
vě. Byla to opravdu velká hudební klání
mladých talentů. Tehdy jsem se pěvecky
hledala, takže první deska mi vyšla až
v roce 1980. Mým stylem se staly pomalé
písně a balady, které jsem si zamilovala.

V říjnu vámvyšla nová deska Intimity.
Vyjadřují písněnaní něcoprovás sku-
tečně intimního?

Na desce jsempracovala dva roky a hledala
jsem jedno slovo, které vyjádřímůj hudební
projev. Ten je komorní, intimní, takový
vnitřní. Když se rozhodnu vytvořit novou
desku, tak musím být přesvědčená o tom,
že se všechno podaří a že to má smysl. Za-
čnuna ní pracovat ve chvíli, kdymámvhla-
věužvíc písní.Některé, které na Intimity za-
zní, ale nosím v hlavě třeba i osm let.

Jsou v současném hudebním světě
dva roky dlouhá doba na přípravu no-
vého alba, nebo spíš krátká?
Dnes je poměrně složité získat u zahranič-
ních písniček autorizace k českým tex-
tům. Dřív si vydavatelství práva tolik ne-
hlídala, byla, jak se říká, volná ruka, cizí
texty jsme si mohli libovolně upravovat.
To dnes nejde. Když chci přezpívat píseň
z angličtiny do češtiny, je třeba dodržovat
vyznění textů. Pravidla jsou prostě jiná.

Proč americké písně prostě nepřezpí-
váte v angličtině?
Miluji americké písničky, balady, pomalý
zpěv,myslím, žemébarvě hlasu tahle hud-
ba sluší. Vím, že moderní a mnohem jed-
nodušší je zpívat anglicky. Mne ale velmi
baví poprat se s českým textem, tam je to
české „ř“ a „š“, při tvorbě textu narážíte
na úskalí jako zazpívat krátkou slabiku na
dlouhý tón amnoho dalších věcí.

Jak pečovat o kůži

Na otázky odpovídá Prof. Dr. Abels,
vedoucí výzkumného týmu Linola.

Proč mi nepomáhají hydratační krémy?
Prof. Dr. Abels:
Protože obvykle poskytnou velmi suché
kůži jen krátkodobou úlevu. Pokud je kožní
bariéra opravdu poškozená, většinou ne-
stačí pouze hydratace dodávaná zvenčí.

A jak jemožné příčiny suché kůže řešit?
Prof. Dr. Abels: Jednoduše – dodáním ky-
seliny linolové. Už před 80 lety Dr. Wolff
přišel na to, jak kyselinu linolovou zapraco-

vat do krému nebo tělového mléka. Farmaceutická technologie
těchto přípravků je velmi složitá, protože účinná látka semusí do-
stat do těch částí pokožky, kde je potřeba.

Prof. Dr. Abels,
výzkum Dr. Wolff

Co dělat s nepříjemně suchou kůží?
Proč je kyselina linolová tolik dů-
ležitá?
Prof.Dr. Abels:Kyselina linolová vy-
tváří spoje mezi kožními buňkami
v horních vrstvách pokožky. Jako
malta mezi cihlami. Pokud se tyto
„cihly“ od sebe oddělují, například ča-
stým mytím nebo v důsledku vrozené
suchosti kůže, pak naše pokožka ztrácí
velké množství vlhkosti. Kůže je su-
chá a svědí.

Může se pokožka sama zahojit?
Prof. Dr. Abels: Bohužel ne. Tělo
nedokáže samo vytvářet kyselinu li-
nolovou, přestože ji kůže, náš ne-
jvětší orgán, tolik potřebuje.

Linola Lotion, vaše
číslo jedna pro péči
o suchou pokožku.
Žádejte v lékárnách.

Výrazná ztráta
vlhkosti

Poškozená kožní bariéra
nedostatkem kyseliny lino-
lové. Pokožka ztrácí
vlhkost a je suchá.

5plus2
■ ROZHOVOR

FOTO | JAN ZÁTORSKÝ,

MAFRA

INZERCE

Půl století na české hudební scéně oslavila zpěvačka Jitka
Zelenková v říjnu svou novou deskou Intimity. „Některé
písně, které na ní jsou, jsem nosila v hlavě už osm let,“ říká
interpretka s nezaměnitelně zastřeným hlasem, o kterém
míní, že ji „předurčuje zpívat o emocích“. A ač miluje
volnost i chvíle samoty, vždycky prý snila o svatebním dni.

Jsem svobodný pták, sama



30. listopadu 2018 11Česká republika

Je třeba vše udělat tak, aby píseň jela jako
po másle, aby to bylo fajnové a nedrhlo to.
Právě tahle komplikace a práce s češtinou,
aby to dobře znělo a pasovalo, to mě straš-
ně baví.

Vy sama si texty k písním nepíšete?
Píseň je krátký příběh, kde musí všechno
podstatné být a vše musí pasovat. To já ne-
dokážu. Když jsem se pokoušela psát tex-
ty, byly strašně dlouhé.

O čem zpíváte nejraději?
O emocích. Třeba o lásce. To mi jde, lás-
ky není nikdy dost. Když má ženská jako
já alt, má nízko položený hlas, tak to
prostě vyzývá, zpívat o emocích.

Ovšemvhudbě senebojíte ani experi-
mentů. V roce 1993 jste například vy-
dala „relaxační desku“. O co šlo?
Vyšla někdy z počátku 90. let. Pamatuji
si, že tehdy šla relaxační a meditační hud-
ba do módy. Můj hlas prý působí léčivým
dojmem, a tak jsem byla oslovena, zda
bych takovou „léčivou“ desku nenazpíva-
la. Nebyly to písně jako takové, chvílemi
na desce zpívám, chvílemi mluvím. Byla
to jedna z prvních relaxačních desek na
českém trhu a měla úspěch. Jmenovala se
Srdce dokořán.

Loni jste se zasepustila doelektronic-
ké hudby, pro vás naprostoneznámé-
ho hudebního stylu. Jaké to bylo?
To jsem ze svého repertoáru udělala odboč-
ku a nazpívala duet se zpěvákem Brunem
Ferrarim. Natočili jsme i klip, kde hraju star-
ší taxikářku, která nabere v nočním městě
klienta (Bruno Ferrari), nakonec s ním strá-
ví noc a když jí řekne, že má doma mladou
ženu, tak ho taxikářka unese a mučí ho.

Hudba je elektronická, což pro mne byla
úplná neznámá. Já ale řekla, že do toho pů-
jdu. Byla to výzva. Byla to parta mladých
kluků, kteří mi tu spolupráci vysvětlovali
strašně slušně a opatrně, to bylo moc hezké.
Nakonec mě přemluvili a já s nimi ještě ob-
jela i pár rockových klubů. Měla jsem ale
velké obavy, jak mne tohle publikum při-
jme. Během vystupování jsem si vzpomně-
la na mládí – šatna velikosti nákladního vý-
tahu, kde byli všichni namačkáni, zahule-
no, ale bezvadná parta a dobrá energie. Pub-
likum mě kupodivu přijalo velmi dobře
a mně se to strašně líbilo.

Povydání vaší novédesky si asi bude-
te chtít trochu odpočinout. Jak vypa-
dá obyčejný den Jitky Zelenkové?
Předně se to dělí na pracovní a nepracovní
dny. Když vezmu nepracovní, tak se mé
obyčejné aktivity dělí podle ročních obdo-
bí. V zimě jsem strašně ráda takový „pes
domácí“. V současnosti už mě nebaví cesto-
vání a poznávání nových zemí a krajů.
Byla jsem hodně daleko a projela Chile, Pa-
raguay, Zéland, ty dálavy mě už nelákají.
Ale neviděla jsem Paříž, Londýn, Francii,
to bych ještě ráda zažila. Někam dál mě ale

nikdo už nedostane. Nechce se mi chodit
ani na večírky, to se musím nalíčit, oblék-
nout a podobně. Takže raději jsem „psem
domácím“, dělám si doma své věci, nebo
se jen se tak položím a nechám čas ply-
nout, jsem schopná nedělat třeba vůbec nic
a klidně se ze mne stane televizní divák.

Už 35 let bydlíte v Praze na Žižkově
v jednomčinžáku přímo pod střechou.
Ještě vás baví chodit do schodů?
To mi nevadí, ale tahat těžká zavazadla, to
je síla. Mám strategicky dobře položený byt
na výjezdy z Prahy. Jenže pod střechou je
v létě strašné vedro. A ten výtah máme jen
do pátého patra a pak musím šlapat schody.
Pak mě rozčiluje, že není kde zaparkovat,
mám moře pokut za špatné parkování.

Ovšem také máte svá oblíbená místa,
kde odpočíváte, když nejste doma, že?
To ano. V létě ráda vyrážím do lázní Tře-
boň. Každý rok na tři týdny, aby mi srovnali
kostičky. Jinak jezdím na týden k moři na
Krétu, to jsem letos kvůli nové desce nestih-
la. Ráda jezdím na hory, kde se středním
tempem ploužím na běžkách. Trasa tak
sedm kilometrů a cíl pěkná hospůdka.

Na hory vyrážíte asi s partou zná-
mých...
Nikoliv, sama. K moři na Krétu také
sama. Mám ráda svobodu a nesnáším tako-
vé to „Dělej, kde seš, pojď rychlejc!“ nebo
„Co budeme dneska dělat?“

Nenudíte se ale sama?
Vůbec ne. Dám příklad. Během mých
třech týdnů v Třeboni mě chce navštívit
několik kamarádek a kamarádů. Ale já je
odmítám. Chci si ráno zacvičit, pak ně-
kam vyrazit, užívám si to.

Takže jste samotář?
To ne, jsem takový svobodný pták a právě
sama se sebou si nejlépe odpočinu, nemu-
sím se nikomu přizpůsobovat.

Baví vás být sama se sebou, přesto se
čas od času vynoří informace, že by se
JitkaZelenkovámohla vdávat.Vy žije-
te sama, děti nemáte. Je tu stále tako-
vámožnost?
Nechávám tomu volný průběh. Dřív jsem
o vdávání, tak jako každá holka, snila.
Ten svatební den bych si moc ráda užila,
ale jenom ten jeden den! (smích)

Máte nabitý kalendář – televize, roz-
hlas a spousta koncertů a recitálů.
Ovšem angažujete se také v charitě.
Máte na ni pořád ještě čas?
Ano, jsem tváří nadace TopHelp, která se
věnuje domácí asistentské péči o těžce ne-
mocné. Tohle téma je velmi důležité
a mělo by se o něm mluvit. Já s ním mám
velkou osobní zkušenost, protože jsem
měla těžce nemocnou maminku. Trvalo
to deset let a tenkrát by se mi rady a po-
moc asistentů moc hodily. Takže s touto
nadací moc ráda spolupracuju.

Jitka Zelenková
■ Narodila se 5. června 1950 v Brně.
■ Hudební kariéru začala výhrou v talentové
soutěži, poté vystupovala v divadelních
hudebních hrách. Účinkovala také se sourozenci
Ulrychovými.

■ Řadu let vystupovala jako vokalistka, ale i jako
sólistka ve skupině Ladislava Štaidla spolu
s Karlem Gottem.

■ Posléze účinkovala v recitálech, zpívala jako host
řady orchestrů, ale vydávala i vlastní sólová alba.

■ Je svobodná a bezdětná.

se sebou si odpočinu nejlépe

Splňte si svá vánoční přání

Minutová půjčka

předčasné splacení zdarma a bez podmínek

schválení online do 3 minut

RPSN již od 5,9 %, zcela bez poplatku

Spočítejte si vaši půjčku na www.equabank.cz
nebo navštivte některou z 45 poboček

Výše půjčky 80 000 Kč na 48 měsíců při měsíční splátce 1 868 Kč, pevná úroková sazba 5,7 % p. a.,
poplatky 0 Kč a RPSN 5,9 %. Celková částka splatná spotřebitelem 89 664 Kč. Není v tom žádný háček.

INZERCE



12 30. listopadu 2018 Česká republika

VERONIKA STREJCOVÁ

ČR | Sdílená auta, sdílené bydlení. „Sdí-
lení“ je zkrátka trendem moderní ekono-
miky. A platí to i v oblasti půjček a in-
vestic, kdy konkrétní lidé půjčují jiným
lidem a nahrazují tím banky. „Letos
jsme takto půjčili už více než tři miliar-
dy korun,“ říká Pavel Novák, šéf společ-
nosti Zonky, která se právě na tento typ
půjček zaměřuje.

Než Novák stanul v čele Zonky, půso-
bil čtyři roky v Rusku jako vrcholo-
vý manažer. Dnes se podle svých slov
snaží pomáhat kultivovat zdejší finanč-
ní trh.

Před Vánoci si lidé tradičně více půj-
čují. Nepozorujete ale v případě Zon-
ky, že právě předVánoci jsou lidé na-
opak také ochotnější investovat do
konkrétních příběhů své peníze?
Na Zonky si lidé většinou nepůjčují na
vánoční dárky. Za prvé jim to rozmlou-
váme a za druhé naše půjčka je průměr-
ně 150 tisíc korun, a to jsou spíše dlou-
hodobější investice, jako je třeba nový
vůz do rodiny, než dárky. Investoři,
nejen teď před Vánoci, mají stále větší
chuť k investicím do příběhů lidí, které
dávají smysl.

Na co si lidé od lidí nejčastěji půjčují?
Vedoucí kategorie jsou stále stejné: byd-
lení, auto-moto a refinancování dra-
hých půjček. V posledních měsících na-
růstá zájem o půjčky na rekonstrukci
bytu, domu nebo na jeho vybavení. In-
vestoři vedle nich mají rádi projekty
spojené s podnikatelským nápadem. Za-
investovali jich už tisíce. Jako například
medvědárium, tetovací studium, výtvar-
ný ateliér. O některých se můžete dočíst
v knize Od nápadu k úspěchu – 24 příbě-
hů, jak začít podnikat v Česku, kterou
jsme právě vydali.

Roste Zonky například ve srovnání
s loňským rokem?
Ano, zájem o půjčky na Zonky stále ros-
te, letos jsme půjčili více než dvakrát to-
lik co loni, přesně více než tři miliardy ko-
run. Celkem za tři roky od našeho založe-
ní je to pět miliard, takového objemu půj-
čených peněz dosahují menší banky.

Jak zásadní jsou klientské příběhy
pro investory?
Máme dva přibližně stejně velké tábory
investorů. Jedněm říkáme příběháři, in-
vestování na Zonky je baví právě kvůli
příběhům. Jiní, kterým říkáme matemati-
ci, přistupují ke svým investicím více
analyticky. Obě tyto skupiny se však dí-
vají převážně na rating. Hodně se věnuje-
me tomu, aby chápali důležitost diverzi-
fikovat investice podle rizika.

Ověřujete pravdivost těchto příbě-
hů?
Na Zonky věříme lidem. Ze zkušenosti
víme, že když někdo příběh napíše, tak je
pravdivý. Psát příběh totiž není povinné.

Zaujal i vás osobně nějaký konkrét-
ní příběh, do kterého jste čistě in-
tuitivně zkrátka musel investo-
vat?
Přestože jsem analyticky zaměře-
ný, na Zonky patřím mezi příbě-
háře. Nedávno jsem půjčil sleč-
ně, která si chtěla koupit cem-
balo, protože miluji hudbu
a ta holka do toho šla srd-
cem.

Je rychlejší návrat-
nost investic v po-
rovnání s klasický-
mi bankovními
produkty, které
mají klientovi vy-
dělávat peníze?
Pokud se podívá-
me na klasické
bankovní produk-

ty, jako jsou některé podílové fondy,
kde klienti typicky po deseti letech zjis-
tí, že vydělali akorát tak na vstupní po-
platek, tak ano. U nás své prostředky
zhodnotí klienti průměrně pěti až sedmi
procent ročně.

Na co byste si vy sám nikdy nepůj-
čil, a přitom spousta Čechů tak činí?
Na vánoční dárky, na dovolenou. Zkrát-
ka na nic, co je potěšení jednoho dne
nebo týdne. Podle mě mají smysl užiteč-
né nebo potřebné dlouhodobější investi-
ce, kam právě dovolenou a dárky na Vá-
noce neřadím.

Vnímáte, že postupně začínají být
lidé, pokud jde o zadlužování, zod-
povědnější?
Je to běh na dlouhou trať. U nás edukaci
považujeme za samozřejmou a vnášíme
ji do všeho, co děláme. Ať už je to rozho-
vor se zákazníkem na telefonu, kterému
třeba půjčku rozmluvíme, protože by se
mohl dostat do ohrožení – a vždy mu vy-
světlíme důvody. Pak je to právě naše
kniha rad pro začínající podnikatele,
také tvoříme spoustu článků do tisku.
S lidmi se potkáváme na seminářích
nebo roadshow po celé České republice
a bavíme se o tom, jak zdravě přistupo-
vat k financím. Věříme, že právě tento

náš přístup pomáhá kultivo-
vat finanční trh a to při-

spívá k větší zodpo-
vědnosti lidí k finan-

cím.

Šéf společnosti
Zonky Pavel No-
vák rád investuje
do lidí, kteří mají
nějaký konkrétní
cíl. Třeba do dív-
ky, ježmiluje hud-
bu a chtěla si půj-
čit na cembalo.

Lázeňské sanatorium Dr. Peták nabízí:

LÁZEŇSKÉ POBYTY PRO DVA
S POLOPENZÍ ZA MINIMÁLNÍ CENY

CO POD STROMEČEK ?
ZDRAVÍ A ZÁŽITKY V JEDNOMDÁRKU

Šestidenní pobyt pro dva:
• Ubytování na 6 dnů / 5 nocí ve dvoulůžkovém pokoji STANDARD
• Bohatá polopenze
• 8 procedur pro 1 osobu
• 1 x rašelinový zábal
• 1 x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
• 1 x klas. masáž zad
• 1 x parafínový zábal na ruce
• 1 x lymfatická masáž částečná
• 1 x vibrogym
• 1 x Kneipppův chodník
• 1 x návštěva solné jeskyně
Pokoje STANDARD - koupelna, TV, sejf, lednička, balkon

Bohatá polopenze - snídaňový bufet + večeře – předkrm,
polévka, výběr ze dvou teplých jídel a 3 druhů studených mís,,,
salátový bufet, desert + karafa s vodou

Využívání vnitřního bazénu
s protiproudem - 15:00 - 21:00
Solná jeskyně, infrasauna.

Další zvýhodněné zimní pobyty
a informace naleznete na
www.sanatoriumpetak.cz
Lázeňské sanatorium
Dr. Peták s.r.o.,
Lesní 111/13,
351 01 Františkovy Lázně
Tel.: 354 508 100
hotelpetak@email.cz

Podmínky rezervace:
termíny od 2. 1. - 3. 3. 2019
uhrazení pobytu do 7 dnů
po uskutečnění rezervace,
nízká cena - bez možnosti vrácení
peněz v případě storna

……a DÁREK je vyřešen!

Třídenní pobyt pro dva:
• Ubytování na 3 dny / 2 noci ve dvoulůžkovém pokoji STANDARD
• Bohatá polopenze
• 4 procedury pro 1 osobu
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x návštěva solné jeskyně
• 1x Kneippův chodník
• 1x částečná masáž zad

„ Lidé investovali
přes Zonky

třeba do medvědária
i tetovacího studia.

INZERCE

Češi si stále častěji půjčují
nebo naopak investují
peníze podle hesla
„Když lidé půjčují
lidem“. Podle šéfa Zonky
Pavla Novákamají chuť
podpořit příběhy lidí,
které jim dávají smysl.

Patřím mezi investory příběháře





14 30. listopadu 2018 Česká republika

BEVERLY HILLS | Čas od času prý už
vypadá jako stará zmatená důchodkyně.
A také se tak chová. Jenže na pódiu zů-
stává legendární rocker John Michael
Osbourne i ve svých sedmdesáti letech
Princem temnoty. K přezdívce Ozzy při-
šel dávno v dětství a aby ji při svých věč-

ných drogových eskapádách nezapo-
mněl, nechal si ji vytetovat na prsty levé
ruky. Kde jinde než v kriminále. Kon-
cem šedesátých let tam skončil kvůli
krádežím. Měl totiž tak prošoupané ru-
kavice, že všude nechal otisky prstů.

Tehdy střídal různá zaměstnání, dělal
třeba instalatéra nebo pracoval na jat-
kách. Až v roce 1969 vznikla heavyme-
talová skupina Black Sabbath. Temný
zvuk kapely, nezaměnitelný hlas Ozzy-
ho i jeho chování na pódiu ji hned s prv-
ním albem vystřelilo na osmou příčku
britské hitparády. Mohla začít nekoneč-
ná jízda na drogách i alkoholu a věčně
zmiňované ukousávání hlav netopý-

rům. Jenže Osbournovy tesáky nejprve
připravily o život holubici. Stalo se tak
v roce 1981, když ho Black Sabbath
kvůli drogám a alkoholu vyhodili z ka-
pely a odepsaný zpěvák měl získat
smlouvu na sólovou desku. Ve snaze vy-
lepšit si pozici u firmy navrhla jeho ma-
nažerka a pozdější žena Sharon během
setkání vypustit na znamení míru holu-
bice. „Opilý Osbourne vklopýtal do
místnosti, vypustil holubice a padl do

klína jednoho z představitelů firmy. Jed-
na z holubic přilétla zpátky k Ozzymu,
on se jí ruče chopil a k nelibosti přítom-
ných jí ukousl hlavu,“ píše se v Encyklo-
pedii heavy metalu.

K incidentu s netopýrem pak došlo
při koncertu o rok později. Nebohé zví-
ře po zpívajícím Ozzym mrštil jeden z
fanoušků. Osbourne do něj kousnul v
domnění, že jde o gumovou hračku. A
ihned se nechal odvézt do nemocnice
kvůli možné otravě. Zatímco Ozzy tvr-
dí, že netopýr byl živý a na oplátku jej
také pokousal, fanoušek, který ho házel,
zase říká, že byl mrtvý.

Při turné s americkou kapelou Mötley
Crüe zas byl Ozzy tak mimo, že místo
lajny kokainu šňupal z praskliny chodní-
ku živé mravence. „Strčil si brčko do
nosu a s holým zadkem, který mu vylé-
zal zpod šatů jako bílý meloun, jediným
monstrózním tahem nasál do nosu celou
tu řadu mravenců,“ píše Nikki Sixx v le-
gendární knize Mötley Crüe. Přesto je vi-
tální Ozzy pořád ve formě, což ukázal
35 tisícům fanoušků letos na červnovém
koncertu v Letňanech. (ved, kor)

Ozzy Osbourne FOTO | ARCHIV MAFRA

Bývalý zpěvák skupiny
Black Sabbath, ďábelský
rocker Ozzy Osbourne
slaví 3. prosince svoji
sedmdesátku.

KTM 450 EXC-F 2018 poslední...
Vyrobeno 2018
Tachometr 0 km
Palivo benzín
Cena 219 900 Kč

Harness s.r.o.
731 477 776
www.harnessbike.com

Volkswagen Golf 2.0GTD 135kW
ČR...
Vyrobeno 2014
Tachometr 45 370 km
Palivo diesel
Cena 449 999 Kč

MAMA CAR a.s. - Kunratice
800 500 050 | www.mamacar.cz

Autovia HD 3 750kg...
Vyrobeno 2018
Tachometr 0 km
Palivo neuvedeno
Cena 19 466 Kč

AUTOVIA s.r.o.
377 828 103
www.autovia.cz

Princ temnoty?
Důchodce Ozzy

Angelini Pharma Česká republika s. r.o., Páteřní 7, 635 00 Brno, www.angelini.cz

ACUTIL OBSAHUJE
VYVÁŽENÝ POMĚR LÁTEK
PRO PODPORU PAMĚTI A KONCENTRACE

Neza
pom

eň
te

na
Vá
no
ce
.

Doplněk stravy Acutil
žádejte ve vaší lékárně –
například i jako dárek
pro vaše blízké.

w
w
w
.a
cu
ti
l.c
z

Ac
ut
il

INZERCE



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

ČR | Vánoční alba jsou zvláštním fenomé-
nem populární hudby. Prodávají se jen je-
den měsíc v roce a jejich obsah je většinou
omezen na hrst koled a populárních vánoč-
ních songů, z nichž velká většina pochází
ze 40. let minulého století. Najdou se inter-
preti jako Frank Sinatra nebo JohnDenver,
kteří byli schopni za svou kariéru natočit tři
i více alb s vánočními písněmi, ale i tací,
pro něž je vánoční deska černou skvrnou je-

jich kariéry. Například Stingovy vánoční
nahrávky z roku 2009 dokonce i sám zpě-
vák považuje za to nejhorší, co kdy natočil.
V posledních letech se objevila nová

koncepce vánoční hudby. Vychází z toho,
že ne každý obyvatel této planety slavíVá-
noce, ale i z potřeby rozšířit záběr desek
ještě za hranice koled a starých otřepa-
ných songů. Výsledkem je nový žánr
„zimních písní“, v němž je prostor pro pís-
ně související s Vánocemi nebo se zimou.
S takovými úspěšnými projekty přišli na-
příklad zpěvačka Annie Lennox, bývalý
členBoyzoneRonanKeating nebo dokon-
cemetalová hvězda Rob Halford.

Vánoce podle Gotta a Bílé

Česká scéna má dva interprety, hluboce
svázané s tématem Vánoc. Karel Gott je
představitelem klasické linie vánočních
písní. Jeho vánoční desky příliš neuhýbají

od tématu posledních svátků v roce. Dvě
alba Bílé Vánoce Lucie Bílé, vydaná v le-
tech 2010 a 2017, jsou koncipována vmo-
dernějším duchu.Klasické vánoční hity tu
stále ještě dominují, ale už tu najdeme
i písně, kterémají sice náladu adventu, ale
nejsou s ním nijak spjaty. AveMaria, Být
dítětem svítícím nebo Slyš chór (Ama-
zing Grace) jsou univerzální písně, které
se mohou hrát a také hrají i kdykoli jindy
v roce. Nový přístup k vánoční hudbě jí
dovolil na druhémz alb sáhnout popůvod-
ních skladbách. Písničkářka Radůza, zpě-
vákArakainu Jan Toužimský a její dvorní
klavírista Petr Malásek pro ni napsali pís-
ně, které se klasickým vánočním
skladbám naprosto vyrovnají.
Lucie Bílá se s vánočním repertoárem

vydá ve dnech 14. až 23. prosince na turné
po republice. S přípravami na Vánoce ale
začínámnohemdřív.Už začátkem listopa-
du vyzdobí dům a nechává ho dýchat svá-

teční atmosférou až do února. Má prostě
Vánoce ráda. Ještě předtím ale přivezla
své vlastní vánoční dekorace do hudební-
ho klubu Doupě, kde začal advent Lucie
Bílé už s předstihem.
Osmnáct písní, které natočila „naživo“

jen před několika desítkami diváků, uslyší
posluchači ve speciálním Živááááku Rá-
dia Impuls v předvečer Mikuláše, 5. pro-
since ve 20 hodin. Nebudemezi nimi chy-
bět například oblíbená Purpura, s níž se
Lucie Bílá vypořádala v duetu za pomoci
Jana Toužimského, Radůzina skoro lido-
vá píseňMarie a svatáAnnaneboCoheno-
vo oblíbené Hallelujah.
Podle účastníků bylaLucieBílá v oslňu-

jící formě, jež skladbám dala slavnostní
a vznešenou adventní atmosféru.

Ve speciálním Živáááku
Rádia Impuls Lucie Bílá
5. prosince dokáže, že
vánoční songy lze
interpretovat s vkusem.
Ne každému se to daří.

Zemědělské potřeby M+S s.r.o.
Hlubocká11, 373 61 Hrdějovice
telefon: 384 389 196
mobil: 774 784 284, 777 784 204
e−mail: info@zemedelske−potreby.cz

Mlýnky na maso

Líhně

Odstředivky
na mléko a máselnice

Vánoční inspirace

vhodný dárek pro každého najdete na:

www.eshop-zemedelske-potreby.cz

Vakuovačky

Kurníky a králíkárny

Půvab i hrůza vánočních
songů. Bílá s nimi ale baví

INZERCE



16 30. listopadu 2018 Česká republika

ČR | Jestli lidem v Česku něco jde, tak je
to třídění odpadových obalů. Přesto ale
stále končí na skládkách necelá polovina
komunálního odpadu.

Lidé i firmy by se měli připravit na to,
že budoucnost odpadů bude znamenat vět-
ší třídění a recyklaci. Skládkování komu-
nálního odpadu by mělo být podle plánu
do roku 2035 omezeno na minimum.

Pojďme se nejdříve pochválit.
Česká republika má rozvinutý systém

třídění a recyklace obalových odpadů, kte-
rý dosahuje celoevropsky špičkových vý-

sledků. Zejména plasty, sklo a papír třídí-
me dobře. Slouží k tomu přes 353 tisíc ba-
revných kontejnerů a nádob na tříděný od-
pad, jež jsou provozovány v systému
EKO-KOM. Pravidelně je využívají 3 ze
4 obyvatel země. Lidé to k třídicím
hnízdům mají v průměru 92 metrů, které
zvládnou za dvě minuty chůze. V tomto
jsme v rámci celé Evropy na špici. Jenže
co se odpadu týká, pravidla na „starém
kontinentě“ budou stále přísnější.

V současné době se například připravu-
je zákaz jednorázových plastů, které třeba

ve Finsku už nahradily obaly připravova-
né z pilin, a mnohé firmy v Česku od jed-
norázových plastů postupně ustupují také.
Nebo další opatření. Se sílícím tlakem ev-
ropských odpadových směrnic se konkrét-

ně Česká republika má připravit na další
růst recyklace obalových odpadů, v čemž
je ovšem Česko už nyní na evropské špici.
Týkat se to bude například nápojových
PET lahví. Do budoucna bude nutné zajis-
tit jejich vyšší sběr, zpět do výroby se
bude muset dostat celých 90 procent pro-
daných „petek“.

„Dnes Česko dosahuje 82 procent třídě-
ní nápojových PET obalů, takže ke splně-
ní cíle je potřeba míru třídění zvýšit o dal-
ších osm procent,“ říká mluvčí společnos-
ti EKO-KOM Lucie Müllerová.

Brusel také tlačí na růst recyklace ko-
munálního odpadu a odklon od skládková-
ní. Dnes podle Ministerstva životního pro-
středí končí na skládkách 45 procent ko-
munálního odpadu, do roku 2035 to má
být pouze 10 procent. (jos)

FOTO | MAFRA

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Zatímco nyní v České republice končí téměř
polovina komunálního odpadu na skládkách,
do roku 2035 to bude moci být jen 10 procent.

Češi
versus
odpadky

34,5 mil.
tun celkového odpadu se loni
vyprodukovalo v Česku. Větši-
na z toho je odpad průmyslový.
Ovšem Portugalsko, které má
přibližně stejný počet obyvatel

jako Česko, je na polovič-
ních číslech. Naopak děsivá

čísla vykazuje sedmimilionové
Bulharsko, které v roce 2014
hlásilo celkem 180 milionů tun

odpadu.

47kg
papíru, skla,

plastů a nápojových
kartonů vytřídí

průměrně
každý obyvatel

Česka za
jeden rok.

1 mil.
korun přibližně
stojí úklid Prahy

po silvestrovské noci.
Do čištění se zapojí
asi 130 lidí, 10 vozů

a odveze se kolem 50
tun odpadu.

79%
v Česku vytříděných

obalů se znovu využije,
drtivá většina k recyklaci.
Tohoto čísla se mělo
dosáhnout až v roce
2020, takže Češi jsou

„nad plánem“.

92metrů
je průměrná docházková

vzdálenost Čechů
ke kontejnerům na tříděný

odpad.

45%
komunálního odpadu

v Česku končí
na skládkách.
Do roku 2035
chce Česko

skladovat jen 10
procent komunálu.

Rok 2035: Skládky téměřminulostí

INZERCE



NÁŠ KRAJ
magazín pro volný čas

SPECIÁLNÍ MAGAZÍN TÝDENÍKU 5PLUS2 PRO JIŽNÍ MORAVU 30. LISTOPADU 2018

Zimní tipy
a zajímavámísta

ROZHOVOR S HERCEM
A MUZIKANTEM
DUŠANEM VITÁZKEM
O VÁNOCÍCH,
THÁLIÍCH
I TATRANSKÉM POPU





30. listopadu 2018 19Náš kraj

magazín Náš kraj

A
dventní trhy v Brně letos přiná-
šejí dvě hlavní novinky. První
z nich je jejich prodloužení.
Stánky na náměstí Svobody
a Dominikánském náměstí to-

tiž zůstanou až do 28. prosince. „Prodlu-
žujeme je na základě četných přání, aby
si lidé i po Štědrém dnu mohli zajít do
města na něco dobrého a strávit tady pří-
jemný čas se svými blízkými. A aby k nám
mohli o svátcích zavítat turisté i poté, co
jim skončí předvánoční shon,“ vysvětlila
ředitelka Turistického informačního cent-
ra Brno Jana Janulíková.

Novou atrakci nabízí Moravské náměs-
tí – nepřehlédnutelné, 33 metrů vysoké
vyhlídkové kolo. „Je bílé, bez blikajících
světel a má kapacitu 144 lidí. Věříme, že
z takové výšky nabídne návštěvníkům
opravdu nevšední podívanou na advent-
ní Brno,“ pozval organizátor trhů Tomáš
Pavčík. Za jednu jízdu lidé zaplatí sto ko-
run. Kromě nové atrakce na Moravském
náměstí nechybí šapitó s barem, speciali-
tami, řemeslnými výrobky a hudební pro-
dukcí Staré Pekárny.

Součástí adventních trhů je i kluziště
před Místodržitelským palácem a i letos
se zájemci sklouznou pod sochou Jošta.

Šedesátku vánočních stánků na náměs-

tí Svobody doplňuje tradičně každoden-
ní kulturní program s koncerty. Pod bí-
lou kopulí Zimního baru se podávají pun-
če inspirované starodávnými receptura-
mi.

Opravené Dominikánské náměstí opět
obsadily stánky s gastronomickými speci-
alitami. Kapří hranolky, vánoční pizzu,
horké míchané nápoje nebo medovinu si
návštěvníci vychutnávají v klidných kon-
zumačních zónách i na terase kostela sva-
tého Michala. Prostor před Novou radni-
cí zdobí betlém řezbáře Jiřího Halouzky
se stovkou figur. Dřevěné postavy dopl-
ňují živé ovce a kamerunské kozy.

Tržiště na Zelném trhu s více než stov-
kou stánků je letos nově otevřeno i smě-
rem ke Starobrněnské ulici, čímž vznikl
druhý hlavní vstup mezi stánky a záro-
veň se celý areál více propojil s budovou
tržnice. Nechybí Ježíškova pošta, kolotoč
a adventní vláček pro nejmenší.

Centrum města křižuje vánoční tram-
vaj. „Ve všední dny jezdí od 16 do 21 ho-
din a o víkendech od 11 do 21 hodin. V té
době budou linky 4 a 9 odkloněny na Hu-
sovu ulici. Tramvaj zdobí světelné rámy,
ve kterých problikávají vánoční motivy,“
přiblížila mluvčí dopravního podniku
Hana Tomaštíková. (zab)

Šéfredaktor: Jaroslav Plesl
Vedoucí brněnské redakce:
Petr Škarda
Editorka:Milada Nedopilová

Inzerce:MAFRA, a. s., oddělení in-
zertních poradců Brno,
Česká 19/20, 602 00 Brno
Tel.: 516 202 311

E-mail: inzercebr@mafra.cz
Vydala:MAFRA, a. s.
Tisk: Tiskárny MAFRAPRINT,
Olomouc; vychází jako příloha

MF DNES a týdeníku 5plus2
Foto na obálce: herec
a muzikant Dušan Vitázek
Foto: Anna Vavríková, MAFRA

Vůně punče se už line brněnskými náměstími.
Stánky s vánočním sortimentem a dobrotami
zaplnily čtyři náměstí v centru. Přibylo ruské kolo.

VÝBĚR Z PROGRAMU
VÁNOČNÍCH TRHŮ
Náměstí Svobody
Každodenní program na velkém pódiu.
Dopolední vystoupení dětí, odpolední di-
vadlo a večerní koncerty.
30. 11. 18.00 Puding paní Elvisovej
10. 12. 18.00 Tomáš Kočko a orchestr
18. 12. 18.00 Ukulele Troublemakers
www.gotobrno.cz
Zelný trh
Advent na Zelňáku nabízí pravidelné od-
polední a večerní koncerty v rytmu count-
ry, folku nebo swingu.
2. 12. 16.00 zpěvačka a harmonikářka Te-
reza Škrháková, 19.30 písničkář Honza
Budín a Miki Jelínek
9. 12. 19.30 zpěvák Patrik Havelka
22. 12. 15.00 Česká mše vánoční „Hej,
Mistře“ Jana Jakuba Ryby na Biskup-
ském dvoře (sousedství Zelného trhu),
18.30 Ella s kapelou
Každou prosincovou sobotu se v 18.00
zapálí svíčka na adventním věnci.
www.adventnazelnaku.cz
Moravské náměstí
Každodenní odpolední divadlo pro děti,
večerní koncerty a tančírny.
1. 12. 15.00 Dřevěné divadlo: Vánoce
aneb cesta do Betléma, 18.15 koncert
Led Zeppelin Revival
9. 12. 15.00 Divadlo Kapor na scéně: Ro-
bin Hood, 20.00 tančírna
22. 12. 18.15 Rolling Stones Revival
www.adventnamoravaku.cz

Brněnské
Vánoce
s kolem

FOTO: ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA



20 30. listopadu 2018 Náš kraj

K
dyž Dušan Vitázek poprvé hrál
koláře Jiřího Birka v muzikálu
Brněnské kolo, napadlo ho vy-
zkoušet legendu na vlastní
kůži. Letos v září pokácel

v noci strom v lednických lesích, s mis-
trem kolářem Augustinem Krystyníkem

z něj vyrobil loukoťové kolo a pomocí po-
stroje ho dokoulel 60 kilometrů z Ledni-
ce až doBrna. Sklidil velký úspěch a chys-
tá další akci.

Máte rád brněnské pověsti a legendy?
Mám rád všechny legendy. Díky nim se
vracím do vzpomínek na dětství, kdy
jsme si jako kluci hráli třeba na piráty. Le-
gendy jsou fajn, takové živé zázraky.

V září jste potvrdil legendu o brněnském
kole. Šel byste do toho znovu?
Okamžitě. Znovu kácet strom a dělat to
samé nemá smysl, ale už řeším co příští
rok. Chtěl bych zorganizovat pořádnou
běžeckou akci pro víc lidí. Aby to už ne-

bylo jen o mně, že někam poběžím
a tam mě lidé přivítají. To už mi přijde
málo. Nečekal jsem, že projekt budemít
takový úspěch, a mám z toho velkou ra-
dost. Vše, co jsme si vysnili, se stalo. Příš-
tě chci ale zapojit víc lidí.

Koulení kola mělo i charitativní ráz.
Ano. Přemýšlel jsem, jakou charitu pod-
pořit, a vybral jsem Nadační fond Emil,
který pomáhá handicapovaným dětem
a mladým lidem sportovat. Lidem, kteří
to i přes svoje postižení nevzdali, usmíva-
jí se a chtějí aktivně žít.

Musíte mít dobrou fyzičku. Využijete ji
i při hraní v divadle?
Fyzička se mi hodí hlavně při mém silo-
vém a křečovitém herectví. (směje se)
Vmuzikálumusím zvládnout něco odtan-
čit a udýchat, takže dobrou fyzickou kon-
dici zužitkuji hodně.

V Městském divadle Brno jste od roku
2004. Přirostla vám za tu dobu nějaká
role k srdci?
Na to není jednoduchá odpověď. Premi-
ér a představení je tolik, a já už se dostal
do věku, kdy nerozlišuji, co za představe-
ní hraji. Už se nechodím dívat ani na hry
v alternaci, v nichž hraju. Mám na insce-
naci osobní vnitřní názor, jakmile bych ji
díky alternaci uviděl zvenku, moje před-
stava se zboří. Jsem zaměřený na konkrét-
ní situace v představení a nerozlišuji, zda
jsem na hudební, či činoherní scéně.
Spíš je to o skvělém prostředí kolemmě –
od mých kolegů až po diváky. Miluju br-
něnské prostředí.

Proč?
Nedávno jsem v sobotu hrál kultovnímu-
zikál Rent a v neděli činohru Zamilovaný
Shakespeare. To není běžné a jsem šťast-
ný, že právě teďmůžu hrát v Brně. Kdyby
mi někdo na škole řekl, že budu střídat ta-
kovéto tituly, nevěřil bych mu. Je zázrak,
že můžeme hrát tolik věcí. Třeba v Lon-
dýně je běžné, že je herec obsazený do
jednoho muzikálu a pak skončí jako re-
cepční. V Brně máme na podnose světo-
vé tituly, jež mnohdy hrajeme těsně po
premiéře na Broadwayi. To je úžasné.

Zajdete si na představení třeba i ke
konkurenci?
Vůbec ne. Rád bych zašel, ale práci v na-
šem divadle bych z pohledu muzikanta
přirovnal k desetiměsíčnímu turné. Když
jsem ještě neměl děti, zašel jsem večer na
koncert nebo do divadla. Teď jsem v diva-
dle každý den a každou volnou chvilku
chci být doma s rodinou.

TEXT: ZUZANA BRANDOVÁ
FOTO: ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA,
A MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO

LOUKOŤOVÉ KOLO DUŠANA VITÁZKA
JE VYSTAVENÉ V PROSTORU MEZI
GALERIÍ VAŇKOVKA A FAIT GALLERY.

„V divadle hraju všechno,
v hudbě si vybírám“

>

Dušan Vitázek je jednou
z nejvýraznějších tváří Městského
divadla Brno. Kromě toho se
věnuje muzice. A doma má dvě
malé dcery. O Vánocích na horách
tak zatím může pouze snít.

Z
načná část jezdců z motocyklo-
vého mistrovství světa zůstala
po posledním závodě sezony
v polovině listopadu ve španěl-
ské Valencii a testovala tam ně-

kolik dnů motorky, pneumatiky a další
náležitosti pro rok 2019. Ne tak Jakub
Kornfeil, jeden z předních účastníků tří-
dy Moto3.
Pětadvacetiletý závodník z jihomorav-

ského Rohatce se vydal hned domů.
Proč? „Jednak jsemneměl k dispozicimo-
torku pro rok 2019, takže by bylo zbyteč-
né něco zkoušet. To si mohou zkoušet
mladší piloti, nováčci. A pak taky jsem
chtěl už být doma. Z celého roku jsem
zhruba čtyřicet týdnů pryč,“ řekl Korn-
feil.
Pro světoběžníka, kterého závody zave-

dou do Asie, Ameriky nebo Austrálie, po-
řád platí, že nejlépe si odpočne tam, kde
má zapuštěné kořeny. Tedy v Rohat- ci,
kde mu fandí celá obec.
V létě to znamená věnovat se jeho vel-

ké zálibě, jízdě na motorovém JetSurfu,
na některé z blízkých vodních nádrží. V
zimě tahle možnost není, přesto má



30. listopadu 2018 21Náš kraj

RENT TAKHLE TO NA JEVIŠTI ROZJEDE S HANOU
HOLIŠOVOU V MUZIKÁLU, KTERÝ MĚL PREMIÉRU
LETOS V LISTOPADU.

Jste držitelem dvou divadelních Thálií.
Co pro vás ocenění znamenají?
Na tu otázku jsem odpovídal několikrát.
Jak plyne čas a sbírám zkušenosti, moje
odpověď se mění. Když jsem dostal první
Thálii, byl jsem ještě ve škole. To byla eu-
forie a měl jsem pocit, že jsem slavný.
Druhou Thálii jsem bral jako profesionál-
ní ohodnocení nejen pro sebe, ale pro
všechny, kteří se na představení podíleli.
V Česku se moc neumíme ocenit. Nejs-
me Američani, kteří hrdě nesou třeba
Tony Award a díky ocenění se na ně pak
hrnou nabídky. U nás to tak nefunguje
a spíš tady něco znamená, když člověk
svoji práci dělá dlouho a dobře a moc
o tom nemluví. Jak říká můj kolega Stano
Slovák – divadlo není atletika. Stovku něk-
do uběhne nejrychleji, ale Thálii můžu
získat za výkon, který někdo jiný poplive.
A oba mají pravdu. Je to umění a na kaž-
dého působí jinak.

V čem vás teď mohou diváci v Městském
divadle vidět?
Nedávno jsme premiérovali kultovní mu-
zikál Rent o mladých lidech, kteří žijí na
okraji newyorské společnosti. Mám rád
tento styl hudebního divadla, kde se jen
zpívá. Na hudební scéně hrajeme Spama-
lot, což je pro lidi velká bžunda. Hraji

také v satiře o českých dějinách a politic-
ké scéně Osmyčky. Na únor se pak připra-
vuje muzikál Poslední loď od Stinga.
Na něj se moc těším, ale obsazení zatím
neznáme. A v lednu se s muzikálem Jesus
Christ Superstar chystáme na zájezd na
Tenerife.

Co by si podle vás měl divák
z představení odnést?
Jakmile do divadla přijde, je zaručeno, že
si něco odnese. Snažíme se, aby to byla
inspirace, nějaká očista a pohled na věc.
Divadlo je dialog mezi hercem a divákem
a díky němu se na věci můžete podívat
z jiné stránky.

Loni jste vydal své první sólové album
KDE. Baví vás víc divadlo, nebo hudební
tvorba?
Mám rád dobré divadlo a dobrou hudbu.
Když se věnuji hudbě, vybírám si jen to, co
mě naplňuje, kdežto v divadle hraju všech-
no. Něco mi sedne víc, něco méně, ale to
je normální. Z herecké role vždycky mu-
sím vyždímat maximum, jinak by mě ta
práce nebavila. Stát ale na prknech s vlast-
ní hudební tvorbou, kdy mezi mou duší a
divákem nestojí žádná postava, předepsa-
ný text ani režie... to se lehce podlehne po-
citu, že už bych to chtěl jen takhle.

INZERCE

ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE V DIVADELNÍ VERZI
PŘÍBĚHU STEJNOJMENNÉHO FILMU OVĚŠENÉHO
OSCARY HRAJE TITULNÍ ROLI.

>

>



22 30. listopadu 2018 Náš kraj

Pocházíte ze Slovenska. Zaznívá někdy
v divadle váš rodný jazyk?
V komediálních scénách, kde se to hodí,
promluvím i slovensky. Třeba vMendlovi
nebo v představení Bítls. Když je potřeba
odlišit, že je postava z jiného prostředí,
nabízí se slovenština. Vždycky je to pro-
myšlené a změna jazyka má svůj smysl.

I na vašem albu KDE, které jste vydal
před rokem, zní nejen slovenština, ale
i čeština. Nedělá vám problém přecházet
z jednoho jazyka do druhého?
Myslím, že ne.Mám je v sobě oba. Na rodi-
nu domamluvím česky a v divadle převáž-
ně hraji česky. Kořeny mám ale v Trenčí-
ně. Jakmile jsem začal tvořit hudbu, texty
mi naskakovaly česky i slovensky. Ovlivňu-
je mě prostředí, v němž se nacházím.

Kde berete inspiraci?
Jsem spíše vlk samotář a v hlavě se mi
hemží strašně moc nápadů. Něco vidím
a okamžitěmě napadne sloka, tak si ji na-
hraju. Je to neustálá a každodenní inspi-
race. Jedu v autě kolem místa, které
znám z dětství, na něco si vzpomenu
a nová sloka písničky je na světě.

Jaký vlastně zpíváte žánr?
Kamarádi se mi smějí, že zpívám tatran-

ský pop. Kluci ve studiu mi říkali, že mám
výhodu, protože nejsem ovlivněný žád-
ným hudebním stylem. Hudba je zkrátka
můj jazyk. Někdy využiji námět lidové pís-
ně, jindy se jedná omoji zpověď skrz hud-
bu. Samotného by mě vlastně zajímalo,
kam by lidé moji hudbu zařadili.

Chystáte další album?
Kdyby mi bylo dvacet, jdu do toho hned.
Hudební tvorba mě baví, ale mám hodně
práce v divadle a rodinu. Cokoliv, co teď
vytvořím, vzniká v noci mezi jedenáctou
a třetí hodinou ráno. Je na mně produ-
centská i manažerská práce a na vydání
CD teď bohužel nemám kapacitu. Spíš
bych se vrhl na nějaký projekt, který bude
mít smysl, nebo bych vydal singl. Čerstvě
mám v šuplíku píseň, ze které bych rád
udělal hit příštích Vánoc na Slovensku.

Jak prožíváte předvánoční období?
Protože máme dvě malé dcery, chystáme
advent a Vánoce především pro ně. Svát-
ky jsou nejkrásnější skrze jejich oči a zážit-
ky. Ale představa mých ideálních Vánoc
je odjet mimo město. Jako herec nemám
zimní prázdniny ani volné víkendy a jedi-
né volno v prosinci budumít od 23. do 26.
Můj vánoční sen je odjet někam do hor,
což mi doma asi neprojde. (směje se)

DUŠAN VITÁZEK
Osmatřicetiletý herec a hudebník pochá-
zí ze slovenského Trenčína.
V Brně vystudoval Janáčkovu akademii
múzických umění. Od roku 2004 působí
v Městském divadle Brno.
Je držitelem dvou divadelních Thálií, prv-
ní získal v roce 2004 za roli Bergera v mu-
zikálu Hair a druhou v roce 2011 za muzi-
kál Jekyll a Hyde.
Loni v listopadu vydal své první sólové al-
bum KDE.
S herečkou Pavlou Vitázkovou, rozenou
Ptáčkovou, má dvě dcery.
Ve volném čase se věnuje rodině, sportu
a umělecké dřevořezbě.

V čem ho můžete vidět:
Rent, Osmyčky, Monty Python´s Spama-
lot, Bítls, Zamilovaný Shakespeare, Jesus
Christ Superstar (anglická verze), Flash-
dance, Sněhurka a sedm trpaslíků

INZERCE

>

Zmrzlina, kterou si Mueller za horkých
letních dní dopřával, byla vegetariánská.
Stejně tak rodák z amerického státu Min-
nesota vyhledává vegetariánskou kuchy-
ni. V jeho šlachovité potetované postavě
v tílku a kraťasech jste klidně mohli vidět
spíš turistu na koloběžce než největší po-
silu Komety, kterou se velmi brzo stal.
Není to jediný zajímavý aspekt, kterým

se bývalý hokejista Phoenixu, Colorada
nebo Floridy v Brně představil. Také jako
jeden z minima profesionálních sportov-
ců jezdí poměstě veřejnou dopravou; dí-
lem jistě i kvůli tomu, že byt má v centru,
kde se velmi špatně parkuje.
Rád se během cesty na trénink nebo

na zápas dívá po lidech, kteří cestují
s ním. Stejně jakoMueller velmi intenziv-
ně vnímá brněnský život.
Poté, co Kometa hrála svůj extraligový

zápas 28. října, nadšeně vyprávěl, jak si
váží možnosti pobavit fanoušky v rámci
oslav 100. výročí vzniku republiky.
„Hrály hymny, česká a slovenská, vní-

mal jsem tu slavnostní atmosféru. Vím,
že pro lidi ten svátek hodně znamenal,“
povídal Američan.



30. listopadu 2018 23Náš kraj

ADVENT NA VÝSTAVIŠTI: VÁNOČNÍ TRHY,
TITANIC A LOUČENÍ S MUCHOVOU EPOPEJÍ
Na vánoční veletrhy se mohou opět těšit návštěvníci brněnského výsta-
viště. Letos se uskuteční od 7. do 16. prosince. Zboží nabídne 400 pro-
dejců, k mání bude móda, hračky, dekorace, vybavení domácnosti
či kosmetika. To vše v pavilonech F a G1, parkování v areálu je zdarma.
Pro milovníky dobrého jídla organizátoři připravili workshopy v ku-
chyňském studiu. Zájemci se dozvědí vše o cukroví, pokrmech z kapra
a dalších vánočních specialitách. Současně je možné v pavilonu C na-
vštívit výstavu Titanic, která představuje reálné prostory legendárního
plavidla, jež v roce 1912 kleslo na dno Atlantiku. Do konce roku zůstane
na výstavišti v pavilonu H také Muchova Slovanská epopej.

SLAVNÁ BERNSTEINOVA
MŠE S DYKEM
Legendární scénická mše Leonarda Bern-
steina s Vojtěchem Dykem v hlavní roli Ce-
lebranta se vrací do Brna. Vznikla na objed-
návku Jacqueline Kennedyové pro otevře-
ní Kennedyho kulturního centra ve Wa-
shingtonu. Radikální, osobitá, výlučná
a provokativní skladba, pohybující se na
pomezí klasiky, rocku, jazzu a muzikálu při
svém prvním uvedení v roce 1971 vzbudila
velké emoce. Bernstein skladbu vytvořil
ve stylu katolické mše. Zájemci si ji mohou
vychutnat 8. prosince v DRFG Areně.

SEMILASSO ROZEHŘEJE
OHNIVÉ FLAMENCO
Největší světové hvězdy flamenka mohou
lidé 8. prosince vidět v Brně. David Coria
a Ana Morales vystoupí v Semilassu. Orga-
nizátoři slibují, že nepůjde jen o obyčejné
taneční představení, ale o formu nazvanou
Pallabra Y Gesto. „Jedná se o představení
bez dějové osy, jež vychází z konverzace
mezi zpěvem a tancem, a to v rámci spo-
lečného jazyka: flamenka,“ popisují taneč-
níci, kteří vystoupí s kytarovým doprovo-
dem. Vstupenky lze koupit ve všech běž-
ných předprodejních sítích.

SILVESTROVSKÝ BĚH
DO SCHODŮ V BÍLOVICÍCH
V Bílovicích nad Svitavou chystají další roč-
ník tradičního silvestrovského běhu do
schodů. Závod pořádají zdejší přátelé spor-
tu a dobré nálady. Vyhlášen bude také
nejmladší a nejstarší závodník. Asi největší
věkový rozdíl zaznamenali pořadatelé
v roce 1998, kdy nejmladšímu účastníkovi
bylo 2,5 roku a nejstarší borec již dosáhl
75 let. Všechny běžce čekají vrcholné spor-
tovní výkony, zábava, ceny a občerstvení.
Podrobnosti organizátoři zveřejní na
http://behdoschodu.aktualni.com/.

Zrak je naším nejcennějším smyslem. Pokud máme potíže

s očima, odráží se to výrazně na velké řadě aktivit a také na naší

psychice. Darujte vašim blízkým ostré vidění. Vánoční dárkovou
poukázku mohou využít nejen na nákup brýlí, ale také kontakt-
ních čoček, lup, zvětšovacích pomůcek a dalekohledů. V nepo-

slední řadě ji lze také uplatnit na nejmodernější 3D vyšetření
zraku, které mimo jiné zajišťuje změření dioptrií za dosud nejpřiro-

zenějších podmínek. Obdarujte své blízké poukázkou na nákup

k nám a neostré vidění už nebude mít ve vaší rodině nikdy místo.

Veveří 111

Přejeme vám krásné Vánoce a jasný a čistý pohled!

DÁREK NA VÁNOCE
S TRVALOU HODNOTOU

POUKÁZKA
NA NÁKUP BRNO Nádražní 10

HODONÍN Štefánikova 1
Křenová 71Moravské nám. 14

www.ocnistudio.cz

tip
y
z
B
rn
a

INZERCE



24 30. listopadu 2018 Náš kraj

V
léčebné účinky piva věřili už

ve staré Mezopotámii. V lékár-
nách v něm dříve rozpouštěli
dokonce léky, aby se rychleji
vstřebávaly. A čím dál oblíbe-

nější jsou takzvané pivní lázně, které po-
stupně vznikají na jižní Moravě.

Kdo doufá, že se v pivní lázni vykoupe
v pivu, které bude během procedury ješ-
tě upíjet, bude zklamaný. Voda sice osa-
huje chmel, slad a jiné pivní složky, ale
skutečné pivo to není.

Koupel se odehrává ve vaně, dřevěné,
ocelové, měděné, či běžné koupelové.
Trvá přibližně 20 až 30 minut a teplota
vody se pohybuje mezi 34 až 38 stupni
Celsia. Vzhledem k vysoké teplotě lázně
je třeba dbát i na pravidelný přísun teku-
tin. Proto má návštěvník stálý přísun
piva.

Pivní lázně si lze užít například ve Well-
ness hotelu Ohrada ve Vískách u Letovic.
„V listopadu jsme měli všechny termíny
rezervované. Proto všem doporučujeme,
aby zavolali minimálně týden předem,“
vzkázala recepční hotelu. Také ve Vís-
kách si hosté během procedury užívají
neomezené pití piva. Na začátku dosta-
nou zároveň uvítací drink, po koupeli je
pak čeká odpočinek na lehátku, při kte-

rém si dle vlastního výběru zvolí rašelino-
vý nebo parafínový zábal.

Každý provozovatel pivních lázní si
koupel připravuje podle vlastní receptu-
ry. Vždy obsahuje chmelovo-sladovou
složku. Přidávají se také sladové slupky,
kterými se pokožka jemně masíruje a tím
se dokonale odstraní stará kůže. Taková
koupel blahodárně působí na úzkosti, na-
pětí, podráždění, záněty nervů, kůže. Má
protibakteriální a protiplísňovou aktivitu
a zároveň zjemní a vyhladí pokožku.

Nedávno otevřel pivní lázně také pivo-
var v Kyjově. „Do teplé lázně přidáváme
živé pivovarské kvasnice Saccharomyces
cerevisiae, které jsou právem označovány
za biokulturu 21. století. Léčí zevnitř i zven-
čí. Kvasnice obsahují komplex vitaminů B
a jsou léty prověřeným prostředkem na vy-
lepšení pleti, kterou omlazují a vypínají,
a likvidují akné,“ popsali provozovatelé,
v čem tkví kouzlo jejich koupelí.

Pivní lázně provozuje také Hotel Sla-
dovna v Černé Hoře, v těsné blízkosti zdej-
šího pivovaru. Kromě samotné koupele
tam lze absolvovat také pivní peeling celé-
ho těla a relaxační pivní zábal. Do všech
zmiňovaných lázní lze koupit vouchery
a darovat je blízkým k Vánocům. Well-
ness lze spojit i s ubytováním. (vh)

Jižní Morava je krajem vína, daří se tu ale i pivním lázním.
Teplé koupele v tuhé zimě tělo prohřejí, a navíc vyhladí
pokožku.

KAM DO PIVNÍCH LÁZNÍ
Wellness centrum Ohrada: Nachází se
u Vísek u Letovic, nabízí možnost využití
různých procedur, jako jsou pivní lázně,
sauna, vířivá vana, bazén.
Kyjovský pivovar: K dispozici jsou pivní
lázně i ubytování. Kádě mají vyrobené
ze dřeva z Bílých Karpat.
Hotel Sladovna: Stojí v Černé Hoře v těs-
né blízkosti zdejšího pivovaru. Je to nově
postavený čtyřhvězdičkový hotel. Hosté
tammůžou absolvovat kombinaci pivní
lázně, perličkové koupele, chromoterapie
a dobře vychlazeného piva.

KAM DO LÁZNÍ BEZ PIVA
Laa an der Thaya: Termální lázně v Dol-
ním Rakousku. Nabízí komplexní nabídku
lázeňských a relaxačních služeb s kapaci-
tou pro 1 050 návštěvníků.
Aqualand Moravia: Nejmodernější akva-
park v Česku, kde jsou v zimních měsí-
cích k dispozici vnitřní bazény, sauny
a wellness. K tomu kryokomora, římské
lázně a restaurace.
Aquapark Vyškov: 25m dlouhý bazén
s přístupem k vířivé vaně a do páry.
Dále vzduchová masážní lůžka,
vířivá vana a finská sauna.

rodej pytlovaných krmných směsí pro domácí
spodářská zvířata. Krmiva pro drůbež, králíky,

husy a kachny, prasata, bažanty a další.

Balení: 10kg, 25kg, 50kg

Pr
hos

Sídlo firmy: AFEED, a.s., 693 01 Hustopeče u Brna, Nádražní 563/60
Prodej: VKS Hustopeče: Po – Čt 8.00 – 12.00 12.30 – 14.00 Pá 8.00 – 12.00

VKS Opava: Po – Pá 12.00 – 14.00
Kontakty: Hustopeče - tel.: 606 077 088 | Opava - tel.: 724 724 904

E-mail: krmiva@afeed.cz | www.afeed.cz

Krmivo na Váš dvůr

NAVOS, a.s.
Zábřeh, Leštinská 972/32, tel. : 583 495 218, e-mail: petr.fryzelka@navos-km.cz
Mohelnice, Družstevní 7, tel. : 583 430 155, e-mail: eva.busfyova@navos-km.cz
Hukovice-Velká Kraš, tel.: 584 436 030, e-mail: Ivana.zetochova@navos-km.cz
Podivín, Rakvická 862, tel.:519 344 605, e-mail: ruzena.varmuzova@navos-km.cz

INZERCE

Lázně se stálým
přísunem piva
omlazují pleť



30. listopadu 2018 25Náš kraj

JANEK LEDECKÝ
3. prosince, Sono Centrum
Klasické vánoční písničky, ale i hity jako
Na ptáky jsme krátký, Budu všechno, co
si budeš přát a samozřejmě Sliby se maj
plnit o Vánocích.
TŘI SESTRY
4. prosince, Sono Centrum
Koncert fanouškům přinese víc jak dvě ho-
diny nabité sesterskou hudbou, včetně pís-
ní z právě dokončeného alba.
JAVORY
8. prosince, Divadlo Bolka Polívky
Vánoční koncert slavné brněnské souroze-
necké dvojice a jejich kapely.
ŠTEFAN MARGITA
9. prosince, Sono Centrum
Gala koncert, na kterém zazní nejslavnější
vánoční melodie a koledy.
JELEN
10. prosince, Sono Centrum
Akustická kapela hrající písně z vlastní tvor-
by vychází z populární hudby, jako je coun-
try, folk, bluegrass a blues.
EVA PILAROVÁ
10. prosince, Semilasso
Kromě klasických vánočních koled a písní
zazní na koncertu i největší hity její kariéry
včetně Montyho čardáše.

XINDL X
13. prosince, Semilasso
Seznámí fanoušky se svými Sexy Exity
a vezme je na zatím nejrozsáhlejší koncert-
ní turné.
MONKEY BUSINESS
15. prosince, Fléda
Na Flédu se vrací s novou deskou Bad
Time for Gentlemen.
ANNA K.
16. prosince, Národní divadlo Brno
Na akustickém předvánočním turné zpě-
vačka se svou kapelou přiveze nejen své
hity, ale i nejnovější písně z jejího úspěšné-
ho alba Světlo.
LUCIE BÍLÁ
17. prosince, Sono Centrum

Tradiční koncert Lucie Bílé. V Sono Centru
zazní nejkrásnější vánoční písně v podání
mnohonásobné Zlaté slavice.
DAGMAR PECKOVÁ
18. prosince, Sono Centrum
Koncert mezzosopranistky Dagmar Pecko-
vé, kterou doprovodí komorní soubor Musi-
ca Bohemica Praha.
PETR BENDE
19. prosince, Sono Centrum
Vánoční turné 2018 Petr Bende & band,
Cimbálová muzika Gromba, pěvecký sbor
a speciální host!
LAĎA KERNDL
20. prosince, Semilasso
Vánoční koncert Ladi Kerndla, který se
svým orchestrem rozjede skvělý jazz
a swing.
PETRA JANŮ
21. prosince, Semilasso
Vánoční koncert se symfonickým or-
chestrem.
ADVENTNÍ GOSPELY 2018:
STELLA JONES & THE
CHRISTMAS GOSPEL SINGERS
23. prosince, Sono Centrum
Zazní nejslavnější písně z jejich repertoáru,
s nímž v posledních letech procestovali ce-
lou Evropu.

DAGMAR PECKOVÁ

Agroservis Holý
Na Kačence 1253, 672 01 Moravský Krumlov

Tel: 734 678 116, 734 678 117
www.agroservisholy.cz, www.fb.com/agroservisholy

KAM V BRNĚ NA KONCERT

INZERCE



26 30. listopadu 2018 Náš kraj Náš kraj

Oblečení, knížky nebo elektroniku
nacházíme pod vánočním strom-
kem každý rok asi všichni. Obdaro-

vat blízké lze ale i originálnějším způso-
bem. Vybrali jsme pár zajímavých tipů
na dárek z Brna.

Například prsten, jehož podoba vychá-
zí z data a rozložení sluneční soustavy. Je-
dinečné šperky vyrábí brněnská firma He-
lioring. „Máme speciální program vyvinu-
tý NASA, který podle konkrétního data
dokáže vypočítat rozložení sluneční sou-

stavy. Tu pak vryjeme do
prstenu, který můžeme vy-
zdobit třeba brilianty,“ při-
blížil Pavel Hovádek, který
má na starosti vývoj a výro-
bu. Zákazníci si tak často ne-
chávají udělat prsteny na zá-
kladě data svatby nebo na-
rození. Přes mobilní aplika-
ci pak lze rozvržení sluneč-
ní soustavy na šperku rozklí-
čovat zpátky do data. „Jsme
také schopní pomocí 3D tis-
ku vyrobit model prstenu,
který si zákazník zkusí ještě

před samotným vyhotovením. Tím před-
cházíme situacím, kdy šperk nemusí do-
tyčnému velikostně vyhovovat,“ pozna-
menal Hovádek.

Ten, kdo víc než šperky miluje zážit-
ky, určitě ocení třeba poukázku na zají-
mavý výlet do jeskyně Speleoferrata
v Moravském krasu. Sám i společně s ro-
dinou nebo kolegy si může vyzkoušet
práci speleologa. Vyrazit lze také s dět-
mi staršími 10 let. „Trasa je plná proléza-
ček, průlezů, propastí, plazivek, komínů
s lanovými žebříky, traverzů s houpačka-
mi,“ lákají organizátoři výletů do jesky-
ně, ve které se nachází 40 metrů hlubo-
ká kaskáda. Každý dostane kombinézu,
jeskyňářský úvazek, přilbu a třicetiminu-

tové zaškolení ohledně lezení v jesky-
ních.

Originálním dárkem můžete obdaro-
vat i sportovní fanoušky, jejichž srdce bijí
pro hokejovou Kometu. K mání jsou pro-
střednictvím internetového obchodu dre-
sy, u kterých lze zadat na přání číslo i jmé-
no, které chcete natisknout. V nabídce
jsou dokonce nejnovější dresy bez re-
klam. Na vyhotovení se ale čeká několik
týdnů, proto je potřeba si pospíšit, aby
dárek do Vánoc dorazil.

Patrioty potěší nádobí s motivem brněn-
ského draka, o kterém po staletí koluje
řada pověstí. Jeho původ není věrohodně
doložený. Podle jedněch byl krokodýl do
Brna dovezen již vycpaný, podle jiných žil
původně v jeskyni u řeky
Svratky. S tímto speciál-
ním motivem lze koupit
misku, šálek s podšál-
kem, talíř, tašku i speciál-
ní hrnek na kávu. Zájem-
ci je mohou objednat
přes internet nebo zajít
do turistického informač-
ního centra. (vh)

INZERCE

výrobce a dodavatel strojírenských komponentů evropským finalistům se zaměřením na letectví
člen Svazu českého leteckého průmyslu – partner evropských leteckých výrobců

ve výývýrobě používáme špičkovou CNC technologii
5 osé frézování, soustužnicko- frézovací centra,
víceosé soustružení, CNC broušení

Kontaktujte nás pro více informací: ZNOJEMSKÉ STOJÍRNY, s.r.o., Tovární 11, Znojmo

Jsme výývýznamný zaměstnavatel na Znojemsku a vyyvyrábíme strojní díllíly
pro naše partneryyry z celé Evropy.

Významný podíl dodávek do letecké výv roby má výv znamný vliv na rozvoj i stabilitu firmy.

Zaměstnáváme středoškoláky a absolventy odborných učilišť
se strojírenským zeměřením.
Nacházejí u nás uplatnění ve výv robě jako operátor CNC strojů nebo
v technických profesích – technolog, programátor CNC strojů, kontrolor,,…

tel.: 515 210 925 www.strojirny.cz fcb: znojemske.strojirny twitter.com/ZnojStrojirny

Střední škola technická Znojmo
Adresa: Uhelná 6, 66902 Znojmo
Zřizovatel školy: Jihomoravský kraj,
Žerotínovo náměstí 3/5, 60182 Brno
Ředitel školy: Ing. Miroslav Křivánek
Typ školy: státní – bezplatné studium
Telefon: 515 222 202
E-mail: reditel@souuhelna.cz
Web: www.souuhelna.cz
Facebook: facebook.com/uhelnaznojmo

Z Uhelné do Znojemských strojíren

Nabízí učební obory:
Autoelektrikář
Elektrikář
Instalatér
Karosář
Obráběč kovů
Strojní mechanik
Tesař
Truhlář
Zedník

Nabízí studijní obory:
Elektrotechnika
Strojírenství

Tipy na originální dárky z Brna



www.prochazka.cz Procházka – Váš řezník

PESTRÁ VÁNOČNÍ
NABÍDKA JEDINĚ
OD PROCHÁZKY

váš tradiční řezník



Rozsvícením vánočního stromu se prv-
ní prosincovou neděli ponoří brněn-
ská zoo do vánoční atmosféry. Stane

se tak na tradičním místě u expozice Berin-
gia v 16 hodin. Až do Vánoc mohou děti na-
vštívit zvířata na Mniší hoře zdarma. „Za
vlastnoručně vyrobenou vánoční ozdobu,
kterou dítě odevzdá u pokladny, získá v ten
den volnou vstupenku. Platí to i na Štědrý
den,“ řekl mluvčí zoologické zahrady Michal
Vaňáč. Ozdobami pak zaměstnanci zkrášlí
strom v zoologické zahradě.

Čekání na Ježíška 24. prosince i letos
může zpříjemnit štědrodopolední krmení.
Za příznivého počasí se děti svezou na poní-
cích v Dětské zoo od 9.30 do 13.00. Zahrada
bude tento den otevřená pouze od 9 do 14
hodin. Komentovaná krmení se chystají i na
Nový rok.

Kdo chce mít ke zvířatům blíž, může do
března využít nové zážitkové programy za-
měřené na severskou faunu. „V zimní sezo-
ně mohou zájemci absolvovat setkání s liš-
kou polární, sobem polárním nebo s rosomá-
kem sibiřským. Lidé se tak dozvědí spoustu
zajímavostí o konkrétních zvířatech v brněn-

ské zoo,“ přiblížila Dominika Zavadilová,
která má zážitkové programy a adopce na
starosti. Zimní setkání se zvířaty může být
i originálním vánočním dárkem. Trvá asi ho-
dinu a vyjde na 1 452 korun za osobu. Pokud
přijde dvojice, připlatí si ještě 242 korun.
Nutná je předchozí rezervace.

Celou zimu mohou lidé v zoo vidět i tema-
ticky zaměřená komentovaná krmení. Konají
se vždy první sobotu a neděli v měsíci od
10.30. V prosinci se budou věnovat zvířatům
o Vánocích a chovatelé prozradí třeba to,
proč není pravda, že Santovy sáňky táhne
sob Rudolf a jeho kamarádi. Leden bude pat-
řit zvířatům, která jsou šampiony v odolává-
ní chladu v nehostinných podmínkách. O ne-
nápadných, ale fascinujících zvířatech se
bude povídat v únoru a březen je ve znamení
zamilovaných zvířat. (zab)

PETROVICE Obec s 630 obyvateli o rozloze 500 ha najdete
mezi Rájcem a Sloupem jako vstupní bránu doMoravské-

ho krasu. Petrovice mají po říjnových komunálních volbách
staronové vedení v čele s Vladimírem Paulíkem, který se
o obec stará přes 24 let. Nemalé cíle má i v dalším volebním
období.

Pane starosto, proč by se měl návštěvníkMoravského kra-
su zastavit u vás v Petrovicích?

„V Petrovicích najdete klidné prostředí pro vhodnou rodin-
nou dovolenou. Ubytujete se v penzionu U Hraběnky a mů-
žete vyrazit třeba na dětské hřiště pro nejmenší, tenisový
kkkurt s uměěělllýýým povrchhhem nebbbo dddo sportovníííhhho areááálllu pro
míčové hry a sporty. Obec je středem cyklostezek od Bosko-
vic po Blansko. Nedaleko je také rozhledna, známé krasové
jeskyně a propast Macocha. Obklopují nás lesy, kde můžete
přes lého houbařit, v zimě je okolí protkáno lyžařskými běž-
kařskými trasami. Knihami zatěžovat zavazadla nemusíte, pro
čtenáře máme krásnou moderní knihovnu.“

Jste na prahu dalšího čtyřletého volebního období, jaké
zásadní investice za tuto dobu plánujete?

„Čeká nás dokončení kabelizace NN a nové veřejné osvět-
lení. Zásadní revitalizací projde náves s dominantním propo-
jením od kostela ke kapličce. Byla založena skupina na záchra-

nu místního kostela. Postupně bude také docházet k úpravám
veřejných ploch s výsadbou keřů a stromů.“
Co se vám líbí na funkci starosty a co vám naopak vadí?
„Práce starosty patří k povoláním, které jsou vlastně poslá-

ním, každý starosta by měl umět naslouchat spoluobčanům,
být tzv. vrbou. Práce s lidmi je pestrobarevná, konkrétní vý-
sledky přinášejí uspokojení, ale kolikrát
je i vysilující. Jeden den přijde na úřad
človíček, vyhlížející dojmem, že neumí
napočítat do pěti, ale pomalu by vás sta-
věl do ‚lajny‘. Na druhou stranu zase při-
jde starší babička, která má starou školu,
a s pokkkorou vznese dddotaz a s poddděěěkkkovááánííím
odchází. Přes všechny starosti a strasti je
motivujícím výsledkem spokojený občan
Petrovic, který má svoji vesničku rád.“

Blíží se závěr roku, doba tradičního bi-
lancování, co byste vzkázal obyvatelům
Petrovic?

„Kromě bilancování pro mnohé přichází
také čas přemýšlení o budoucnosti. Je urči-
tě dobré se do budoucna dívat s optimis-
mem a doufat v lepší časy. Doufat v to, že
následujících dvanáct měsíců budeme trá-

vit se svými blízkými a v prostředí útulného domova, kde se
cítíme bezpečně. Nenechme se ovlivňovat názory politických
představitelů či médií. Ale využijme síly a hloubky vánoční
doby k oprášení našeho lidství. Zdravý rozum, ohleduplnost
a lidskou slušnost budeme potřebovat i po celý příští rok. Vá-
noce nám tyto vlastnosti nepřičarují, ale mohou nám pomo-

ci najít tu správnou cestu k nim. Dělejme
vše proto, abychom si mohli na konci roku
2019 říci, že jsme jej prožili alespoň tak
dobře, jako rok letošní. Pojďme si uvnitř
slíbit, že nadcházející Vánoce se pokusíme
trávit příjemně a pokusíme se, když ne
úúúplllněěě vypnout, takkk alllespoňňň omezit naššše
myšlenky na stres a práci a budeme více
myslet na lidi kolem nás, ať už na ně máme
jakýkoliv názor. A pokud si dáváme předse-
vzetí, měla by obsahovat především úctu
k našim bližním a spoluobčanům, velkou
toleranci a pochopení pro názory druhých
a oproštění se od všech malicherností,
které nám znepříjemňují život. Věřím, že
i v roce 2019 s plným nasazením, s vervou
a pevným zdravím uskutečníme naše spo-
lečné i osobní cíle.“

PETROVICE Obec s 630 obyvateli o rozloze 500 ha najdete nu místního kostela Postupně bude také docházet k úpravám vit se svými blízkými a v prostředí útulného domova kde se

„Práce starosty je posláním,“ věří dlouholetý starosta Petrovic Vladimír Paulík

AKCE V ZOO BRNO
Rozsvícení vánočního stromu:
2. prosince 16.00
Štědrodopolední komentovaná krmení:
24. prosince 9.00–14.00
Tematická krmení: zvířata o Vánocích
(1. a 2. prosince), zimní šampionát zvířat
(5. a 6. ledna), tajemní specialisté (2. a 3.
února), zamilovaná zvířata (2. a 3. března)

FOTO: MAFRA

INZERCE

Zoo v zimě nespí, uvidíte



30. listopadu 2018 29Náš kraj

DIVADELNÍ PREMIÉRY

Národní divadlo Brno

JÁNOŠÍK REVISITED
Jánošík ne jako hrdina s nadpřirozenými
schopnostmi, ale mladý anarchista bojující
za spravedlnost, toužící po lásce a svobo-
dě, který se nakonec zpronevěří svým zása-
dám. V režii Martina Františáka.
Premiéra 14. 12. v Mahenově divadle.
ZEMSKÝ RÁJ TO NA DOHLED?
Kabaret české budoucnosti navazuje na
komponovanou inscenaci Hoří v sadě rod-
ném květ. Tématem jsou vyhlídky lvice čes-
ké na budoucnost. Jaké budou? Originální,
scénicky razantní a názorově vyhraněné.
Poprvé 26. 1. v Redutě.
DON CARLOS
Nadčasový příběh, psychologická propra-
covanost postav a mistrovské hudební za-
chycení jejich nejhlubších emocionálních
stavů. Premiéra opery italského mistra Giu-
seppe Verdiho se v režii Martina Glasera
odehraje v Janáčkově divadle 2. 2.
LABUTÍ JEZERO
Obnovená premiéra jednoho z nejslavněj-
ších baletů. Dílo Petra Iljiče Čajkovského
uvede Janáčkovo divadlo k 100. výročí prv-
ního provedení v NdB 19. 2.

Městské divadlo Brno

KLAPZUBOVA JEDENÁCTKA
Slavné vyprávění Eduarda Basse o nebýva-
le úspěšném rodinném týmu. Hudební ko-
medie autorského tria: Stanislav Slovák,
Jan Šotkovský a Petr Štěpán.
Poprvé 15. 12.
ANNA KARENINA
Drama o hledání lásky a o totalitě bytí a vě-
domí podle psychologického románu L. N.
Tolstého. Premiéra 23. 2.
POSLEDNÍ LOĎ
Muzikál z pera světové hudební star Stin-
ga, který se inspiroval vlastními zážitky
z dětství v anglickém námořním městě

Wallsend. To je proslavené svými loděnice-
mi. Premiéra za účasti Stinga bude 16. 2.

Divadlo Bolka Polívky

KLÍŠTĚ
Autorský projekt připravuje principál diva-
dla Bolek Polívka. Ve hře o přátelství dvou
kamarádů, kteří prožívají své jaro smrti, se
potká s Jiřím Bartoškou. Premiéra je naplá-
novaná na 1. 3.
HORSKÁ DRÁHA
Když si lev salonů přivede do svého luxusní-
ho bytu mladší atraktivní dámu, je jasné, že
nikoho nečeká nudný večer. Komorní hra,
v níž se setkají Milan Kňažko s Evou Novot-
nou v režii Petra Halberstadta. Diváci po-
prvé uvidí 11. 1.

Divadlo Husa na provázku

HRÁČ
V listopadu nově uvedená hra podle nove-
ly F. M. Dostojevského, v níž zužitkoval
své zkušenosti hazardního hráče. Hazard,
dluhy a peníze – to jsou prvky, které hlavní
hrdina Alexej nenávidí a zároveň ho fasci-
nují.

Darujte dětem zábavu!
BRuNO family park
Dárek pro děti či celou rodinu bývý á často oříšek.
Máme pro vás tip! Dárkovýv poukaz do brněnské-
ho BRuNO family parku můžete pohodlně koupit
online z domu a dostanete jej ihned na e-mail.
Ušetříte si tak spoustu času a starostí v předvánoč-
ních frontách.

Rodinný park sídlí v Brně v měst-
ské části Slatina. Je nejmoderněj-
ším herním centrem obdobného
typu. Nachází se v něm přes 40
atrakcí – tobogány, populární au-
todrom, jedinečné lodičky v „Moř-
ském světě“, čtrnáctipatrový laby-
rint, dlouhé podzemní nory nebo
třeba lanovka.
Pro nejmenší děti (do čtyř let)

je určena celá sekce „Mláďata“.
Kromě oblíbeného bazénu s kulič-
kami zde najdete spoustu hraček,
dětskou kuchyňku, průlezky, sklu-
zavku nebo třeba mechanickou
stěnu, na které se i nejmenší děti
mohou pocvičit v motorice. Veš-
keré atrakce jsou uvnitř, v teple,
v létě je navíc k dispozici venkov-
ní areál.
Kromě zábavy se v BRuNO

family parku můžete také skvěle

najíst. Rodinná restaurace Hnízdo, která je součástí parku, má luxusní
design a navíc nádherný dětský koutek.
Spojení výletu do Brna s návštěvou BRuNO family parku zaručuje

zdravě unavené děti a spokojené rodiče. Darujte svým blízkým zábavu!

Počet atrakcí: Přes 40 uvnitř a 15 ve venkovním areálu
Velikost vnitřního areálu: 4000 m² (otevřen celoročně)
Velikost venkovního areálu:
3700 m² (otevřen od jara do podzimu)
Stravovací místa: 3 (restaurace Hnízdo, brasserie Zobka,
kavárna v Mláďatech)
Nejdelší tobogán: 38 metrů
Kigginsova 2, Brno-Slatina www.BrunoFamilyPark.cz

INZERCE

HORSKÁ DRÁHA



30 30. listopadu 2018 Náš kraj

DO ZOO PŘIBĚHNOU
ROZPUSTILÍ ČERTI
První prosincovou sobotu se v 16.00 ve
vyškovském zooparku otevře cesta do pek-
la. Všichni, kdo se na ni vydají, musí vyřešit
zapeklité čertovské úkoly, setkají se s Lucife-
rem, anděly i Mikulášem. Součástí mikuláš-
ského odpoledne je vánoční jarmark s baza-
rem hraček a knih. Prodávat se bude cukro-
ví a zahraje kapela Maggots. Program bude
pokračovat 15. 12. živým hanáckým betlé-
mem, kdy v zoo od 16.00 vystoupí národo-
pisné soubory Klebetníček a Trnka.

LIDOVÉ OBYČEJE NAŠICH
PŘEDKŮ NA VLASTNÍ KŮŽI
Zvyky spojené se svátky svaté Barbory
a Lucie, mikulášskou obchůzkou, vánočním
věštěním i tříkrálovou koledou přibližuje vý-
stava Od Barbory po Tři krále ve vyškov-
skémmuzeu. Věnuje se lidovým vánočním
obyčejům a díky interaktivním prvkům si ná-
vštěvníci na vlastní kůži vyzkouší třeba pro-
dej na mikulášském trhu a s pomocí věšteb-
ných praktik používaných o Štědrém veče-
ru nahlédnou do budoucnosti. Expozice je
v muzeu otevřená až do 6. ledna.

OTUŽILCI SI ZAPLAVOU
V LEDOVÉ VODĚ
Ve zdravém těle zdravý duch, ke zdraví
a posílení imunity přispívá otužování. Všich-
ni jeho příznivci jsou proto zváni na šestý
ročník vánočního plavání do Slavkova. Ne-
tradiční sportovní akce se koná na Štědrý
den. Sraz je v 10.30 na místním koupališti,
společné plavání v ledové vodě začíná v 11
hodin. Počet odvážlivců, kteří se studené
vody nezaleknou, se zvyšuje. Zatímco v prv-
ním roce si troufli jen dva, v dalších letech
si vodu vyzkoušela dvacítka plavců.

NA VÁNOČNÍ NOTU NALADÍ
STŘIHAVKA, LEDECKÝ A BENDE
Známí zpěváci a hudebníci zpříjemní advent vyškovskému publi-
ku. V pondělí 3. prosince vystoupí Kamil Střihavka a Leaders. Při
akustickém koncertním programu zazní všechny jeho zásadní
hity. Vánoční koncert Janka Ledeckého ve Vyškově naplánovali
na 12. prosince. Fanoušci se mohou těšit na časem prověřené son-
gy jako Budu všechno, co si budeš přát, Proklínám nebo Sliby se
maj plnit o Vánocích. Hostem koncertu bude smyčcový kvartet
M. Nostitz Quartet. V úterý 18. prosince pak vystoupí Petr Bende
se svými hosty. Těmi budou Radim Zenkl, Cimbálová muzika
Gromba, Karel Nováček a pěvecký sbor Motýlek. Všechny koncer-
ty ve vyškovském Besedním domě začínají v 19 hodin.

LÁZNĚ LEDNICE
Lázeňský dům PERLA

Darujte ten nejkrásnější
dárek pro zdraví.

VÁNOČNÍ
DÁRKOVÝ POUKAZ
do Lázní Lednice na pobyt či procedury
pro Vaše blízké

Lázně Lednice, Břeclavská 700,
tel. 519 304 811,
email: recepce@lednicelazne.cz

www.lednicelazne.cz

tip
y
z
V
yš
ko

vs
ka

INZERCE





OBJEDNÁVEJTE NONSTOP · tel.: 380 405 381 · www.tvproducts.cz

tvproducts.cztvproducts.cz 30 dní100%
GARANCE
KVALITY

TIPY NA DÁRKY

ELEKTRICKÉ UKLÍZEČE
Žádné kabely, filtry, sáčky, ani hadice.
➊ LIGHT za 499 Kč
➋ SE 4 KARTÁČI za 699 Kč
➌ PROFI za 999 Kč

699,-

od499,-
➋

➌

ÁVEJTE NO

399,-

od199,-/ks

MULTIFUNKČNÍ MADLO
s indikátorem
Zařiďte si bezbariérovou koupelnu
nebo toaletu bez děr a vrtání.
1 ks za 249 Kč
2 ks za 398 Kč
Barva: bílá, chrom

SLEVA -100 Kč
PŘI KOUPI 2 KUSŮ

TANEČNÍ KOBEREC
S
V
h
a
-
-

TANEČNÍ KOBEREC
STAR DANCE
Výuková hra, která z vás udělá
hvězdu tanečních párty
a diskoték . ‚
pro 1 nebo 2 osoby
138 her

999,-

ZVĚTŠOVACÍ BRÝLE ZOOM
Pro precizní práce v domácnosti či dílně (šití, luštění
křížovek, modelářství…). Lze kombinovat s dioptrický-
mi brýlemi. Univerzální velikost.
1 ks za 249 Kč
2 ks

za 249 Kč
za 398 Kč

ODOLNÉ LEHKÉ

33 g

od199,-/ks zvětšení

160%
899,-

699,-

TEPLOVZDUŠNÝ
VENTILÁTOR
MINI HEATER
Zapojuje se přímo do zásuvky.
Termostat od 15 °C do 32 °C.
12 hodinový časovač.
Digitální LED displej.
Automatické vypnutí.
Napětí: 230 V / 50 Hz
Příkon 400W

HOUPACÍ KONÍK
Klasická hrač
provedení. V
z kvalitního p
dlné sedlo a
Cválá, řehtá,
Rozměry (š × v ×
22 × 74 × 62 cm,
Výška sedla: 42 cm

799

ACÍ KONÍK
čka v moderním
Vyroben
plyše. Má poho-
dřevěná madla.
hraje.
d):

m

9,-
ROTAČNÍ MOP PROFI
Rychlé a kvalitní ždímání. Na všechny stíratelné druhy
podlah. Použití na mokro i na sucho. Speciální vlákna s
vysokou absorbcí.

* Doporučujeme dokoupit
áh d í hl i d 69 Kč/k

8,5 ℓ

ohebná
hlavice

999,-

599,-

pedál

V-KRÁJEČ NEREZ
Multifunkční struhadlo na syrovou zeleninu i ovoce.
Krájení plátků, proužků/hranolek. Snadno se čistí – stačí
opláchnout pod tekoucí vodou.
1 ks za 499 Kč
2 ks za 798 Kč

599,-

od399,-/ks

EPILÁTOR 3v1
Epilátor, pinzeta a holící strojek v jednom.
Zanechá pokožku krásně hladkou po dobu až 4 týdnů
Čep

nechá pokožku krásně hladkou po dobu až 4 týdnů.
pel z nerezové oceli.

Dobíjecí.
Sada obsahuje: 3
vyměnitelné hlavice,
dobíjecí stojánek, nabí-
ječku, čistící kartáček,
masážní houbičku

799,-

599,-

PERLIČKOVÁ KOUPEL
NA NOHY
Dodá unaveným nohám osvěžující a posi-
lující pocit. Ideální pro zlepšení prokrvení
pokožky. 3 programy. 3 masážní nástavce.

1 299,-

999,-

INTERAKTIVNÍ ŠTĚŇÁTKO

599,

Roztomilé štěňátk
které se chová jak
opravdový pejsek
Začne štěkat
a pohybovat se
po zvukovém
signálu.
7 funkcí: prosí, běhá, štěká,
sedne, lehne, čmuchá, panáčku

IVNÍ ŠTĚŇÁTKO

,-

ko,
ko
k.

uje

ČISTIČ OKEN 3v1
teleskopický
1. Nastříkat
2. Rozetřít
3. Odsát
Šířka záběru: 28 cm
Příslušenství: kartáč, sací/roz
nabíječka, gumová stěrka

VÁNOČNÍ
SLEVA

KEN 3v1
ý

zstřikovací hubice,

1 699,-

1 099,-
MIXÉRY NUTRIMAX
Pro přípravu smoothie. Rozmělňu-
je, drtí, krájí mixuje 2x nerezový
nůž.

Bohaté příslušenst

jí, mixuje. 2x nerezový

tví ZDARMA:

➊ Model PRO 600W za 999 Kč
➋ Model ULTRAPRO 900W za 1 399 Kč

➊

2 299,-

od999,-

➋

RÝŽOVAR
Pro velmi jednod
všech druhů rýže
tí. Uchová rýži te
až 6 hodin.
Příkon: 350W
Objem: 0,6 litru

náhradní hlavice od 69 Kč/ks.,
R
duchou přípravu
e. Automatické vypnu-
plou po dobu

699 ,-

399,-
TELEVIZNÍ PYTEL 3v1
Z příjemného fleecového
materiálu. TV pytel, deka
a polštář v jednom.
Rozměr: 130 × 170 cm

DÁREK lampička na čtení
1 ks za 299 Kč, 2 ks za 518 Kč
Barvy:

od259,-/ks



BRNO Kapucínské náměstí 13
ČESKÉ BUDĚJOVICE U Černé věže 12
HRADEC KRÁLOVÉ Švehlova 512/14
KARLOVY VARY Dr. Davida Bechera 29
KLADNO Náměstí Starosty Pavla 5
LIBEREC Pražská 3
MLADÁ BOLESLAV Nám. Republiky 1054

OLOMOUC Tř. 1. máje 835/22
OPAVA Dolní nám. 9/17 (OD TIPA)
OSTRAVA Zámecká 11 (naproti OD Horník)
PARDUBICE Smilova ul. 401
PLZEŇ Rooseveltova 17
PRAHA 1 Rybná 4 (roh s Jakubskou ul.)
PRAHA 1 Václavské nám. 66/808

PRAHA 2 Karlovo nám. 18
ÚSTÍ nad LABEM Vaníčkova 1070/29
ZLÍN Bartošova 45 (OD Modus)
ZNOJMO Tovární 14

Chyby v textu a vyobrazení vyhrazeny.

VŠE ZAKOUPÍTE NA NAŠICH ZNAČKOVÝCH PRODEJNÁCH:

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP · tel.: 380 405 381 · www.tvproducts.cz

podrobnosti
na www.tvproducts.cz

Garance
výměny

nevhodného dárku!

DOMÁCÍ MAGNETOTERAPIE
Ulevuje od bolesti l je krevní oběh. Prohřeje
danou oblast. Elas
- padne všem. Všit
Magnetický návlek na zá
1 ks za 199 Kč / 2 ks za 2

M
. Stimuluje krev
stický materiál
ité magnety.
ápěstí:

298 Kč

AKČNÍ MINI SET
za 699 Kč

(bederní pás
+ nákrčník)

399,-

od149,-/ks
V nabídce také: bederní pás, magnetický
nákrčník, magnetický návlek na kotník,
magnetický návlek na loket, magnetický

návlek na koleno, magnetická ortéza
na záda.

PROJEKTOR NAMALOVÁNÍ
Naučí děti kreslit a vymalovávat. Vložíte
kolečko s obrázky a projektor vše zobrazí
na papír nebo na stůl.
Obsah balení: vysouvací rameno,
extra přísvit, 6 disků se
48 obrázky, 8 barevných fixů

399,-

KOUZELNÝ PÍSEK RAINBOW
Modelovací písek na hraní. Je stále vlhký
a připravený k opětovnému použití.
Sada obsahuje: 4× formička hrad,
5× formičkamořský svět hrabičky

bek
uje
áty

*možnost dokoupení extra písku
(500gmodrý, 500g zelený) za 199 Kč

5× formičkamořský svět, hrabičky,
lopatku, nafukovací hrací
plochu, písek 500g žlutý
s vítící / 500g červený.

Výrob
neobsah

ftalá499,-

SVÍTÍ VE TMĚ

DĚTSKÉ STOLKY
Kuchyňka - 30 dílů
Skvělá zábava pro děti! Ideální dárek!
Obsahuje troubu, varnou desku, odsavač par
sadu nádobí a příborů, kečup a slánku,
naběračku...
Rozměr:
42 × 61 × 28 cm
za 599 Kč

V nabídce také:
➊ Ordinace za 499 Kč
➋ Stánek s občerstven

za 799 Kč
ním

ač par,
obracečku,

od499,-

od399,-/ks * Náhradní potah za 99,-.

SEDÁTKODOVANY
nastavitelné
Vhodné pro starší a méně pohyblivé
osoby. Pevná konstrukce a protiskluzová
úprava povrchu.
Nosnost: až 100 kg

47-66 cm

999,-

699,-
VYHŘÍVANÁ PODLOŽKA
DOAUTA
Vyrobená z vysoce
protiskluzového m
Napájení z autoza
2 stupně regulac
Rozměry: 99 × 48 × 2 c
1 ks za 399 Kč
2 ks za 698 Kč

Á PODLOŽKA

e kvalitního
materiálu.
apalovače.
ce.
cm

429,-

od349,-/ks

UNIVERZÁLNÍ STOLEK KLASIK
Nastavitelný náklon desky, nastavitelná výška,
až 100 různých poloh.
Rozměr: deska 40 × 52 cm,
výška 56-74 cm

499,-
ZVÝŠENÉ SEDÁTKO
NAWC
s poklopem
Nástavec naWCmísu
- ideální pro hůře se
pohybující osoby,
handicapované
a seniory.
Zvýšení sedu cca o 10 cm
Šířka 36 cm, hloubka 39 cm
Max. nosnost uživatele 135 kg

1 199,-

899,-

Pro spolehlivé
uchycení

AB MULTI SHAPER
Bez námahy zpevní, vytvaruje a
posílí svaly během několika minut.
Bezdrátový.
10 úrovní intenzity

impulzů.
6 programů

799,-

ORTOPEDICKÝ PODSEDÁK
MEMORY BAMBOO
Anatomicky tvarovaný. Prodyšný bamboo
potah. Zvýšené boční strany pro zdravé držení
těla. Zaoblená přední část zabraňující tlaku na
stehna.
Rozměr: 46 x 36 x 7 cm
1 ks za 499 Kč
2 ks za 798 Kč

OSOBNÍ ZESILOVAČE
ZVUKU
Zesiluje hovor i jiné zvuky. Uslyšíte š
30 m. Regulace hlasitosti
➊ Klasik za 499
➋ Vocal Plus

za 799 Kč
➌ Mini za 499 K
➍ Dobíjecí POW

za 699 Kč
➎ Digital za 899

SLEVA -200 Kč
PŘI KOUPI

LIBOVOLNÝCH 2 KUSŮ

ce hlasitosti.
Kč

Kč
WER

9 Kč

e šepot na

99 Kč

➊

➍
➌

➋

➎

od399,-/ks

POZOR! Prodej pouze osobám starším 18 let!

DÁMSKÝ PARALYZÉR
ANGELA
Vzhled flakonu na parfém! S vestavěnou LED
svítilnou. Praktická ochrana před útočníky. Vejde se
d
R
D
V
Vá

p y j
do každé kabelky.
Rozměry: Ø 23mm, délka 112mm
Doba nabíjení: 2-4 hodiny
Výkonmax: 500 kV
áha: 65 g

PARALYZÉR SVÍTILNA
399,-

299,-

Barvy:



34 30. listopadu 2018 Náš kraj

ZVYKY A VÝROBA DÁRKŮ V MUZEU
Hned několik předvánočních akcí připravilo muzeum. V úterý 4. 12. je ve
Znojemské Besedě přednáška etnografa Jiřího Mačudy o tradiční stravě
a obyčejích na Znojemsku. Na stejný den je v Minoritském klášteře naplá-
nováno povídání o sv. Barboře, komentovaná prohlídka výstavy Létající
drahokamy a také určování nálezů, se kterými se přijdou návštěvníci
pochlubit. Na děti čekají geologické pokusy. O tři dny později Dům umě-
ní hostí vánoční ateliér, kde si lidé dárek vyrobí i zabalí.

ZÁMKY NAHLÉDNOU K ARISTOKRATŮM O VÁNOCÍCH
Bítovský hrad 8.–9. 12. nabídne lidem vánočně vyzdobené interiéry, pro-
hlídka skončí v hradní kuchyni s malým občerstvením, posezením u pun-
če a svařeného vína. Po oba dny je také připraveno vánoční zpívání v
hradní kapli. Na netradičně vyzdobený interiér zve ve dnech 26.–27.
a 29.–30. 12. i vranovský zámek. Lidé nahlédnou do světa aristokracie
v minulých staletích na přelomu roku: na podzimní lovecké radovánky,
tradiční mikulášské nadílky, historii adventního věnce a psaní dopisů Je-
žíškovi i zdobení vánočních stromečků. Návštěvníci spatří bohatě prostře-
nou štědrovečerní tabuli, zjistí, jak probíhaly novoroční oslavy ve šlechtic-
kých kruzích, a dozvědí se, co následovalo po tříkrálovém svátku na
téměř všech zámeckých sídlech v monarchii.

SILVESTROVSKÁ VYCHÁZKA ZIMNÍ KRAJINOU
Silvestrovská vycházka zimní přírodou národního parku Podyjí začíná
v Hnanicích. Trasa dlouhá přibližně pět kilometrů povede středně nároč-
ným terénem z Hnanic přes Šobeskou lávku, k Papírně, na vyhlídku De-
vět mlýnů a zpět do Hnanic. Na výpravu se doporučuje dobrá
obuv i nálada, baterka pro zpáteční cestu a něco tekutého k silvestrov-
skému přípitku. Průvodci jsou zkušení zaměstnanci parku.

VÁNOCE NA LEDĚ
VÁNOČNÍ KLUZIŠTĚ NA HORNÍM NÁMĚSTÍ BUDE
PRO BRUSLAŘE OTEVŘENO AŽ DO POLOVINY
ÚNORA. VSTUPNÉ SE NEPLATÍ.
FOTO: ZNOJEMSKÁ BESEDA

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

tip
y
ze

Zn
oj
em

sk
a

INZERCE

Na advent ve



30. listopadu 2018 35Náš kraj

P
rvní prosincová neděle je
časem, kdy začne znojemský ad-
vent. Vedle hudebních a pohád-
kových představení nebude chy-
bět kluziště, ohrada s živými zví-

řaty ani zimní kino, tentokrát s většímpo-
čtem snímků promítaných poprvé na
LED obrazovce.
Hlavní novinkou je letos velkoformáto-

vá fotostěna s motivem obrazu Josefa
Lady. „Návštěvníci ji mohou využívat celý
advent. Poskytne jim jedinečnoumožnost
přenést se alespoň na chvíli do ladovské
zimy. Věřím, že vytvoří krásnou kulisu
kmnoha fotografiím,“míní ředitel pořáda-
jící Znojemské Besedy František Koudela.
Ozdobou adventních trhů je třinácti-

metrový smrk stříbrný ozářený desetitisí-
ci žárovek na Masarykově náměstí, vá-
noční strom ale dostane i Horní náměstí.
Pod ním nebude chybět dřevěný betlém
v životní velikosti z dílny řezbářeMartina
Lichevníka, letos v něm přibudou nové
postavy.
Znojemský advent odstartuje rozsvíce-

ní vánočního stromu a posvěcení advent-
ního věnce 2. prosince, poté vystoupí zpě-

vák Josef Vágner se znojemským dětským
sborem Libohlásek. „Kdo má rád tradiční
české koledy, toho jistě potěší koncert cim-
bálové muziky Denár. V dalších dnech se
můžete těšit například na country skupi-
nu Paroháči, pěvecký sbor Vítězslava No-
váka, ale také na brněnskou vokální skupi-
nu Megafon, která představí světové hity
tak, jak je neznáte. Do programu zapojí
také místní základní a mateřské školy,“
zve vedoucí marketingu Besedy Karel Se-

motam. Po dvě soboty jsou také připrave-
ny Jájiny adventní dílničky, kreativní pro-
gram, který dětem umožní vytvořit si růz-
né vánoční výrobky a dekorace.
Nebudou chybět ani pohádky v podze-

mí a koncerty, například v Městském di-
vadle vystoupí Petr Bende s cimbálovou
muzikou Gromba a dětským pěveckým
sborem Libohlásek.
Další část vánočního programu se ode-

hraje na Horním náměstí a venkovním
kluzišti, které bude pro lidi zdarma ote-
vřeno až do poloviny února. Uskuteční
se tu i několik akcí, třeba v režii znojem-
ských hokejistů. Oblíbené je i zimní kino,
nově s dopoledním promítáním a s filmy
pro děti i dospělé.
Poslední den v roce ve Znojmě tradič-

ně patří dětem a divadlu. NaMasarykově
náměstí nejmenší oslaví silvestr s pohád-
kovým ohňostrojem už odpoledne a v di-
vadle se ve dvou časech představí kome-
die s divadelní zápletkou Liga proti nevě-
ře. „Můžete se těšit na známé tváře – Ve-
roniku Arichtevu, Ivo Šmoldase neboMi-
chaelu Kuklovou,“ uzavřel za Besedu Se-
motam. (md)

VÝBĚR Z PROGRAMU
8. 12. Znojemská Beseda (18.00)
Vánoční koncert Jazzy Talking
14. 12. Masarykovo nám. (18.00)
Průvod rakouských čertů
21. 12. Masarykovo nám. (15.00)
Předvánoční program pro děti
23. 12. Kostel sv. Kříže (18.00)
Přivítání betlém. světla, živý betlém
25. 12. Kostel sv. Mikuláše (18.00) Čes-
ká mše vánoční
26. 12. Kostel sv. Kříže (15.30)
Vánoční koncert Znojemského
komorního orchestru

INZERCE

Pavilony F a G1 Moderní dětský koutek Parkování v areálu ZDARMA

www.vanocnive
letrhy.cz

Nákup
dárků

Kulinářské
speciality

řemeslnický

JARMARK

Hudba
&

zábava

2018
BRNO

Znojmě s dekou i bruslemi



36 30. listopadu 2018 Náš kraj

INZERCE

O VÍKENDU SE ROZZÁŘÍ
VÁNOČNÍ STROMY
Vánoční duch se usadí s rozsvícením vánoč-
ního stromu v pátek 30. listopadu v Blan-
sku. Začínají vánoční trhy, kde se bude tra-
dičně podávat punč a návštěvníci se mohou
těšit na celodenní program. V něm je místo
pro dětské folklorní soubory, křesťanské pís-
ně a sváteční slovo, divadelní představení
Pohádkový Betlém nebo vánoční dechovou
hudbu. V neděli 2. prosince v 17 hodin strom
rozsvítí i ve Křtinách, celý den bude u Spol-
kového domu vánoční jarmark.

BENEFIČNÍ KONCERT
V PUNKEVNÍCH JESKYNÍCH
Punkevní jeskyně v sobotu 8. prosince láka-
jí na benefiční koncert. Od 16 hodin vystou-
pí ženský pěvecký sbor Píseň. Po koncertě
bude následovat prohlídka Punkevních jes-
kyní až na dno Macochy. Návštěvníky kon-
certu od Skalního mlýna k jeskyním v 15.30
odveze zdarma vláček. Vstupné je dobro-
volné, výtěžek benefičního koncertu půjde
na podporu nejpotřebnějších lidí v regionu.
Na akci je nutné se registrovat na e-mailu
okno@blansko.charita.cz.

DOKUMENTY UKÁŽOU
KRÁSU ZIMNÍCH SPORTŮ
Zimní sporty si můžete užít v pátek 30. listo-
padu od 18 hodin v teple Hospůdky Na Toč-
ně. Je tam připravený večer plný dokumen-
tárních filmů o zimních sportech uprostřed
nádherné přírody. Promítat se bude na uhlo-
příčce 7 metrů a diváci uvidí mimo jiné film
o muži, který cestuje sám na svém kole. Sní-
mek Frozen Road sleduje jeho cestu zimní
Kanadou od jihu k severu. Vstupné na pro-
mítání je 100 korun a návštěvníci se dočkají
i občerstvení.

LipnoPort
Apartments

Uprostřed přírody, na dosah jezera.
Tam, kde se ticho snoubí s komfortem.

To je váš nový apartmán na Lipně.

www.lipnoport.cz

DĚTSKÝ SILVESTR V BLANSKU
A POCHOD Z VILÉMOVIC NA MACOCHU
Silvestr je většinou spojený s bujarými večírky pro dospělé, v Blan-
sku ale myslí i na ty nejmenší. Zdejší kino připravilo pro děti i je-
jich rodiče pestrý program. Od 15 hodin je čeká divadlo, pohádka,
balonkový klaun, film Pat a Mat znovu v akci nebo malování na ob-
ličej. Od 18 hodin se pak mohou návštěvníci těšit na ohňostroj, kte-
rý bude odpálen ze střechy kina. Vstupenky v předprodeji
v informační kanceláři jsou za 100 korun, děti do 6 let jdou zdar-
ma. Obec Vilémovice zase všechny příznivce zve na každoroční
Pochod na Macochu a na startovací silvestrovskou polévku, která
se bude podávat v Obecním domě od 12 hodin. Na Macochu se
pak bude vyrážet ve 13 hodin.

tip
y
z
B
la
ne

ns
ka





Jeseníky nejsou jen divoká příroda a aktivní turisti-
ka, ale v nadcházejících měsících se stanou rájem
vyznavačů všech druhů zimních sportů. Bezpočet
lyžařských středisek zde nabízí velmi kvalitní služ-
by a díky umělému zasněžování i spoustu sněhu.
Skvělé podmínky k rekreaci nabízí například Ski
areál Červenohorské sedlo, kde byl rozsáhle rekon-
struován interiér hotelu včetně relaxačního centra.
Na návštěvníky Skiareálu Jonas Park v Ostružné
čeká po lyžování wellness zóna a pro malé lyžaře
je zde k dispozici perfr ektně vybavený dětský park
s nejdelším pásovým vlekem v ČR. Pro ještě větší
pohodlí vybudoval Ski areál Kouty pojízdný pás,
který lyžaře dopraví od pokladen k vlekům. Na své
si v Jeseníkách přijdou i vyznavači adrenalinu.
V areálu Paprsek je připraven jeden z největších
snowparků v ČR s množstvím skoků i tzv. jibbingo-
vých překážek.

Téměř 350km strojově udržovaných běžkařských
stop uspokojí snad každého příznivce běžeckého
lyžování. V okolí horské chaty Paprsek bylo nově
proznačeno přes 40km, ale je i mnoho dalších tras,
které stojí za zkoušku. Okolo přečerpávací vodní
elektrárny Dlouhé stráně, která se v roce 2005 za-
řadila mezi 7 největších divů České republiky, se
můžete na běžkách projet přímo po „koruně“ hor-
ní nádrže, odkud jsou nádherné výhledy do okolí.
Osvědčenou klasikou je hřebenová trasa z Čer-
venohorského sedla na chatu Švýcárna a dále
na Praděd, nejvyšší vrchol Hrubého Jeseníku i celé
Moravy. Vyzkoušet můžete i psí spřežení v Ramzo-
vé či snowbike na Kraličáku, protože v Bikecentru
Kolovna v Hynčicích nabízí i v zimě cyklistické zá-
žitky. Pro dobrodruhy je tu v nabídce také noční vý-

šlap s přenocováním v expedičním stanu. V rekre-
ačním areálu Kraličák můžete vyrazit i na projížďku
na koních zasněženou zimní krajinou. Máte-li chuť
si zde otestovat a vypůjčit skialpinistické vybave-
ní s průvodcem či na vlastní pěst, můžete vyrazit
z Dynafit skialp testcentra do volného terénu při-
lehlého masivu Králického Sněžníku. Ve večerních
hodinách je možné si vyjet na hodinovou projížďku
rolbou po okolí Hynčic a Stříbrnic.
Svou zimní dovolenou můžete rovněž spojit s lá-
zeňskými pobyty v Therme Parku ve Velkých Lo-
sinách nebo Priessnitzových léčebných lázních

Jeseník. Dopřejte si odpočinek a příjemnou rege-
neraci před dalšími aktivitami. Pokud vás zimní
sporty unaví, navštivte třeba Ruční papírnu ve Vel-
kých Losinách, která vyrábí papír tradičním postu-
pem již více než 400 let, nebo zámek Jánský Vrch
v Javorníku. Po celu zimu jsou přístupné i Jeskyně
Na Pomezí a Na Špičáku.
Střední Morava je převážně rovinatá Haná rozklá-
dající se z velké části podél řeky Moravy, ale i zde
si můžete zimu užít. Jen několik kilometrů od Olo-
mouce na vás čekají dva skiareály: Park Sportu
Hrubá Voda a Ski areál Hlubočky. Můžete tak spojit
návštěvu historických památek či muzeí ve městě
s radovánkami na sněhu. V Hlubočkách disponu-
jí čtyřmi sjezdovkami. Z toho jsou 3 zasněžované
a jedna osvětlená pro večerní lyžování, což platí

i pro místní snowboardpark. Areál je vhodný pro
všechny kategorie lyžařů, hlavně však pro rodiny
s dětmi. V Hrubé Vodě jsou sjezdovky určeny ze-
jména pro rodinné lyžování a snowboarding. Je
tu skvělé ubytování a úžasné wellness. Střední
Morava nabízí především mnoho zajímavých pa-
mátek a atraktivit jako například Muzeum kočárů
v Čechách pod Kosířem, kde si určitě nenechte
ujít procházku romantickým parkem okolo zámku.
Bohatou historii regionu rovněž dokládá množství
hradů, zámků a zřícenin. Vždyť kdo by neznal po-
hádkový hrad Bouzov?

Nové poznatky načerpáte také v muzeích či gale-
riích. V Expozici času ve Šternberku nebo ve zpří-
stupněném Arcibiskupském paláci. Sbírky v Ar-
cidiecézním muzeu v Olomouci jsou opravdovou
raritou. Adventní trhy v Olomouci, které každým ro-
kem navštěvuje více a více příznivců vánoční atmo-
sféry, se konají okolo jedinečného Sloupu Nejsvě-
tější Trojice, který je zapsán na seznamu UNESCO.
Prohlídku Olomouce můžete spojit s návštěvou
Vlastivědného muzea nebo centra popularizace
vědy a výzkumu Pevnosti poznání v olomoucké
Korunní pevnůstce. www.ok-tourism.cz

Málokde najdete tolik příležitostí k prožití aktivní zimní dovolené jako
v Olomouckém kraji. Turistické regiony Střední Morava i Jeseníky
nabízí nepřeberné množství příležitostí k osvěžení ducha i těla.

INZERCE



30. listopadu 2018 39Náš kraj

Oblečení, knížky nebo elektroniku
nacházíme pod vánočním strom-
kem každý rok asi všichni. Obdaro-

vat blízké lze ale i originálnějším způso-
bem. Vybrali jsme pár zajímavých tipů
na dárek z Brna.

Například prsten, jehož podoba vychá-
zí z data a rozložení sluneční soustavy. Je-
dinečné šperky vyrábí brněnská firma He-
lioring. „Máme speciální program vyvinu-
tý NASA, který podle konkrétního data
dokáže vypočítat rozložení sluneční sou-

stavy. Tu pak vryjeme do
prstenu, který můžeme vy-
zdobit třeba brilianty,“ při-
blížil Pavel Hovádek, který
má na starosti vývoj a výro-
bu. Zákazníci si tak často ne-
chávají udělat prsteny na zá-
kladě data svatby nebo na-
rození. Přes mobilní aplika-
ci pak lze rozvržení sluneč-
ní soustavy na šperku rozklí-
čovat zpátky do data. „Jsme
také schopní pomocí 3D tis-
ku vyrobit model prstenu,
který si zákazník zkusí ještě

ADVENT VE STRÁŽNICI V DUCHU
LIDOVÝCH ZVYKŮ A S JARMARKEM
Venkovské zvyky i tradiční pokrmy minulého století představí Muze-
um vesnice jihovýchodní Moravy ve Strážnici. O víkendu 1. až 2. prosin-
ce budou ve skanzenu k vidění obchůzky Lucek nebo Tří králů, ná-
vštěvníci se mohou těšit i na pastýře s koledníky a Mikulášovu druži-
nu. Děti si vyrobí dárečky v kreativních dílnách a dospělí ochutnají
mladá vína i zabijačkové speciality. O týden později strážnická Kostel-
ní ulice ožije adventním jarmarkem, kde budou pod nasvícenou Bílou
věží koledovat folklorní soubory. Prodejci ve stáncích nabídnou tradič-
ní lidové výrobky i gastronomické speciality.

ČESKOU MŠÍ VÁNOČNÍ STUDENTI
PODPOŘÍ NEMOCNÉHO CHLAPCE
Unikátní scénické pojetí České mše vánoční Jakuba Jana Ryby uvede
v úterý 18. prosince hodonínský Dům kultury. Na jevišti vystoupí usku-
pení téměř 130 mladých zpěváků a herců, které tvoří studenti místní-
ho gymnázia a základních uměleckých škol v Hodoníně a Senici.
Vstupné je 100 korun, výtěžek benefičního projektu Vánoční ozvěny II
bude věnován na podporu těžce nemocného dvouletého Kubíka
z Dolních Bojanovic. Vstupenky jsou v předprodeji v hodonínském in-
focentru.

VESELÍ POZDRAVÍ MIKULÁŠE
PŘEHLÍDKOU COUNTRY TANCŮ
Předvánoční období ve Veselí nad Moravou originálně okoření Mikuláš-
ská přehlídka country tanců. O zábavu se v sobotu 8. prosince stejně
jako v minulých letech postará kapela Eldorádo. Kromě country muziky
a bohatého občerstvení nebude chybět ani tradiční soutěž o lákavé
ceny. Akce začíná v 19.30 v Kulturním domě, vstupné je 120 korun.

HODONÍNŠTÍ ZAHÁJÍ ADVENT
ZVONEČKOVÝM PRŮVODEM
Čertovské harašení a mikulášské bruslení propukne v neděli
2. prosince na zimním stadionu v Hodoníně. Od 15.30 čekají děti
zábavné hry a soutěže, o půl hodiny později se pak plocha otevře
bruslařům. Všichni, kdo přijdou v kostýmech čerta, anděla či Mi-
kuláše, mají na led vstup zdarma, ostatní zaplatí 20 korun. Na roz-
verné sportovní odpoledne naváže na Masarykově náměstí už
klidnější Adventní zvonění, kterým Hodoníňané přivítají advent.
V 17.45 začne zpívání koled u Kulturního domu, odkud následně
vyrazí tradiční zvonečkový průvod. Akce vyvrcholí slavnostním
rozsvícením ozdobeného vánočního stromu.

• kompletní stavby RD
• RekonstRukce staveb
• inženýRská činnost
• zateplování fasáD

• kontejneRová DopRava Daf
• zemní pRáce unc, jcb, minibagR case 3,5 t, yanmaR 1t

• DopRava Daf s hR 8000
• DopRava tatRa 815 3s

soukromá
stavební firma

tel./fax: 517 383 177
e-mail: reska.j@seznam.cz

www.reska.cz

Děkujeme za důvěru a spolupráci.
Přejeme šťastný Nový rok 2019

Dianne
Reeves (us/br)

30. 4.
Janáčkovo divadlo

jazzfestbrno.cz

tip
y
z
H
od

on
ín
sk
a

INZERCE



40 30. listopadu 2018 Náš kraj

V Krumvíři uvidíte, jak se
lyžovalo za první republiky
V

Krumvíři pravidelně stoupá
počet lidí. To když zdejší muze-
um otevírá novou výstavu.
Není se čemu divit. V domě
s číslem popisným 213, kde síd-

lí Spolek pro muzeum, se rádi smějí,
a tak i každá jejich výstava je nejen pouč-
ná, ale hlavně vtipná a milá.

Počítat s tím mohou i ti, kdo do Krum-
víře dorazí na stříbrnou neděli, tedy
16. prosince. Od 14 hodin se zdejší muzej-
níci opět připojí k oslavám 100. výročí
vzniku republiky. Vzhledem k datu je
však budou ladit vánočně.

„Pro návštěvníky bude připraveno typic-
ké venkovské prvorepublikové stolování,
ochutnávka pégen, což sice není úplně ty-
pické vánoční cukroví, ale před sto lety
bylo zcela běžné,“ říká ředitelka muzea
Věra Colledani o prvorepublikové mandlo-
vé dobrotě, která měla v minulosti rozlič-
né využití. Nosila se třeba šestinedělkám
anebo se používala na zdobení dortů.

Muzeum o stříbrné neděli provoní

i zázvor. „Velmi nás při přípravě výstavy
překvapilo, že typickým vánočním cukro-
vím byly zázvorky, přestože se závor do-
vážel a kupoval na jarmarcích,“ podotý-
ká šéfka muzea, v němž budou vánoční
dobroty nejen k ochutnání, ale i k zakou-
pení v malých balíčcích.

Ochutnávání dobrot je potřeba vyvážit
sportem. A tak bude hlavním bodem pro-
gramu výstava věnující se právě prvore-
publikovému sportování. Muzejníci uká-
žou sportovní oblečení a vybavení, které

se v muzeu nashromáždilo během jeho
existence.

Výstavu doplňují fotografie, na kterých
si dobové oblečení vyzkoušeli i členové
Spolku pro muzeum a přesvědčili se, že
prvorepublikové svetry pěkně koušou.
„Pokud tedy chcete vidět, jak sportovaly
tehdejší celebrity, ale i movitější obyvate-
lé naší obce, přijďte se do muzea podí-
vat,“ láká Věra Colledani.

Lyže, saně i brusle, jež budou na výsta-
vě k vidění, jsou dodnes funkční. „Stačil
by vám pouze vosk a pořádná dávka od-
vahy. No, a v neposlední řadě sníh, které-
ho bývalo i v naší dolině opravdu hodně.
To ostatně dokazují dobové fotografie bý-
valého řídícího, pana Karla Svobody,“ po-
pisuje jeden z úlovků muzejních sbírek,
který návštěvníci Krumvíře také uvidí.

Zahájení výstavy doplní vánoční výtvar-
né dílny pro děti, punč, medovina, drob-
né dárky a dekorace ze dřeva. A ti, kteří si
nestačí koupit jmelí, budou mít možnost
na muzejním minijarmarku. (sol)

DĚKUJEME VŠEM
NÁVŠTĚVNÍKŮM

ZA PŘÍZEŇ
V LETOŠNÍM ROCE
A DO ROKU 2019

PŘEJEME
ZA KOLEKTIV

AQUAPARKU VYŠKOV
HODNĚ ŠTĚSTÍ

A SPOKOJENOSTI

OTEVÍRACÍ DOBA O VÁNOČNÍCH PRÁZDNINÁCH:
SOBOTA 22.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
NEDĚLE 23.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
PONDĚLÍ 24.12.2018 ZAVŘENO
ÚTERÝ 25.12.2018 ZAVŘENO
STŘEDA 26.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
ČTVRTEK 27.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
PÁTEK 28.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
SOBOTA 29.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
NEDĚLE 30.12.2018 08.00 – 21.00 HOD.
PONDĚLÍ 31.12.2018 08.00 – 14.00 HOD.
ÚTERÝ 1.1.2019 ZAVŘENO
STŘEDA 2.1.2019 08.00 – 21.00 HOD.

www.bazenvyskov.cz Aq
ua

pa
rk

Vy
šk

ov
Sp

or
to

vn
í7

52
/5

,6
82

01
Vy

šk
ov

te
l.:

51
73

48
74

5
e-

m
ai

l:b
az

en
@

vy
sk

ov
.cz

A SPOKOJENOSTI.

Aquapark Vyškov

Společnost HM MODEL, s.r.o.
je česká firma vyrábějící plastové a kovové
prototypové díly a přípravky na výrobu světlometů.

www.hmmodel.cz
Na trhu

působíme
13 let.

PF 2019
Děkujeme za spolupráci všem zaměstnancům,

zákazníkům a dodavatelům.
Přejeme všechno nejlepší do Nového roku!

INZERCE



30. listopadu 2018 41Náš kraj

ZIMA NA SLOVÁCKU
Zima byla časem, kdy mráz zahnal všechny do tepla jizby a vsi se zahalily do rozjíma-
vého klidu, který tu a tam přerušil výskot sáňkujících dětí, zpěv mládenců směřujících
na besedu nebo ruch ze dvora, kde právě probíhala zabijačka. V chalupách a světni-
cích se lidé věnovali domácím pracím, chodilo se po besedách, draní peří i přástkách.
Všední práce se střídaly se slavnostními okamžiky. Jaká byla Zima na Slovácku, ukazu-
je ve stejnojmenné výstavě Městské muzeum a galerie Břeclav. Výstava v prostorách
muzea pod vodárnou potrvá až do 13. ledna 2019.

VÁNOCE NA RYBNIČNÍM ZÁMEČKU
Už pojedenácté se floristé z Mendelovy univerzity v Brně vrací na Rybniční zámeček
v Lednici se svým vánočním zastavením, které v letošním roce nese podtitul Když Vá-
noce zašustí. Prostory klasicistního zámečku od 7. do 9. prosince tradičně ozdobí floris-
tické instalace, s nimiž se budou snoubit figurky z kukuřičného šustí z dílny Ziny Juřico-
vé z Valtic a další drobné vánoční dekorace od dovedných rukou ze spolků Veselé do-
zrávání a Baby z jamy. Slavnostní výzdobu zámečku připravují již tradičně studenti a
pedagogové Zahradnické fakulty, která sídlí v Lednici. Na malé i velké návštěvníky
čeká také detailní model Rybničního zámečku s ukázkou, jak mohly vypadat jeho interi-
éry v minulosti.

ADVENTNÍ KONCERTY V HUSTOPEČÍCH
Bez koncertů, které v Hustopečích zazní o adventních nedělích, už by si předvánoční
týdny místní lidé ani neuměli představit. Tradice nebude porušena ani letos. Série ad-
ventních koncertů začne už 3. prosince. V kostele svatého Václava a svaté Anežky Čes-
ké se pokusí na sváteční notu naladit posluchače Musica Animae. O týden později ji vy-
střídá Tomáš Kočko a Orchestr, který bude hrát ve stejný čas, ale v evangelickém kos-
tele na ulici Svatopluka Čecha. A trojlístek hudebníků uzavře v neděli 17. prosince kon-
cert Moravanky ve Společenském domě. Vstupné na koncerty se pohybuje mezi 100
až 200 korunami. A lístky je možné koupit i v předprodeji v turistickém informačním
centru v Hustopečích.

tip
y
z
B
ře
cl
av

sk
a

INZERCE

Unilin, s.r.o. – Tovární 1, Vyškov, tel.: 517 318 111

Výrobní závod ve Vyškově je největším výrobcem
třívrstvých dřevěných parket v České republice.

www.unilin.com/cs

UNILIN JE VÝROBCE
PODLAH SVĚTOVÝCH
ZNAČEK QUICK STEP
APERGO

STAB
ILITA

AJISTO
TA

VÝD
ĚLKU

POJĎ PRACOVAT SE DŘEVEM
VpřípaděVašeho zájmuucházet se opracovní pozici kontaktujte
prosím personální oddělení na adrese: prace@unilin.com

vás zve:

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu

5. 12. Mikulášská nadílka

6. 12. Adventní koncert OctOpus Vocalis

12. 12. Česko zpívá koledy

20.–22. 12. Vánoční trhy se zabijačkovými specialitami
a dílničkou pro děti

22. 12. Adventní koncert Slovácké
kapely Romana Horňáčka

www.bucovice.cz

VÝSTAVU V KRUMVÍŘI DOPLŇUJÍ FOTOGRAFIE,
NA KTERÝCH SI DOBOVÉ OBLEČENÍ VYZKOUŠELI
I ČLENOVÉ SPOLKU PRO MUZEUM.



42 30. listopadu 2018 Náš kraj

P
okud se pohybujete v Brně, ze-
jména v centru, tohoto chlapí-
ka jste dost možná už potkali.
A taky je možné, že jste v něm
vůbec nepoznali hokejistu.

Třicetiletý Peter Mueller, hokejový
útočník s vizáží zarostlého šamana, se
v létě na cestě ven s malým psíkem rád
zastavil na náměstí u stánku se zmrzli-
nou, s blížícím se koncem roku se tu
a tam objeví v srdci města u stánků s vá-
nočními motivy nebo jen tak zajde sle-
dovat program na pódiu.

„S rodinou se nemíníme stranit lidí, je-
jich života. Rádi jsme mezi nimi, pozná-
váme nové přátele. Snažíme se i pochy-
tit jazyk, abychom dali najevo respekt
k zemi, v níž žijeme,“ říká hvězda Kome-
ty.

Hokejista Peter Mueller se díky svým
výkonům v Kometě rychle stal
miláčkem Brna. Na oplátku se tenhle
Američan snaží naučit sžít s městem,
kde tráví sezonu.

Obec Šardice Vás zve na

čtvrtek 27. prosince 2018 v 15:00 hodin před budovou obecního úřadu
V programu vystoupí:

FS Šardičánek Žáci ZUŠ, Šardické ženy, Mužáci ze Šardic, Žáci ZŠ TGM, Ženský sbor Voničky a chrámový sbor

Svařené víno a čaj zdarma

sobota 29. prosince 2018 v 17:00 hodin Obecní hala U Orla Šardice
Mladá muzika Šardice

Umělecký vedoucí a dirigent Roman Kohoutek

Uvádí Dagmar Bělíková • Vstupné 100,-Kč

pondělí 31. prosince 2018 od 15:00 hodin Areál za starou školou
V 18:00 hODin OhňOSTROj

Akci sponzoruje MS hubert Šardice, SDh Šardice, Mendelův vinařský spolek Šardice a Zastupitelstvo obce

ZPÍVÁnÍ UVÁnOČnÍhO STROMU

VÁnOČnÍ KOnCERT

SiLVESTROVSKÝ GULÁŠ A OhňOSTROj

INZERCE

Brno nikdy

TEXT: JIŘÍ PUNČOCHÁŘ
FOTO: ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA

PETER MUELLER
BYL OSMIČKOU DRAFTU
ROKU 2006 A V NHL ODEHRÁL
ZA PHOENIX, COLORADO
A FLORIDU 297 ZÁPASŮ.
DO KOMETY PŘIŠEL LETOS
V LÉTĚ ZE SALZBURGU,
KDE HRÁL EBEL.



30. listopadu 2018 43Náš kraj

>

Zmrzlina, kterou si Mueller za horkých
letních dní dopřával, byla vegetariánská.
Stejně tak rodák z amerického státu Min-
nesota vyhledává vegetariánskou kuchy-
ni. V jeho šlachovité potetované postavě
v tílku a kraťasech jste klidně mohli vidět
spíš turistu na koloběžce než největší po-
silu Komety, kterou se velmi brzo stal.
Není to jediný zajímavý aspekt, kterým

se bývalý hokejista Phoenixu, Colorada
nebo Floridy v Brně představil. Také jako
jeden z minima profesionálních sportov-
ců jezdí poměstě veřejnou dopravou; dí-
lem jistě i kvůli tomu, že byt má v centru,
kde se velmi špatně parkuje.
Rád se během cesty na trénink nebo

na zápas dívá po lidech, kteří cestují
s ním. Stejně jakoMueller velmi intenziv-
ně vnímá brněnský život.
Poté, co Kometa hrála svůj extraligový

zápas 28. října, nadšeně vyprávěl, jak si
váží možnosti pobavit fanoušky v rámci
oslav 100. výročí vzniku republiky.
„Hrály hymny, česká a slovenská, vní-

mal jsem tu slavnostní atmosféru. Vím,
že pro lidi ten svátek hodně znamenal,“
povídal Američan.

Posledních pět let (s výjimkou v podo-
bě jedné sezony v zámořské AHL) hraje
v Evropě. Zkusil si švýcarskou ligu, půso-
bil ve Švédsku a naposled v Salcburku
hrál EBEL.
Českým fanouškům nemusí být úplně

neznámý; v Plzni se kdysi představil na
mistrovství světa do 18 let, v roce 2014
stál na straně reprezentace s hvězdami
a pruhy na dresech proti českému národ-
nímu týmu na světovém šampionátu do-
spělých. Připsal si tři asistence, ale po-
stoupili Češi.
S Martinem Zaťovičem a Ondřejem

Němcem, kteří tehdy stáli na straně vítě-
zů, se potkal v Kometě.
Na tom, že se dostal právě do Brna, ne-

shledává po čtyřech měsících žádné chy-
by. Za Kometu hraje i jeho pětiletý syn,
taky zapálený hokejista.
„Nestane se, že by se nic nedělo. Buď

můžeme zajít na nějaký festival, nebo je
k vidění program na náměstí. Město cel-
kově nikdy nezpomaluje. Každé místo,
kde jsem hrál, bylo v něčem odlišné.
Brno nám vyhovuje. Jezdíme i na výlety
po okolí. Jsme rodina, která chce trávit

čas venku. Ne jenom doma,“ říká Muel-
ler spokojeně.
Líbí se mu, že hodně lidí v Brně mluví

anglicky, češtinu by ale – právě kvůli kon-
taktu smístními – rád ovládal lépe, než je
současná znalost pár základních sloví-
ček.
Specifické je pro něho brněnské angaž-

má už nyní v tom, že až zde na Moravě
slyší fanoušky víc používat jeho prostřed-
ní jméno Randy. V hokejovém světě je
Mueller prostě a jednoduše Peter nebo
Pete, ale když dá gól, slyší ho v celé jeho
kráse: Peter Randy Mueller.
„To je snad první angažmá, kde se cel-

kem často vytahuje. Jinak jej téměř vů-
bec nevyužívám. Pokud to však někdo
chce říkat, tak ať si to říká. Nemám s tím
žádný problém,“ usmívá se útočník. Stej-
ně tak nemá problém naučit každého na
požádání vyslovovat své příjmení; je to
„Mjůlr“.
Přestože pouze ve švýcarském Klotenu

vydržel Mueller dvě sezony, a tedy raději
mění evropská angažmá, nevylučuje, že
s Brnem udělá další výjimku. „Nic nám
tady nechybí,“ říká jednoduše.

nezpomaluje, říká posila Komety

Poctivé české dveře v Rájci Jestřebí

Široký sortiment dveří
nám umožňuje najít vhod-
né řešení pro každý interiér
– při výběru dveří se proto
nemusíte rozhodovat mezi
vzhledem a vlastnostmi.
Vzhled dveří je velmi důleži-
tý, nejen kvůli tomu, že mají
veliký podíl na prvním do-
jmu při vstupu do místnosti,
krom toho může výrazně
ovlivnit celkový vzhled vaše-
ho bydlení a to, jak se doma
budete cítit. Dveře mají ladit
se zařízením interiéru, měly
by tedy být v podobném
stylu. Obzvlášť při výběru
dveří s dřevěným dekorem
je třeba myslet na to, z ja-
kého typu dřeva je například
nábytek či podlaha. Nabí-
zíme Vám široký sortiment

Rájec-Jestřebí * Kuchyňské studio AZ NÁBYTEK je již rok
v nové prodejně a díky podstatně větší prodejní ploše roz-
šířilo i nabízený sortiment. Ke kuchyňským linkám, vesta-
věným skříním a nábytku na míru přidalo sedací soupravy,
matrace a rošty, interiérové dveře a malé spotřebiče. Mi-
nule jsme představili sedací soupravy od českého výrobce
s italským designem DOLCE VITA SOFA a dnes jsme požá-
dali majitele studia, pana Františka Mikulu, aby nám před-
stavil interiérové dveře CAG.

interiérových dveří CAG,
vyrobených z kvalitních ma-
teriálů, v moderním designu
a v neuvěřitelně širokém
spektru dekorů. Nabízíme
i obložkové zárubně v bez-
falcovém provedení, které
jsou v jedné rovině s dveřmi
a díky skrytým závěsům vy-
tvářejí esteticky čistou, jed-
nolitou plochu.

Dokážeme pro vás při-
pravit i atypická řešení bez
výrazných příplatků – samo-
zřejmostí je úprava rozměrů
dle potřeby, ale umíme také
vyjít vstříc například s jiným
umístěním či rozměry rá-
mečku i atypickými tvary.
Například podkrovní prosto-
ry často vyžadují zkosené
obložky a dveře odpovída-

jícího tvaru. Oblíbené jsou
také výplně větších otvo-
rů, řešené bočními světlíky
a nadsvětlíky, které již dnes
máme standardně v ceníku.
Nabízíme také řešení pro
obložení kovových zárubní.
Pokud chcete kovové zárub-
ně vyměnit, nemusíte je nut-
ně vybourat – většinu z nich
dokážeme obložit. Neslevuj-
te tedy ze svých představ
a nedělejte kompromisy!
Pomůžeme Vám navrhnout
atypické řešení dveří včetně
posouzení z technologic-

kého i finančního hlediska.
Na dveře můžeme nabíd-
nout laminát, nebo lakované
povrchy. K interiérovým dve-
řím CAG si u nás můžete vy-
brat obložkové zárubně, kva-
litní kování apod. Skleněné
výplně si vybírejte společně
s dveřmi. K dispozici máte ši-
roký sortiment skel ve všech
variantách provedení.
Podrobnosti vám sdělíme

na prodejně AZ-NÁBYTEK
na ulici Oldřicha Blažka 503
v Rájci-Jestřebí

www.az-nabytek.cz

INZERCE



44 30. listopadu 2018 Náš kraj

B
rněnská obchodní centra se
naladila na sváteční vlnu a
pro malé i velké návštěvníky
připravila vánoční akce, které
jim mohou zpříjemnit nákupy

dárků.
Tradiční strom splněných přání na-

jdou lidé v Nákupním centru Královo
Pole. U něj mohou splnit přání dětem
bez domova a osamělým seniorům. Stačí
si vybrat ze seznamu dárků všeho druhu,
jež by potřební letos rádi našli pod vánoč-
ním stromkem, a dárek potom koupit. Po-
moci může každý podle svých finančních
možností. Strom splněných přání bude
zákazníkům k dispozici od 3. do 17. pro-
since. Pokud se u něj o adventu zastaví,
mohou podpořit Domov sv. Markéty,
Ligu vozíčkářů a Ruku pro život.

V NC Královo Pole myslí o adventu i na
děti. Ve středu 5. prosince se tam bude
konat Mikulášská nadílka.

Strom splněných přání najdou lidé také
v nákupním centru Olympia v Modřicích.
Cesta za nákupy potěší i nejmenší děti,
které si mohou prohlížet spoustu ozdobe-
ných stromečků a zasněžených chaloupek
s postavičkami. Olympií bude navíc celý
prosinec projíždět Polární expres, který
vozí děti. Kluci a holky zde také mohou po-
slat svá vánoční přání u Ježíškovy pošty. A
pokud do Olympie dorazí v pátek nebo o

víkendu, mohou si zde se svými rodiči
upéct vánoční perníčky.

Novinku si letos na advent připravila
Galerie Vaňkovka – velkou soutěž o osob-
ní automobil Peugeot SW 308 za víc než
půl milionu korun. Zapojit se do ní může
každý, kdo zde do 20. prosince nakoupí
alespoň za 500 korun, automaticky se
tím dostane do slosování. Kromě auto-
mobilu je ve hře i skútr Peugeot Django
v hodnotě 85 tisíc korun.

V Galerii Vaňkovka lze vždy od pátku do
neděle využít i speciálního limuzínového
servisu. „Umožníme zákazníkům odvoz
domů zdarma až 10 kilometrů od hranice
města Brna. Této možnosti mohou všich-
ni využít až do 16. prosince,“ láká ředitel
Galerie Vaňkovka Jan Borůvka.

Tradičně Vaňkovka na vánoční období
připravila Andělský servis, jenž zákazní-
kům zpříjemní nákupy. K dispozici je
také šatna zdarma, které mohou návštěv-
níci nákupního centra využít až do Tří
králů, tedy do 6. ledna. „Každý den také
potěšíme několik lidí drobnými dárečky.
Zajímavým zpestřením nejen pro dospě-
lé, ale i děti bude fotopoint, odkud si bu-
dou moci po vyfotografování odnést fot-
ky na památku,“ doplňuje Borůvka. Kro-
mě toho je k dispozici i dárková balící
služba, vánoční punč a několik vánoč-
ních prodejních stánků.

Balící službu, kde si mohou nakupující
nechat zdarma zabalit svoje dárky, při-
pravil i Avion Shopping Park. Mohou ji
využít všichni zákazníci, kteří nakupují
v tomto obchodním centru, nabídka se
však vztahuje na maximálně dva balíčky.
Každoročně si zde nechají lidé zabalit ně-
kolik tisíc dárků, mezi nimi i takové „per-
ličky“, jako jsou třeba boby, mop nebo
ananas.

NEDĚLNÍČEK S VÁNOČNÍMI ZVYKY
Pro nejmenší Avion na 2. prosince při-
pravil Nedělníček na téma Vánoce jsou
za dveřmi. Celodenní program pro děti
a rodiče zahrnuje tvoření adventních
věnců, vánočních ozdob na stromeček,
svícnů nebo výrobu Mikulášů, čertů a an-
dělů. Představí se divadlo Kejkle, dojde
také na vánoční zvyky – rozkrajování
ovoce, odlévání olova a pouštění lodiček
po vodě.

U Avion Shopping Parku lidé opět na-
jdou jednu z nejširších nabídek vánoč-
ních stromků v Brně, celkem čtyři prodej-
ní místa. Chybět nebude ani vánoční
punč nebo Ježíškova pošta, kam děti há-
zejí dopisy s přáními. O adventních ví-
kendech se návštěvníci mohou nechat vy-
fotit ve fotokoutku ve tvaru betléma a od-
nést si domů na památku originální foto-
grafii.

Vánoční výzdoba, záplava světel a vůně jehličí ovládla brněnská nákupní centra. Kromě řady
adventních akcí a služeb někde najdete i strom splněných přání, který pomůže potřebným.

Je čas na dárky. Nákupní
centra jsou připravena

TEXT: MONIKA RYŠAVÁ
FOTO: ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA

VÁNOČNÍ ATMOSFÉRA
V NÁKUPNÍM CENTRU OLYMPIA



30. listopadu 2018 45Náš kraj

tak zatím může pouze snít.

Z
načná část jezdců z motocyklo-
vého mistrovství světa zůstala
po posledním závodě sezony
v polovině listopadu ve španěl-
ské Valencii a testovala tam ně-

kolik dnů motorky, pneumatiky a další
náležitosti pro rok 2019. Ne tak Jakub
Kornfeil, jeden z předních účastníků tří-
dy Moto3.

Pětadvacetiletý závodník z jihomorav-
ského Rohatce se vydal hned domů.
Proč? „Jednak jsem neměl k dispozici mo-
torku pro rok 2019, takže by bylo zbyteč-
né něco zkoušet. To si mohou zkoušet
mladší piloti, nováčci. A pak taky jsem
chtěl už být doma. Z celého roku jsem
zhruba čtyřicet týdnů pryč,“ řekl Korn-
feil.

Pro světoběžníka, kterého závody zave-
dou do Asie, Ameriky nebo Austrálie, po-
řád platí, že nejlépe si odpočne tam, kde
má zapuštěné kořeny. Tedy v Rohat- ci,
kde mu fandí celá obec.

V létě to znamená věnovat se jeho vel-
ké zálibě, jízdě na motorovém JetSurfu,
na některé z blízkých vodních nádrží. V
zimě tahle možnost není, přesto má

Kornfeil v okolí svého bydliště co podni-
kat. „Strašně rád mám Pálavu,“ rozzáří se
mu oči. „Výšlap na Pálavu, na kole či pěš-
ky, je v jakémkoliv ročním období kouzel-
ný. Celá jižní Morava se dá projet na
kole, lesem nebo po cyklostezkách, kte-
rých je tam, odkud jsem, hodně. Kolem
Dubňan, Kyjova nebo Rohatce. Tady je
to báječný relax a odpočinek,“ líčí nadše-
ně.

Když má čas, vezme svou fenku Jessie
a vyráží ven. Ne krojované hody a další
venkovské obyčeje, ale aktivní dovolená,
to je Kornfeilova představa o trávení vol-
ného času.

Zříceniny hradů, Děvčičky nebo Sirot-
čí hrádek, jsou jeho častým terčem tou-
lek. „Hodně často tam fouká, ale výšlap
samotný je fantastický. Když je hezky, je
odtud vidět až do Alp,“ láká Kornfeil ná-
vštěvníky. Nevyhledává ale jenom ko-
pečky. „Najít se u nás dá spousta ne pří-
mo jezer, ale vodních ploch. Příroda je
tam příjemná. Strašně mě ta atmosféra
baví, beru ji jako dobrý únik od všeho
toho shonu v sezoně,“ popisuje sporto-
vec.

Na závodní motorce v zimě netrénuje,
místo toho se věnuje – jako většina jezd-
ců mistrovství světa – tréninkovému mo-
tokrosu. Písčitou trať si našel nedaleko
Brna.

Na okruhy se vrátí zase až v únoru
příštího roku. S přáním takových výsled-
ků, které by mu pomohly k posunu do
vyšší třídy Moto2. (jip)

INZERCE

ÚSPĚCH V BRNĚ PŘI LETOŠNÍ VELKÉ CENĚ
NA MASARYKOVĚ OKRUHU JAKUB KORNFEIL
VE TŘÍDĚ MOTO3 DOJEL NA TŘETÍM MÍSTĚ.

FOTO: MAFRA

AUTOCENTRUM
∙ NOSIČE KOL ∙ NOSIČE LYŽÍ
∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY
∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZYHAKR

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz

Kornfeil se těší na Pálavu



46 30. listopadu 2018 Náš kraj

THE WILD LIFE
RANGE ROVER EVOQUE

CARTec motor, s.r.o.
Mariánské nám. 5, 617 00 Brno, Tel.: 545 233 556, e-mail: prodej@cartec.cz

landrover-brno.cz

1Další informace o tříleté záruce najdete na adrese landrover.cz/zaruka
*Nezávazně doporučená orientační cena vč. DPH. Nezávazná nabídka.
Spotřeba paliva modelu Range Rover Evoque v l/100 km: 10,3–4,9 (ve městě); 6,9–3,7 (mimo město);
8,2–4,2 (kombinovaná); emise CO2 v g/km: 185–109. Ilustrační fotografie.

JIŽ OD 986 029 Kč*
MA X . 1 0 0 0 0 0 KM D L E
ZÁRUČN Í CH PODM ÍNEK

INZERCE

POSÁDKA I VŮZ
PŘIPRAVENY
PILOT TOMÁŠ
OUŘEDNÍČEK
A NAVIGÁTOR DAVID
KŘÍPAL S VOZEM
FORD RAPTOR
POJEDOU SLAVNOU
RALLYE DAKAR.

TEXT: JIŘÍ PUNČOCHÁŘ
FOTO: ZUZANA MATOUŠKOVÁ



30. listopadu 2018 47Náš kraj

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOS, spol. s r.o.
Palackéko 157
679 72 Kunštát
Tel.: 516 462 180
www.autos-kunstat.cz

ŠKODA
NEJMIX
Nejlepší nabídka
od ŠKODA AUTO

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů FABIA:
4,6–4,9 l/100 km, 106–113 g/km

skodanejmix.cz

Namixovali jsme pro vás operativní
leasing ŠKODA Bez starostí
Chcete jezdit a nic neřešit? ŠKODA NejMix vám
namixuje speciální nabídku operativního leasingu
ŠKODA Bez starostí. Pronajměte si vůz ŠKODA FABIA.
Jednoduše a snadno.

Zobrazený vůz je ilustrativní. Vzorový příklad operativního leasingu na vůz ŠKODA FABIA Active,
1.0 TSI/70 kW v ceně 308 300 Kč. Doba pronájmu 48 měsíců a nájezd 20 000 km ročně. Uvedená
pravidelná měsíční splátka 3 990 Kč včetně DPH obsahuje povinné i havarijní pojištění. Tato indika-
tivní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím
přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s. r. o. a druhou stranou závazkový vztah.

Nová ŠKODA FABIA

za Kč měsíčně3 990

INZERCE

P
rosinec je pro automobilového
jezdce Tomáše Ouředníčka tra-
dičně nejen ve znamení příprav
na Vánoce, ale také na slavnou
Rallye Dakar. Na začátku ledna

do něho v Peru vstoupí v exkluzivním
společenství týmuMP-Sports, v němž po-
jede společně se zkušeným pilotemMar-
tinem Prokopem.
Pod hlavičkou jedné stáje se tak v pe-

ruánských dunách od 6. do 17. ledna
představí dva nejúspěšnější čeští účast-
níci Dakaru v kategorii osobních aut.
Ouředníček dosáhl ještě jako navigátor
spolu s Miroslavem Zapletalem na 7.
místo v absolutním pořadí v roce 2009,
Prokop toto umístění vyrovnal v letoš-
ním roce.
Právě tam dostala jejich současná spo-

lupráce základy. Ouředníček tehdy „odtá-
hl“ nepojízdný Prokopův vůz Ford Rap-
tor do cíle jedné z etap a pomohl mu tak
udržet naději na historický úspěch.

Martin Prokop je velmi dobrý a zkuše-
ný jezdec. Nabídku, abychom s ním jeli
jako druhá posádka, jsme nemohli od-
mítnout. Náš úkol bude pomáhat Marti-
novi a společně máme určitě šanci na
úspěch. Máme výborná auta, Martin je
neuvěřitelně dobrý v dunách a to se
bude v Peru určitě hodit,“ řekl Ouřední-
ček.
Na Dakar 2019 postavil Prokop novou

evoluci Raptoru F-150. Ford Raptor tak
bude k dispozici druhé týmové posádce.
Ouředníček ji vytvoří s osvědčenýmnavi-
gátorem Davidem Křípalem.
„Všichni si užijeme to, že se v týmu

mluví česky,“ těší se brněnský jezdec Ou-
ředníček.
NaDakar nepojede jen krýt záda Proko-

povi, pokusí se o vlastní výsledek. Realis-
ticky ale počítá s tím, že bude pomalejší
než kolega. Pokud by Prokop potřeboval
podobnou pomoc jako během minulého
ročníku, bude připraven.

„Věřím, že Prokopovo původní osvěd-
čené auto naši záložní posádku spolehli-
vě převeze přes duny a také že její služby
Martin Prokop nebude tak úplně potře-
bovat. Tomáš s Davidem jim tak budou
spíše psychickou oporou a novou jisto-
tou za zády,“ předpokládá Quirin Müller,
manažer týmuMP-Sports.
Nabídka od Prokopova týmu přišla

proOuředníčka v době, kdy už se s Daka-
rem 2019 loučil. Má za sebou rok pozna-
menaný velice těžkou nehodou v Maro-
ku. „Zbytek roku jsme odzávodili ve star-
ším Hummeru, ale konkurenceschopné
auto jsme postavit nestihli,“ přiznal Ou-
ředníček.
V téměř beznadějné situaci dorazil

„předčasný vánoční dárek“ od Prokopa.
Kvůli jeho nabídce se Ouředníček dokon-
ce dočasně vyvázal ze smlouvy s mateř-
skou stájí South Racing.
„Bylo to choulostivé jednání, ale dohod-

li jsme se korektně,“ dodal pilot.

Ouředníček už dostal
vánoční dárek. Pojede Dakar



48 30. listopadu 2018 Náš kraj

Od začátku září se Brňané v centru
města sžívají s modrými čárami
a novým systémem rezidentního

parkování. Prozatím platí v historickém
jádru a od listopadu se rozšířil kolem ulic
Grohova, Antonínská a Kapitána Jaroše
na sever až ke Kotlářské nebo Pionýrské.

Zastavit jen tak v těchto částech Brna
a jít pryč už není jednoduché. Místní
nebo podnikatelé musí mít vyřízené spe-
ciální oprávnění, ostatní si stání delší než
jednu hodinu zaplatí. Nejen mimobrněn-
ští, ale také Brňané z jiných částí města.
Nové vedení Brna v čele s ODS plánuje
současný systém změnit tak, aby nedělal
z místních obyvatel cizince ve vlastním
městě. Jaké přesné změny čtyřkoalice
chystá, zatím ale jasné není.

Kdo nemá potřebné oprávnění nebo
nezaplatí za parkování, riskuje, že jeho
auto zaznamená speciální vůz s kamera-
mi, který projíždí ulicemi a snímá parkují-
cí vozidla. A dostane pokutu.

Bílé auto s kamerami sbírá v modrých
zónách data už od začátku září, nicméně
jeho záběry dosud nikdo nevyužil. Žádný
řidič, který si nezaplatil parkování, tak
prozatím nedostal pokutu. Systém poku-
tování se rozjel teprve v polovině listopa-
du, ale zatím jen pilotně.

„Pilotní provoz se předpokládá mini-
málně do konce tohoto roku. Jedná se
o náročný proces, proto jsou postupy
v dané věci řešeny jednotlivě a zkoumají
se detailně jednotlivé procesy, aby neby-
lo pochyb o správnosti celého systému,“
uvedla Zuzana Šrámková z tiskového od-
dělení brněnského magistrátu.

Strážníci, kteří záběry ověřují, začali vy-
hodnocovat případy zpětně od začátku
listopadu. Co bude s daty za září a říjen,
se teprve uvidí. Snímání auta s kamerami
se podařilo vyladit tak, aby bylo spolehli-
vé, až na přelomu září a října. Minimálně
září tak budou mít řidiči nejspíš odpuště-
né. (mos)

POZOR NA NĚ SPECIÁLNÍ VŮZ
S KAMERAMI NA STŘEŠE PROJÍŽDÍ
ULICEMI A SNÍMÁ PARKUJÍCÍ VOZIDLA.

INZERCE

FOTO: MAFRA

ŠKODA
NEJMIX
Nejlepší nabídka
od ŠKODA AUTO

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů FABIA COMBI:
4,6–4,9 l/100 km, 105–111 g/km

Využijte naší nejlepší nabídky. ŠKODA NejMix vám ke
koupi nového vozu namixuje pětiletou prodlouženou
záruku a k tomu řadu dalších výhod.

skodanejmix.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTO - BAYER, s.r.o.
Bučovická 299
684 01 Slavkov u Brna
Tel.: 544 227 122
www.autobayer.cz

Modré zóny v centru Brna
Pokuty mají zpoždění



brno.avion.cz

- Vánoční balicí služba ZDARMA
- Vánoční punč pro potěšení chuti
- Perníková chaloupka a betlém pro potěšení oka
- Výroba adventních věnců a zdobení perníčků

Šťastné
a vypečené!





HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ

Aktuálně je pouze 2 308 339 aut kry-
to havarijním pojištěním z celkem
8 076 580 vozidel, u kterých je
sjednané povinné ručení. Může to
být způsobeno i tím, že se v této
oblasti pojištění objevuje řada
mýtů. Na otázky ohledně havari-
jního pojištění odpovídá Lucie
Žulavská, právnička a odbornice
na neživotní pojištění v České aso-
ciaci pojišťoven.

Je pravda, že se havarijní pojištění
vyplatí pouze na nová vozidla?
To je jedna z mylných představ,
které panují kolem havari-
jního pojištění. Z analýzy České
kanceláře pojistitelů vyplývá,
že průměrná škoda havarijního
pojištění u 10 let starých vozidel

Havarijní pojištění
se vyplatí
i pro starší vozy

je vyšší než u nejnovějších vozidel.
Tento výsledek odráží skutečnost,
že většinu škod představují ty
náklady na opravu vozidla, kde je
oprava po technické i ekonomické
stránce možná a nejedná se tak
o totální škody, při kterých je
vyplacená aktuální hodnota vo-
zidla při nemožnosti jeho opravy
po nehodě. Rozhodně se vyplatí
havarijní pojištění mít pro případ
vandalismu na autě, odcizení
auta, proti živelním pohromám,
které způsobí na autě škodu nebo
například na poškození čelního
skla.

Kolik pojišťovny průměrně vyplatí
z havarijního pojištění?
Průměrná škoda vyplacená z ha-

(průměrné pojistné na jedno
pojištěné vozidlo týkající se
rizika havárie – hlavní riziko):

Průměrné pojistné
u havarijního
pojištění

2008 ..................................12 122Kč
2009 ................................. 11 442Kč
2010.................................. 10 631Kč
2011 ...................................9 408Kč
2012 ................................... 8 819Kč
2013 ....................................8 252Kč
2014 ................................... 8 246Kč
2015 ....................................8 145Kč
2016 ....................................8 243Kč
2017 ................................... 8 249Kč

2008 .........12 326Kč
2009 ......... 12 772Kč
2010.......... 11 533Kč
2011 ......... 10 166Kč
2012 ........... 9 437Kč
2013 ............9 137Kč
2014 ...........8 895Kč
2015 ........... 8 824Kč
2016 ........... 9 457Kč
2017 .......... 9 900Kč

(průměrné pojistné na jednu smlouvu
havarijního pojištění – tou může být
pojištěno více vozidel) může zahrno-
vat pojistné nejen na „hlavní“ riziko,
ale i na další rizika, která se mohou
krýt (živel, krádež, vandalismus,
přední skla aj.):

Vývoj průměrné ceny havarijního pojištění

varijního pojištění dosahuje téměř
28 000 korun. Jsou ale situace, kdy
jde omnohonásobně vyšší částky.
Například v případě krádeží nebo
škod způsobených živly se škody
vyšplhají i na statisíce korun.

Na co všechno se dá ještě připojistit?

V rámci havarijního pojištění je
možné dále připojistit čelní sklo,
přidat úrazové pojištění, rozšířené
asistenční služby, zapůjčení
náhradního vozidla, pojištění
spolujezdců, právní ochranu nebo
například pojištění zavazadel.

V čem nejčastěji lidé chybují, když si
sjednávají havarijní pojištění?
Řada lidí bohužel stále mylně
doufá v to, že z povinného ručení
pokryjí případně i škody na vlast-
ním vozidle. Pokud se ale na silni-
ci střetnete se zvěří, budete obětí
vandalismu nebo vám kamínek
od projíždějícího vozu rozbije
čelní sklo, budete si muset tyto
škody zaplatit ze svého. Při sjed-
návání pojištění je důležité zvážit
rozsah pojištění a poskytnutých
služeb. Archiv

Průměrné pojistné
u havarijního pojištěníRok



52 30. listopadu 2018 Havarijní pojištění

Být neustále dostupný a on-line
je fenomén dnešní doby. Ovšem
využívání mobilního telefonu během
jízdy autem je častým důvodem
nepozornosti při řízení a následně
i nehod.

Velká část řidičů zákaz používání
mobilních zařízení během jízdy
zcela ignoruje. Podle průzkumu
společnosti STEM/MARK se tele-
fonátu v autě vzdá pouze necelá
třetina vysokoškolsky vzdělaných
řidičů, zbytek jich běžně telefonu-
je. Bourají pak pětkrát častěji než
řidiči bez maturity. Větší sklon
k používání mobilu za volantem
mají také řidiči s vyššími příjmy,
kteří si z auta dělají pojízdnou
kancelář a svoje chování omlouvají
tím, že se jedná o neodkladné pra-
covní záležitosti. „Data průzkumu
potvrdila čísla pojišťoven, která
ukazují, že nehodu kvůli mobilu
za volantem způsobí každé 1038.
vozidlo řízené řidičem se základním
vzděláním. U řidičů vysokoškolsky
vzdělaných je to ale už každé 208.
auto,“ upozorňuje Jan Matoušek,

S mobilem v ruce bourají
nejčastěji vysokoškoláci

výkonný ředitel České asociace
pojišťoven, a dodává: „Riziko ne-
hody je tedy u vysokoškoláků s mo-
bilem v ruce za volantem téměř
pětkrát vyšší. Žádný pracovní e-
mail ani hovor by však neměl do-
stat přednost před bezpečím řidiče
a jeho okolí.“
Nepozornost při řízení, která
je mnohokrát způsobena právě
mobilem, je vůbec nejčastější
příčinou nehod, neboť řidič,

jehož pozornost je rozptýlena
telefonickým hovorem, hůře
vnímá zrakové i akustické vje-
my. Snížena je i jeho mentální
a fyzická kapacita pro řešení do-
pravních situací. „Nepozornost
za volantem, která může být spo-
jena i s přejetím do protisměru, je
jednou z nejčastějších příčin nehod.
Mnoho řidičů ale pořád nevnímá,
jaké riziko manipulace s telefonem
představuje, a myslí si, že odepsat

na zprávu nebo vyřídit hovor zvlád-
nou. To je velký omyl, protože nikdy
nevíme, kdy se situace na vozovce
změní, vstoupí do ní například cho-
dec nebo vozidlo před námi náhle
zpomalí,“ říká Tomáš Neřold,
pověřený vedoucí oddělení Besip
Ministerstva dopravy ČR.
Otázka telefonování za volantem
je také výrazně spojena s nas-
tavením sankcí za takovéto cho-
vání. „Pokuta za držení mobilního
telefonu je v České republice nastav-
ena poměrně nízko. Zatímco u nás se
za tento přestupek platí v příkazním
řízení na místě do 1000Kč, na Slov-
ensku to může být v přepočtu
částka až 3000Kč. V Nizozemsku
a Velké Británii se pak pokuta
může vyšplhat až k šesti tisícům
korun, v Itálii může být telefonu-
jícím řidičům udělen navíc i zákaz
řízení na dva měsíce. Je ale otázka,
jak vysoká by pokuta a související
opatření musely být, aby řidiče
přiměly ke změně návyků,“ komen-
tuje aktuální situaci ředitel služby
dopravní policie Policejního pre-
zidia ČR plk. Tomáš Lerch. Archiv

Myslete nai to,
že ne všechny
CESTY
vedou
k cíli.
UNIQA SafeLine – první autopojištění,
které umí zachránit život.

záchrana při nehodě

nepřetržitý dohled nad vozidlem

platba pojistného podle ujetých km

slevy za maximální zabezpečení

www.uniqa.cz

Pojištění vozidel

Asistence SafeLine hlídá nepřetržitě vozidlo i posádku díky telematice. V případě nehody
registruje centrála díky nárazovému čidlu kolizi a ihned se zapojí do řešení – telefonicky
dohodne s řidičem potřebné kroky, a pokud se ho nedaří kontaktovat, pošle na přesně určené
místo záchranné složky hned.

Nejzávažnější byl případ střetu vozidla s motorkářem loni v květnu v nočních hodinách. Řidič
auta byl v obrovském stresu a nebyl schopen situaci adekvátně řešit. Telefonáty z asistence,
která registrovala náraz vozidla automaticky, nezvedal, pouze opakovaně mačkal nouzové
tlačítko na palubní desce. Asistence poslala na místo raději hned záchrannou službu, která
neprodleně zahájila resuscitaci těžce zraněného motorkáře. Bez včasného zásahu by byl jeho
život vážně ohrožen.

Při odcizení dokáže UNIQA SafeLine ztracený vůz lokalizovat a ve spolupráci s policií ho
vrátí majiteli. V letošním roce byly dohledány zatím čtyři vozy, loni a předloni shodně šest aut,
a o rok dříve dokonce čtrnáct. Nalezená auta se dostala zpět ke svýv m vlastníkům.

V případě defektu nebo nevolnosti na silnici lze stiskem nouzového tlačítka na palubní desce
přivolat na místo potřebnou pomoc. Nejčastěji potřebovali motoristé odtah nepojízdného
vozu, asi ve třetině případů se podařilo závadu opravit na místě. Loni zasahovali technici už
více než ve stu případech.

Kromě tohomotorista s asistencí SafeLineušetří na povinném ručení
i na havarijním pojištění až 25%, pokud najede méně než 20.000km
ročně (nájezd na dálnicích se započítává jen z poloviny).

Pro vyv užití UNIQA SafeLine stačí do vozidla instalovat palubní
jednotku. Její odbornou instalaci provede zdarma autorizovaný servis.

Už řadu let mohou motoristé k pojištění auta UNIQA
dostat také telematickou asistenci SafeLine, která
představuv je aktuálně nejvyv spělejší aktivní servis pro
jakýk koli druh nouze na silnici. Kromě toho počítá
SafeLine pojistné podle ujetýt ch kik lometrů a druhů
používaných komunikací. Službu vyv užívají desetitisíce
zákazníků UNIQA pojišťovny. Každoročně požádají
o pomoc ve stovkách případů.

UNIQA SAfeLINe:
NejVyšší bezPečNoStNí
Komfort A SLeVA Pro
SVátečNí řIdIče



30. listopadu 2018 53Havarijní pojištění

Víte, jak postupovat při nehodě? Co
když si nemůžete při nehodě vyba-
vit, u které pojišťovny jste pojištění,
a vůbec si nejste jistí, koho máte za-
volat kvůli odtahu auta? Autonehoda
je bez diskuse nepříjemný zážitek,
a to i v případě, když u ní nejsou
žádní zranění. I když se nemusí volat
záchranka a řešit zraněný spolucestu-
jící nebo řidič, nebo když záchranka
se zraněnými odjede, zbývá na místě
v lepším případě nabourané auto,
v horším případě nepojízdný vrak.
V tu chvíli řidič začne řešit otázky
ohledně odtažení auta, které může
v tu chvíli mimo jiné překážet provo-
zu. A v zelené kartě najde číslo 1224.

Linka pomoci řidičům 1224 je
provozovaná Českou kanceláří
pojistitelů už skoro čtyři roky,
od té doby pomohla už statisícům
českých řidičů. Jen za poslední rok
2017 na linku zavolalo v nouzi při
nehodě 167 253 řidičů, aktuálně
jich volá průměrně za den 528.
Nejčastěji tomu bylo letos v srpnu,
kdy na lince proběhlo téměř dvacet
tisíc hovorů.

1224. Číslok zapamatování
pro případ nehody a poruchy auta

Pokud zavoláte na číslo 1224,
budete v průměru za 6 vteřin
spojeni s operátorem. Nahlásíte
název pojišťovny, u které je dané
auto pojištěno. Pokud to nebu-
dete vědět, operátor tuto infor-
maci vyhledá podle SPZ vašeho
auta. Poté vás přepojí na smlu-
vní asistenční společnost vaší
pojišťovny, která na místo nehody
okamžitě vyšle vůz a zařídí
opravu nebo odtažení
auta do servisu.
A to vše v rozsahu
sjednaném v po-
vinném ručení
či havarijním
pojištění.

Pomůže nejen-
om při nehodě,
ale i při poruše
auta
L i n k u pomoc i
řidičům 1224 můžete
volat kdykoli, nezáleží
na tom, zda vám auto nejede
z důvodu nehody, či poruchy. Po-
vinné ručení či havarijní pojištění

obvykle obsahuje určitý balík
asistenčních služeb, které řidičům
v nesnázích pomohou. Řidič se
po identifikaci své pojistné smlou-
vy na lince dozví, na co má nárok
v rámci pojištění zdarma, případně
je mu za výhodnějších podmínek
nabídnuta pomoc nad rámec služeb
zahrnutých v pojištění. Podle typu
poruchy asistenční společnost

závadu vyřeší na místě nebo
zajistí odtah.

12 měsíců v roce,
24 hodin denně
Číslo 1224 je
dostupné non-
stop, 12 měsíců
v roce, 24 hodin
denně. Číslo si
díky tomu snad-

no zapamatu-
jete, ale v případě

potřeby ho naleznete
právě i na zelené kartě

pojištěného vozidla,
na Evropském záznamu o do-

pravní nehodě nebo na webech
pojišťoven.

Bezplatná služba
Vlastní služba Linky pomoci
řidičům je zdarma. Za volání za-
platíte pouze vašemu telefonnímu
operátorovi podle jeho platného
ceníku, přičemž samotná doba
trvání hovoru je obvykle velmi
krátká. Naproti tomu zavoláním
na linku 1224 získáváte asistenční
služby v hodnotě až několika tisíc
korun.

S čím linka 1224 nepomůže
Linka 1224 je určena pouze pro
případ nehody či poruchy v České
republice. Pokud budete potřebovat
asistenci v zahraničí, je nutné
volat na telefonní číslo uvedené
pro tyto účely na zelené kartě.
Prostřednictvím čísla 1224 je
možné se dovolat jen na příslušnou
asistenční společnost pojišťovny,
která poskytne pomoc s opravou
či odtahem nepojízdného vozidla.
V případě, že budete chtít nahlásit
škodní událost pojišťovně nebo zís-
kat informace o pojištění, je nutné
kontaktovat přímo infolinku vaší
pojišťovny. Archiv

1224

Kooperativa je díky své Nadaci
velmi aktivní v podpoře projektů
v neziskové sféře, která převážně
pomáhá lidemvnouzi.

Nově se chce zaměřit také na pro-
jekty související s bezpečností
silničního provozu. Proto jsme
se zeptali Martina Laura, ředitele
Právního úseku, na strategii, s ja-
koudo tohoto segmentuKoopera-
tiva přichází.

Výzvou je i jeden zachráněný život

Spojení pojišťovna – bezpečnost
silničního provozu se přímo nabí-
zí. Kooperativa je dvojkou na trhu
pojištění motorových vozidel
a každoročně řešíme okolo 200
tisíc škod na silnicích. Máme tedy
spoustu informací o příčinách ne-
hod, od kterých se můžeme odra-
zit. Nezajímavé není ani finanční
hledisko. Každá účelně vynaložená
korunanaprevencimůženásledně
ušetřit několik korun vyplacených
na pojistném plnění. O lidském
zdraví a zachráněných životech ani
nemluvě.

Kooperativa v minulosti připra-
vila například varovné hlášky
před nebezpečnými železniční-
mi přejezdy v navigacích Gar-
min. Jakým směrem chcete jít
tentokrát?
Tentokrát bychom se na oblast
silničního provozu chtěli podívat
komplexněji.Vytipovali jsme si nej-
ohroženější skupiny a naše projek-
ty se zaměří zejména na ně. Napří-

klad jsme zjistili, že za posledních
10 let se téměř zdvojnásobil podíl
seniorů těžce zraněných nebo
usmrcených při dopravních neho-
dách. Zatímco v roce 2008 tento
podíl činil 26%, v roce 2017 tvořili
senioři v této skupině obětí do-
pravních nehod již 46% podíl. Pro-
to jsme se rozhodli podpořit pro-
jekt SENIOR BEZ NEHOD, v rámci
kteréhoproběhnevobdobí od září
2018 do prosince 2019 téměř 300
interaktivních představení pro
seniory po celé České republice.
Formou divadelních scének, od-
borného výkladu a videoprojekce
budeme seniory upozorňovat
na největší rizika provozu. Očeká-
váme celkovou návštěvnost okolo
18 tisíc seniorů.

Když mluvíte o rizikových sku-
pinách mezi řidiči, pojišťovny
nejčastěji upozorňují na mladé
řidiče s minimálními zkušenost-
mi. Zaměříte se i na ně?
Ani na mladší účastníky silničního
provozu samozřejmě nezapo-
mínáme. A rovnou se je snažíme
do těchto programů i zapojit. Při-
pravili jsme projekt MOJE VIZE 0,
který je určený pro studenty VŠ.
V rámci svých semestrálních či roč-
níkových prací mohou zpracovat
témata souvisejícími s dopravou,
prevencí a bezpečností a tyto prá-
ce pak přihlásit do soutěže. Nej-

lepší projekty vybereme příští rok
v červnu a pomůžeme studentům
je zrealizovat.

Počítáte do budoucna jen s tě-
mitoprojekty nebopřipravujete
i další?
Jak jsem již říkal, chceme senapro-
blematiku bezpečnosti silničního
provozu podívat komplexně. Na-
ším cílem je připravit preventivní
programy pro nejohroženější sku-
piny účastníků silničního provo-
zu, tedy po seniorech a mladých

lidech i například pro cyklisty nebo
děti. Tato témata budou zastřeše-
na jednou expertní platformou,
říkáme jí Platforma Vize 0, do kte-
ré se zapojí řada dalších partnerů,
kteří stejně jako my chtějí pozitiv-
ně ovlivňovat bezpečnost na silni-
cích. Pokud senámpodaří zabránit
některým zbytečným nehodám,
budeme spokojeni. A velkou vý-
zvou je samozřejmě i snížit počet
usmrcených na českých silnicích.
Každý zachráněný život pro nás
bude úspěch. www.koop.cz

Foto: xxx

MartinLaur, ředitelePrávníhoúseku



ČR | V přicházející adventní době číhají
na řadu lidí nástrahy ve financích i fi-
nančním plánování. Všichni se snaží
koupit pro své blízké dárek. Dárky a je-
jich ceny mnohdy převyšují okamžité fi-
nanční možnosti. Pak hledáme cesty,
jak peníze sehnat a jedním z nejjedno-
dušších řešení je půjčit si. Dnešní porad-
nu věnujeme půjčkám, mikropůjčkám,
úrokovým sazbám, RPSN.

Ze všech stran se na člověka nyní valí
nabídky výhodných půjček, které dáva-
jí člověku pocit, že pokud je nebude
mít, tak nebude in. Ale i v tomto přípa-
dě je nutné nenechat na sebe působit vá-
noční čas a přemýšlet nad tím, co pro
mě bude půjčka znamenat. Pokud se už
rozhodneme vzít si půjčku, je potřeba dí-
vat se na celkovou finanční situaci. Ni-
kdy se neukvapujme a neberme si půjč-
ku bez rozmyslu. Prodejci zboží dělají
svou práci a snaží se prodat, a proto se
můžeme setkat s tím, že nabízejí „vý-
hodné“ půjčky. Vždy je třeba zvážit, ko-
lik zaplatíme za půjčku a co si za ni poří-
díme, jestli pro nás bude celkový přínos
vyšší než to, co zaplatíme.

Půjčky a jejich nástrahy

Tak jako vše, i poskytovatelé půjček
jsou ve svých nabídkách stále sofistiko-
vanější a některé způsoby mohou na prv-
ní pohled vypadat velmi lákavě a jedno-
duše. Jako příklad uvádíme nabídku, je-
jíž součástí je rovněž vložená platební

karta s vaším konkrétním jménem, sou-
částí balíčku je rovněž mikro CD, na
němž jsou uloženy rámcová smlouva, po-
jistné podmínky, výňatek ze smlouvy o
rámcové smlouvě. Vše vypadá velmi jed-
noduše a lákavě. Většina lidí nic z obsáh-
lého balíčku číst nebude, ale odlepí pou-
ze platební kartu se svým jménem a kar-
tu aktivuje jedním telefonátem. Takto
má svých 20 000 Kč opravdu na dosah.

Pokud se člověk pustí do podrobnější-
ho čtení, tak zjistí, že oněch 20 000 Kč
si půjčuje za 0 % až na 40 dnů (doba
může být kratší, záleží, kdy kartu použi-
jete). Ovšem na tento postup si dávejme
velký pozor! Pokud v nejistých 40
dnech půjčku nesplatíme, je třeba počí-

tat s úrokem 20 až 24 % per annum,
tedy p. a., ale to není vše. S dalším navý-
šením ceny je třeba počítat v podobě
tzv. RPSN, kde se již dostáváme k ná-
růstu i mezi 30 až 47 %! U některých
produktů je třeba si dát pozor rovněž na
další účtované služby, které mohou být
spojené s využíváním platební karty a
zpravidla bývají velmi vysoké.

Pár pojmů pro objasnění

Per annum – p. a.,je z latiny – roční, za
rok. U úvěru i vkladu značí úrok za je-
den rok.
RPSN (roční procentní sazba nákladů)
– udává procentuální podíl z dlužné část-

ky, který musí spotřebitel zaplatit za ob-
dobí jednoho roku v souvislosti se splát-
kami, správou a dalšími výdaji spojený-
mi s čerpáním úvěru. Je zásadně roční,
tudíž nenastává omyl při porovnání úro-
kových sazeb za různou dobu. Zároveň
zahrnuje všechny platby spojené s úvě-
rem, zejména: poplatky za uzavření
smlouvy, za správu úvěru, za vedení
úvěrového účtu, za převody peněz, pří-
padné pojištění schopnosti splácet.

K nejvíce sjednávaným produktům
z této oblasti patří například mikropůjč-
ka bez registru, tedy malý a rychlý úvěr,
určený i pro ty, již mají záznam v regist-
ru dlužníků SOLUS nebo v některém z
dalších registrů.

V této souvislosti dávejte pozor na
krátkodobé úvěry u nezavedených spo-
lečností na internetu, které tvoří největ-
ší celkový podíl na trhu drobných půj-
ček a současně velký problém. Nejčastě-
ji lidé volí půjčky a jednoduché nákupy
na splátky. Významným ovlivňujícím
faktorem je reklama a k rizikovému půj-
čování dochází přímo v obchodě.

Jak vyplývá z průzkumů, tak lidé si
půjčují jinak, než původně plánovali,
což souvisí s naším minulým finančním
sloupkem, kde jsme hovořili o plánová-
ní, nákladech a hospodaření.

V předvánočním období bohužel jed-
náme impulsivněji než v jiných obdo-
bích, což je například u žen způsobeno
starostí o radost svých dětí, a proto více
nakupují či si půjčují.

Článek připravila
Ing. Markéta
Kabourková,
ředitelka Ústavu
pro výzkum a vzdělávání.
Partnerem poradenského
tématu je Zaplo.cz.

FINANČNÍ GRAMOTNOST

Na závěr je možno doporučit následující rady:
■ Sestavte si rozpočet, počítejte s rezervou.
■ Pokud si chcete půjčit, využívejte služeb spolehlivých a známých
poskytovatelů.

■ Pozor na dluhovou past, nesplácet jednu půjčku jinou půjčkou.
■ V případě problémů se splácením vždy komunikujte s tím, od koho jste si
půjčili.

■ Využívejte různé srovnávače půjček na internetu.

FOTO | PROFIMEDIA

SPECIÁLNÍ TÉMA TÝDENÍKU 5plus2

Vánoční dárky na dluh?
To nemusí být zrovna
nejlepší řešení. Kdy se
rozhodnout pro půjčku,
poradí ekonomka
Markéta Kabourková.

Na nečekané výdaje
je tu Zaplo.
První půjčka až 16 000 Kč zdarma.

Příklad na první půjčku: 5 000 Kč na dobu splatnosti 30 dní, pevná roční úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, výše splátky 5 000 Kč. Celková částka splatná spotřebitelem je 5 000 Kč.
Celkové náklady spotřebitelského úvěru jsou 0 Kč. Při uzavření smlouvy on-line je klientem zasílána 0,01 Kč pro identifikaci.
Příklad na opakovanou půjčku: 7 000 Kč, dobu splatnosti 30 dní, roční úroková sazba 279,83 %, RPSN 1141,2 %, výše splátky 8 610 Kč. Celková částka splatná spotřebitelem
je 8 610 Kč a celkové náklady spotřebitelského úvěru jsou 1 610 Kč.
Tyto příklady platí pouze pro produkt bez prodloužení doby splatnosti a při řádném splácení. Zaplo Finance s.r.o. si vyhrazuje právo na posouzení úvěrové žádosti, na poskytnutí úvěru
není právní nárok. Toto je pouze ukázkový příklad, nikoliv návrh na uzavření smlouvy. Zaplo Finance neposkytuje radu podle §85 odst.1 zákona o spotřebitelském úvěru.

0 % úrok
i RPSN

INZERCE

„Výhodné“ půjčky před Vánoci



30. listopadu 2018 55Česká republika

Britské Mince pie s brusinkovou náplní
Potřebujeme – na těsto: 250 g hladkémouky, 125 gmásla, 25 g
moučkového cukru, 1 vejce, kůru z 1/2 citronu, 1 žloutek na potření
před pečením. Na brusinkovou náplň: 300 g čerstvých nebo
mražených brusinek, 60ml pomerančového likéru cointreau, 75 g
cukru, po jedné lžičcemleté skořice, hřebíčku, sušeného zázvoru,
mletého nového koření, muškátového oříšku, 150 g rozinek,
30 g kandované citrusové kůry, kůru a šťávu z 1 pomeranče, 5 lžic
tuzemáku nebo rumu, 2 lžícemedu, 1/2 lžičky vanilkového extraktu.

Postup: Odvážímemouku, moučkový cukr a přidáme na kostičky nakrájené chladnémáslo, citronovou kůru
a začneme nejdříve spojovat máslo amouku. Teprve když je asi 1/2másla spotřebovaná, přidáme vajíčko
a těsto spojíme smoučkovým cukrem. Těsto zpracujeme v disk nebo kouli, zabalíme do fólie a necháme
hodinu odpočinout. Nyní si připravíme brusinkovou náplň. Do hrnce nalijeme cointreau a přidáme hnědý
cukr a namírném ohnimícháme, dokud se cukr nerozpustí. Přidáme brusinky a všechno koření a
zamícháme. Poté přidáme nastrouhanou kůru a šťávu z pomeranče, rozinky a kandovanou citronovou kůru
rozkrájenou namalé kousky. Vše zamícháme a necháme namírném ohni asi 20minut za stáléhomíchání
vařit. Brusinky by seměly rozpadat. Odstavíme z ohně a přidáme rum, vanilkový extrakt, pomerančovou
vodu,med a vše spojíme. Dáme stranou vychladnout. Předehřejeme si troubu na 180 °C. Odleželé těsto
rozkrojíme na půlky a rozválíme na placky asi 2 až 3mm silné. Vykrajujeme větší kolečka, která opatrně
vložíme do papírových košíčků nebo přímo do formy namuffiny. Ve stejném počtu vykrájíme i hvězdičky.
Košíčky plníme brusinkovou náplní a navrch položíme vykrájené hvězdičky. Těsto a okraj koláčů pomažeme
rozšlehaným žloutkem a dáme péct do trouby asi na 17 až 20minut. Koláčky vyndáme namřížku a necháme
vychladnout. Hojně cukrujememoučkovým cukrem. Dagmar Heřtová, Tastejourney.cz

Cukroví s vůní exotiky
i mlsání pro alergiky

Začínáte péct vánoční
cukroví? Jistě, rohlíčky
nebo linecké potěší
každého. Nebojte se ale
vyzkoušet i recepty
z Anglie či Řecka.

INZERCE

5plus2
■ V KUCHYNI Perníčky pro alergiky.

Bez vajec amléka
Potřebujeme: 500 g hladkémouky,
100 g cukru, 100ml slunečnicového
oleje, 3 lžičky perníkového koření, 5 lžic
vařeného vanilkového pudinku (lze
uvařit ve vodě nebo v rýžovémmléce)
50ml vody, 1 až 2 lžíce karobu (pro
lepší barvu). Poleva – rýžovémléko
(nebo solamyl), moučkový cukr, vodu.
Postup: Smíchámemouku, cukr,
perníkové koření a karob, ve zvláštní
misce promícháme olej, pudink a vodu,
pak suchou amokrou směs spojíme.
Těsto necháme odpočinout a ztuhnout.
Z vyváleného těsta vykrajujeme tvary.
Pečeme na 180 °C asi 8minut. Trouba
musí být předehřátá. Poleva: Smícháme
rýžovémléko,moučkový cukr
a přikapáváme vodu. Směsí zdobíme
upečené a vychladlé perníčky.

Zdroj receptů: Lidovky.cz

Melomakarona z Řecka
Potřebujeme: 800 g hladkémouky, půl
hrnkumoučkového cukru, 500ml
olivového oleje, 4 lžíce brandy, 50ml
pomerančového džusu, půl lžičkymletého
hřebíčku, lžičku kypřicího prášku, půl lžičky
jedlé sody. Omáčka – hrnekmedu,
200 gmoučkového cukru, hrnek vody.
Postup: Smícháme olej, cukr, džus
a brandy. Do směsi přidámemouku
promíchanou s kypřicím práškem a sodou.
Lehce promísíme. Z těsta vytvarujememalá
vajíčka, která pokládáme na nevymazaný
plech – po umístění na plech je vidličkou
ještě lehce přitlačíme. Pečeme v předehřáté
troubě na 180 °C asi 30minut. Mezitím si
připravíme omáčku. V hrnci asi 5minut
zahřívámemed s cukrem a vodou. Směsí
pak poléváme už opečené kousky. Omáčku
necháme asi 15 minut vsáknout do pečiva.



Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Zemědělství, lesnictví

Více nawww.jobdnes.cz

Personalistika, HR

Více nawww.jobdnes.cz

Doprava, logistika

Více nawww.jobdnes.cz

Výroba, průmysl

Více nawww.jobdnes.cz

27 000 - 40 000 Kč / měsíc

20 000 - 25 000 Kč / měsíc

14 000 - 16 000 Kč / měsíc

12 200 Kč / měsíc

18 000 Kč / ě í

Obchodní referent

Ošetřovatel zvířat v Zoologické zahradě Tábor

Pomocní pracovníci v rostlinné výrobě

Pomocní pracovníci v lesnictví a myslivosti

Ch t lé š tř t lé k í

50 000 - 50 000 Kč / měsíc

25 000 - 27 500 Kč / měsíc

30 000 40 000 Kč / ě í

HR Manager (H4315)

Junior IT recruiter (i pro VŠ studenty/absolventy) - 6818

HR Specialista

Personalista junior

HR & ll i li t

25 000 - 27 000 Kč / měsíc

21 000 - 30 000 Kč / měsíc

Skladník - nástup do nově otevřené…

Hledáme skladníky/skladnice s VZV i bez

Skladník VZV - vhodné pro ABSOLVENTY, Frýdlant nad Ostravicí, nástup

do…

N č í/ í ě PO PÁ HPP t á il k 180Kč

35 000 - 70 000 Kč / měsíc

35 000 - 70 000 Kč / měsíc

35 000 - 70 000 Kč / měsíc

35 000 - 70 000 Kč / měsíc

Specialista řízení materiálového toku MEB

Projektant plánování koncepce a struktury

Specialista plánování dopravníkových systémů…

Specialista Umweltforum



30. listopadu 2018 57Česká republika

ČR | Kdo získá 60 tisíc korun a hostitel-
skou čest k tomu? V pořadu Prostřeno!
na Primě se v pondělí postaví k plotně
milovník jídla Bronislav. Mezi jeho ko-
níčky patří modelářství, letadla, drony,
fotografování a amatérské filmování.
Vyzná se i v kuchyni. Bronislav napeče,
navaří a nasmaží pořádnou porci jídla
včetně masa. Jak se zatváří, až zjistí, že
jeho soupeř Josef maso „nepapá“?

Druhou večeři nachystá Daniel půvo-
dem z Íránu. Pracuje jako osobní stráž-
ce. A každého zajímá, jak to funguje.
Daniel je ale diskrétní a moc toho nepro-
zradí. Zato ve svém menu exotický pů-
vod nezapře. Jak zachutná kuře na per-
ský způsob? Mladý hostitel v úterý
nedá dohromady ani dostatek stejného
nádobí. Někdo dostane talíř, jiný mistič-
ku. Bude to někoho pohoršovat?

Středeční večer na svá bedra vezme
máma pěti dětí Irena. Ta prozradí, jak
se to stalo, že má tolik dětí a že na všech-
no zůstala úplně sama. Irena překvapí
pizzou, na té si hosté pochutnají. Bude i

něco z grilu a domácí houstička. Ale co
ochutná Pepa? Ne všichni jsou k jeho ji-
nému způsobu života tolerantní. Chvíle-
mi začne přituhovat.

Všichni jsou zvědaví na čtvrteční ve-
čer u Josefa, zastánce rostlinné stravy.
Samozřejmě nachystá menu bez masa a
živočišných produktů. K tomu připraví
i pár přednášek. To bude něco na
Broňu, ten se snaží večer bojkotovat.
Dává najevo, že pro něj existuje jen jed-
no dobré jídlo – s masem. Josef chce
Broňovi vysvětlit, že je nemocný. Jenže

Broňa si připadá zdravý jako řípa a na
Josefa začne útočit. Ostatní by si na
zdravém menu i docela pochutnali, ale
všem náladu zkazí napjatá atmosféra.

Poslední večeři nachystá Martina.
Prozradí, že lásku našla u svého vojen-
ského útvaru, kde slouží. Martina se
hodně snaží. Převládne u stolu dobrá ná-
leda, nebo půjde o večer podléhající vo-
jenské disciplíně? Každopádně dojde i
na páteční vyříkávání.

Sledujte Prostřeno! na Primě každý
všední den od 17.50 hodin. (kot)

Zatím se smějí, v pátek ale dojde i na vyříkávání názorů. FOTO | FTV PRIMA

Hlavní chod: Kuře na perský způsob
Ingredience:
2 malá kuřátka
(půlka na 1 por-
ci), 3 lžíce más-
la (45 g), 1 až
2 lžičky pomle-

tého koriandru, 1 velká červená papri-
ka, 1 červená chilli paprička, 15 až
30 ml (1 až 2 lžíce) olivového oleje,
120 ml kuřecího vývaru, 2 lžíce kukuřič-
ného škrobu, zelená petržel, sůl, pepř.
Nádivka: 500 ml kuřecího nebo zeleni-
nového vývaru, 280 g kuskusu, 1 malá
cuketa, 8 sušených meruněk, 1 lžíce pe-
trželky, 1 lžíce posekaného čerstvého
koriandru, šťáva z půlky citronu.
Postup: Nejprve připravíme nádivku.
Horký vývar nalijeme na kuskus a pro-
mícháme. Necháme stát 10 minut, do-
kud kuskus nevstřebá všechnu tekutinu.
Mezitím ořízneme konečky cuket a na-
strouháme nahrubo. Nahrubo posekáme
meruňky a přidáme k cuketě. Předehře-
jeme troubu na 200 °C. Když je kuskus
nabobtnalý, lehce promícháme vidlič-
kou. Do misky dáme 6 lžic kuskusu a
přidáme nasekanou cuketu a meruňky.
Přidáme bylinky a šťávu z citronu, lehce
zamícháme. Zbytek kuskusu dáme stra-
nou na podávání jako přílohu. Pomocí
lžíce plníme kuřátka nádivkou a otvor
zajistíme špejlí, nebo zavážeme. Vloží-
me kuřátka na plech s okrajem tak, aby
se nedotýkala. Potřeme je máslem a po-

sypeme koriandrem, trochou soli a pe-
přem. Nakrájíme červenou papriku na
menší proužky a najemno pokrájíme
chilli papričku, rozložíme kolem kuřá-
tek a vše zalijeme olejem. Pečeme
20 minut na 200 °C a potom zmírníme
troubu na 180 °C, podlijeme vývarem a
pečeme dalších 30 až 35 minut. Když
jsou kuřátka upečená, přendáme je na
servírovací mísu. Kukuřičný škrob za-
mícháme se třemi lžícemi vody a vmí-
cháme do šťávy na plechu. Jemně zahří-
váme a za stálého míchání necháme tro-
chu zhoustnout. Je-li zapotřebí, dochutí-
me solí a pepřem a vzniklou omáčku na-
lijeme přímo na kuřátka. Ozdobíme petr-
želkou a ihned podáváme s uschova-
ným kuskusem, který je přílohou.

Hlavní chod: Ornishovy žampiono-
vo-špenátové lasagne

Ingredience: balík
lasagní (400 g, nej-
lépe celozrnné či
hnědé rýžové), 500
g žampionů, 8
stroužků česneku,

1/3 šálku petrželky (na ozdobu). Náplň:
900 g mraženého špenátu, 1/4 lžičky
soli, 1/4 lžičky pepře (nejlépe čerstvě
mletého), 2/3 šálku pečeného česnekové-
ho pyré), 700 g tofu, 1/4 šálku droždí,
1/2 šálku pokrájených bazalkových lis-
tů, 1 lžíce čerstvého nakrájeného orega-
na nebo lžička sušeného, špetka kajen-

ského pepře (nemusí být). Omáčka ma-
rinara: 2 kg rajčat, 2 lžíce olivového
oleje, 5 stroužků česneku (namačkané-
ho), 3/4 lžičky soli, velký trs bazalky.
Postup – omáčka marinara: Rozmixu-
jeme nakrájená rajčata do jemné struktu-
ry, kousíčky nevadí. Na široké pánvi za-
hřejeme olivový olej, přidáme česnek a
minutu restujeme. Přidáme rajčata, po-
solíme, přivedeme k varu nepřikryté a
ztlumíme oheň. Přidáme bazalku, pro-
mícháme a vaříme 20 minut. Troubu si
předehřejeme na 190 °C. Rozmražený
špenát důkladně rukama promačkáme a
maximálně vysušíme, měly by ho zbýt
tři šálky. Nakrájíme houby na plátky.
Ve větší nádobě je promícháme s na-
mačkaným česnekem a na pánvi s troš-
kou vody je za občasného míchání ores-
tujeme se špetkou soli a pepře, dokud
nepustí všechnu vodu. Smícháme hou-
by a rajskou omáčku a povaříme dalších
10 minut. Ve velké nádobě promícháme
vysušený špenát, vyždímané a namačka-
né tofu, lahůdkové droždí, česnekové
pyré, bazalku, oregano, sůl, pepř. Lehce
potřeme pečicí nádobu olivovým ole-
jem, na dno dáme omáčku marinara. Na
omáčku položíme plátky lasagní. Na ně
dáme špenátovou náplň a celý proces
opakujeme ještě třikrát. Zalijeme závě-
rečnou vrstvu omáčkou. Pečeme upro-
střed trouby 40 minut odkryté nebo 20
minut zakryté. Vychladnuté servíruje-
me ozdobené pokrájenou petrželkou.

Prostřeno! zamíří do
Olomouckého kraje.
Utkají se 2 ženy a 3 muži.

KDO UVAŘÍ

Pondělí: Bronislav Foltýn (60)
Provozoval cestovní
kancelář, nyní montu-
je antény, zabezpečo-
vací signalizace, kame-
rové systémy a centrál-
ní vysavače. Je podru-
hé ženatý, bydlí v ro-

dinném domě. Bronislav nevěří, že by
vyhrál, ale pokud by se tak stalo, tak by
si pořídil něco pěkného na sebe. Jeho
nejoblíbenějším jídlem je dozlatova vy-
pečená kachnička se zelím a knedlíkem.
Nejí jen dřevo, plast a hmyz.

Úterý: Daniel Perz (19)
Pracuje jako strážce.
Žije s matkou a
sestrou, jeho otec je Írá-
nec, maminka je Češ-
ka. Daniel je nezada-
ný, přítelkyni nyní
nemá. Bydlí v Přerově.

Pokud vyhraje, peníze použije na auto a
nějaký odpočinek. Miluje špagety carbo-
nara a jinak „má rád vše, co ho zbaví po-
citu hladu“. Nesnáší květák a lilek.

Středa: Irena Moničová (43)
Pracuje jako obsluha
při podávání snídaní v
hotelu. Je rozvedená,
má nového přítele a
pět dětí. Irena bydlí v
olomouckém bytě. Po-
kud by vyhrála, vzala

by děti na dovolenou k moři. Mezi její
oblíbená jídla patří zeleninový salát s
kuřecím masem. Nesnáší celer a červe-
nou řepu. Těší se, že pozná zákulisí po-
řadu a získá nové zkušenosti.

Čtvrtek: Josef Laštovička (28)
Působí jako výživový
konzultant. A pracuje
i na farmě, kde se pěs-
tuje biozelenina. Dělal
editora videí, fotogra-
fa, na německé lodi
uklízel toalety a stavěl

chladicí systémy v halách. Strávil měsíc
v Peru a tři měsíce na Bali. Žil tři roky v
americké „zóně dlouhověkosti“ v Loma
Linda, kde přijal rostlinnou stravu a
věří, že díky tomu mohou být lidé zdra-
vější, veselejší a šťastnější. Josef žije se
svojí přítelkyní v Olomouci. Nesnáší ži-
vočišné výrobky, klasické sladkosti.
Těší se, že „vzbudí rozruch a hodně bl-
bých řečí“.

Pátek: Martina Mlejnková (26)
Pracuje jako voják z
povolání. Žije s příte-
lem ve Velké Bystřici.
Zatím ještě neví, co by
si pořídila za případ-
nou výhru. Její práce
je zároveň i jejím ko-

níčkem. Mezi oblíbená jídla patří hově-
zí roštěnky, ale ráda si dá každé chutné
jídlo. Nesnáší králičí maso. Těší se, že
ochutná nová jídla a pozná nové lidi.

Pepa varuje: Maso ne!

RECEPTY SOUTĚŽÍCÍCH Z OLOMOUCKÉHO KRAJE



Více na www.ifortuna.cz

BONUS
AŽ 3000 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Více na www.ifortuna.cz

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Vsaď si
in

is
te

rs
t

o
na

nc
í

ar
u

e
as

tí
na

az
ar

ní
e

e
zn

i
no

ut
z

is
os

t
18
+

ČR |Čtyři góly, pět žlutých karet, penal-
ta a jedna neuznaná branka. Jana Adám-
ková se coby hlavní sudí zápasu mezi
Olomoucí a Mladou Boleslaví nenudila.
Svou premiéru ve Fortuna lize v této úlo-
ze ale zvládla bez větších problémů.

Po Dagmar Damkové je Adámková
druhou ženou, která dostala na starost

nejvyšší soutěž mužů. Damková svůj po-
slední duel odřídila v srpnu 2011
v Mladé Boleslavi. Jelikož se stala člen-
kou komise rozhodčích UEFA, nemohla
se dál aktivně podílet na řízení zápasů.

„Utkání jsem se snažila užít, protože
my rozhodčí nikdy nevíme, kdy to bude
poslední utkání. Byl to zážitek, něco jiné-
ho než druhá liga. Jsem šťastná, že to
mám za sebou,“ líčila Adámková po zá-
pase. Pro 40letou ženu z Brna to nebyl
první zápas v nejvyšší domácí soutěži
mužů. Jako pomezní v ní působila ve
čtyřech zápasech před 11 lety. Od roku
2009 je hlavní rozhodčí, ale na šanci
v nejvyšší soutěži dosud čekala. Pískala
však zápasy druhé ligy. To v ženské ko-
pané je elitní sudí. V květnu řídila finále
Ligy mistryň mezi Wolfsburgem a Lyo-
nem v Kyjevě. „Mužský a ženský fotbal
je neporovnatelný. Ale těžší asi bylo fi-
nále Ligy mistryň. Pro rozhodčí ženu je
to nejvíc, čeho se dá dosáhnout,“ míní.
„Někde jsem četla, že jsem ‚Malá
Dáša‘ a musím říct, že ona je pro mě
velkým vzorem. Vždyť pískala finále
olympiády,“ říká Adámková.

První dámou byla „Dáša“

Průkopnicí v nejvyšší české fotbalové
soutěži byla co se rozhodčích žen

týče již zmiňovaná Dagmar Damko-
vá. Jako hlavní sudí odpískala v I. lize

mužů na pět desítek zápasů a na meziná-
rodní listině FIFA patřila do elitní skupi-
ny. V roce 2011 se jako první žena v his-
torii stala členkou komise rozhodčích
Evropské fotbalové unie (UEFA).
„Urážek a nadávek při fotbalových

utkáních jsem sklidila nespočet,“ přizna-
la Damková v roce 2009 v rozhovoru
pro MF DNES.

„Jako všichni rozhodčí jsem začínala
v nejnižších fotbalových soutěžích, teh-
dy jsem probrečela nespočet dnů a nocí,“
popsala Damková. Slitování s ní jako
s ženou převážně mužští fanoušci fotbalo-
vých klubů neměli. Spíše naopak. „Fyzic-
ky mne sice nikdy nikdo nenapadl, ale
když na mě křičeli jen to, že patřím mezi
zemědělská zvířata a abych šla vařit
domů knedlíky, tak to bylo ještě slušné
publikum,“ uvedla. (mb, iDNES.cz)

17. kolo Fortuna ligy
Pátek 30. listopadu
Teplice – Liberec (18:00, ČT sport)
Sobota 1. prosince
M. Boleslav – Karviná (15:00, 02 TV Sport)
Slovácko – Sparta (17:00, 02 TV Sport)
Neděle 2. prosince
Bohemians – Dukla (15:00, 02 TV Sport)
Příbram – Ostrava (15:00, 02 TV Sport)
Plzeň – Olomouc (17:00, 02 TV Sport)
Pondělí 3. prosince
Jablonec – Zlín (17:00, 02 TV Sport)
Opava – Slavia (18:00, 02 TV Sport)

FOTO |MARIE STRÁNSKÁ,MAFRA

FOTO | VIKTOR CHLAD

Prvoligový duel po sedmi letech pískala z pozice
hlavní rozhodčí žena – Jana Adámková. „Že to
někdy dotáhnu do první ligy po Dáše Damkové,
jsem netušila,“ přiznala po zápase v Olomouci.

Ženy s píšťalkou
58 30. listopadu 2018 Fotbal



TV program týdeníku 5plus2 sobota 1. prosince 2018

ČT1
6.00 Herbář VI 6.30 Polopatě 7.25 Po stopách
hvězd 7.50Blaťácká povídačka 8.30 StarDance
IX... kolem dokola 8.35 Gejzír 9.05 Otec Brown
V 9.50 Columbo 11.05 Všechnopárty 12.00
Z metropole, Týden v regionech 12.25 Hobby
naší doby 12.50 Postřehy odjinud 13.00 Zprávy
13.05Kulihrášek a zakletá princezna 14.20Roz-
sudek (5) 15.10 Supermiss 2018 16.20 Hercule
Poirot X 17.55 Bydlet jako... folkloristka 18.25
Kluci v akci 18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události 19.45 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance IX... když hvězdy

tančí
Zbývajících pět soutěžních párů
předvede valčík, rumbu, paso
doble a quickstep

22.04 Výsledky losování Šťastných 10
a Euromiliony

22.05 Vojna a mír (2/4)
Dramatický seriál (VB, 2016).
Hrají P. Dano, L. Jamesová,
J. Norton, J. Broadbent,
G. Scacchiová. Režie T. Harper

23.35 Vyšší zájem
Thriller (USA, 1996).
Hrají A. Pacino, J. Cusack,
B. Fondová, D. Aiello,
M. Landau a další

1.25 Banánové rybičky
2.05 Žiješ jenom 2x
2.40 Pod pokličkou
3.10 Sama doma
4.55 Kuchařská pohotovost
5.30 Z metropole

Nova
7.15 Kačeří příběhy 8.10 Show Toma a Jerryho II
(12) 8.30 Chytrá horákyně 9.45 Lišáci, Myšáci
a Šibeničák 11.20 Koření 12.15 Volejte Novu
12.55 Rady ptáka Loskutáka 13.50 Tipy ptáka
Loskutáka 14.05 Víkend 15.00 Láska na druhý
pohled 17.00Mezi námi děvčaty 18.50Helena IV
19.30 Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí

20.20 V hlavě
Animovaný film (USA, 2015)

22.05 Americký sniper
Akční film (USA, 2014)

0.35 Gangsteři
Akční film (USA, 2010)

2.30 Kriminálka New York VII
3.10 Krok za krokem (21)
3.45 Život ve hvězdách

Prima
6.30 Powerpuff Girls (26) 6.50 Transformers:
Roboti v utajení II (1) 7.15 Tlapková patrola
7.45 M.A.S.H (244) 8.15 M.A.S.H (245) 8.50
Autosalon 10.00 Prima Partička 11.00 Česko
Slovensko má talent SEMIFINÁLE 13.20 Polda
III (6) 14.30 Vraždy v Midsomeru 16.55 Šílený
rande. Romantická komedie (USA, 2003).
Hrají: A. Kutcher, M. Madsen, T. Reidová,
M. Shannonová, T. Stamp, J. Tambor,
D. Koechner a další. Režie D. Zucker 18.55
Velké zprávy 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR
20.20 Česko Slovensko má talent

FINÁLE
Vrcholný okamžik je tu! Finále
sedmé série nejúspěšnější
talentové show! Již dnes roz-
hodnete, kdo z finalistů vyhraje

23.40 Posedlost láskou
Thriller (N, 2012). Hrají
K. Wittová, M. Koeberlin,
V. Niehausová a další.
Režie E. Kunická

1.40 Vraždy v Midsomeru
Smrt darebáka. Krimiseriál
(VB, 1998). Hrají J. Nettles,
D. Casey, S. Badelová,
J. Duvitská, B. Hepton
a další. Režie J. Silberston

3.55 Spravedlnost v krvi VIII (17)
Protekce. Krimiseriál
(USA, 2017). Hrají T. Selleck,
D. Wahlberg, B. Moynahanová
a další

4.50 Jak se staví sen

Joj Family
5.20 Krimi 5.40 Noviny 6.20 Krimi

6.45 Noviny 7.30 Soudní síň – nové případy 8.30
Soudní síň 9.30 Policisté v akci 10.30 Měsíc
v ohrožení 12.25 Zákony pohybu (1/13) 13.35 Dr.
Ludsky (7, 8/10) 16.15 Soudní síň – nové případy
17.20 V sedmém nebi 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.10 Rodáci (12/13) 22.15 Všechno, co mám rád
23.10 V sedmém nebi 0.45 Krimi

Prima cool
7.05Poslední loď III (3) 8.00 Extant II (13) 8.55 Top
Gear II 10.05 Pevnost Boyard (1) 12.20 Re-play
12.55 Futurama II (9) 13.25 Simpsonovi II (3) 13.55
Simpsonovi II (4) 14.25 COOLfeed 14.40
Simpsonovi II (5, 6) 15.40 Futurama II (10) 16.10
Flynn Carsen 3: Jidášův kalich 18.10 CZECH
SOCIAL AWARDS 20.00 Doba ledová, animovaná
komedie (USA, 2002) 22.00 Deadpool, sci-fi film
(USA, 2016) 0.25 Killjoys: Vesmírní lovci IV (8)

Nova Cinema
6.25 Sněženky a machři po 25 letech 8.40 Dr.
House V (7, 8) 10.30 Námořní vyšetřovací služba
VII (9) 11.20 Námořní vyšetřovací služba VII (10)
12.40 Bláznivá dovolená v Las Vegas 14.25 Toy
Story 3: Příběh hraček, animovaný film (USA,
2010) 16.10 Malí uličníci, rodinná komedie (USA,
1994) 17.40 Probudím se včera, komedie (ČR,
2012) 20.00 Temné stíny, komedie (USA, 2012)
22.10 Labyrint lží 0.35 Tajný agent Jack T.

Prima Max
6.05 Transformers: Roboti v utajení (26) 6.30
Powerpuff Girls (25) 6.45 Velké zprávy 8.10
Pekelná kuchyně XV (16) 9.00 Vítejte doma! VII
(6, 7) 10.55 Amazing Spider-Man 13.50 Cesta do
středu Země 15.45 Hledání Země Nezemě 17.55
Královská noc, romantický film (VB, 2015) 20.00
Nepřítel před branami, válečný film (USA/VB/
SR/Irs., 2001) 22.50 Legie, akční horor (USA,
2010) 0.55 Deadpool, sci-fi film (USA, 2016)

ANIMOVANÝ

SOBOTA

5.50 Krimi 6.10 Noviny 6.40 Soudní
síň – nové případy 7.45 Rodinné záležitosti 8.55
Dr. Ludsky (7/10) 10.10 Dr. Ludsky (8/10) 11.25
Jsem máma (13/20) 12.35 Rodáci (12/13) 14.40
Anděl svádí ďábla 16.50 Na chalupě 17.50 Nové
bydlení 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20
V sedmém nebi 22.40 Všechno, co mám rád 0.15
Všechno, co má Ander rád 0.45 Na chalupě

NEDĚLE

8.35 Soudní síň – cz 10.30 Ochránci
11.30 Ve jménu zákona (97/131) 12.35 V sedmém
nebi 14.50 Soudní síň 15.50 Soudní síň – nové
případy 16.55 Policisté v akci 17.50 Profesionálové
VIII (7/19) 19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Anděl
svádí ďábla 22.30 Soudní síň – cz 23.30 Profe-
sionálové VIII (7/19) 0.15 Ve jménu zákona (97/131)

PONDĚLÍ

11.35 Ve jménu zákona (98/131) 12.40
V sedmém nebi 15.00 Soudní síň 15.50 Soudní síň –
nové případy 16.55 Policisté v akci 17.50
Profesionálové VIII (8/19) 19.00 Krimi 19.30 Noviny
20.20 Klaun (7) 21.20 Klaun (8) 22.20 První oddě-
lení II (29, 30) 23.10 Profesionálové VIII (8/19)

ÚTERÝ

11.30 Ve jménu zákona (99/131) 12.40
V sedmém nebi 14.50 Soudní síň 15.50 Soudní
síň – nové případy 16.50 Policisté v akci 17.50
Profesionálové VIII (9/19) 19.00Krimi 19.30Noviny
20.20 Jsemmáma (15, 16/20) 22.15Dr. Ema 23.40
Dr. Ema 0.50 Profesionálové VIII (9/19)

STŘEDA

11.30 Ve jménu zákona (100/131)
12.40 V sedmém nebi 14.50 Soudní síň 16.40
Policisté v akci 17.50 Profesionálové VIII (10/19)
19.00 Krimi 19.30 Noviny 20.20 Neviditelná loď
22.10 První oddělení II (31, 32) 23.10 Profesionálové
VIII (10/19) 0.10 Ve jménu zákona (100/131)

ČTVRTEK

11.30 Ve jménu zákona (101/131) 12.40
V sedmém nebi 14.50 Soudní síň 16.50 Policisté
v akci 17.50 Profesionálové VIII (11/19) 19.00 Krimi
19.30 Noviny 20.20 Zákony pohybu (2/13) 21.15
Zákony pohybu (3/13) 22.25 Rodinné záležitosti
23.45Ochránci 0.45 Ve jménu zákona (101/131)

PÁTEK

Relax
8.00 To nej z regionu 8.25 Doktor

z hor 9.25 Relax na špacíru 10.05 Zvěřinec 10.40
Top Relax 11.25 Pohodové zprávy 11.40 To nej
z regionu 11.45 Luxus store 15.55 Esmeralda 16.50
Esmeralda 17.45 Esmeralda 18.40 Dámská jízda
Heidi 19.35 Esmeralda 20.30 Esmeralda 21.25
7 pádů Honzy Dědka 21.55 Sobotní zábava 23.30
Ostře sledovaný vlak 23.45 Luxus store

SOBOTA

9.25 Filmové novinky 10.05 Indian –
pořad o hrách 10.40 Top Relax 11.25 Pohodové
zprávy 11.40Tonej z regionu 11.45 Luxus store 15.55
Labyrinty vášně 16.50 Labyrinty vášně 17.45
Labyrinty vášně 18.40 Dámská jízda Heidi 19.35
Labyrinty vášně 20.30 Labyrinty vášně 21.25
Vladimír Hron: Poslední zhasne23.00 7 pádůHonzy
Dědka23.30Ostře sledovaný vlak23.45 Luxus store

NEDĚLE

11.25 Pohodové zprávy 11.40 To nej
z regionu 11.45Luxus store 15.55Fantastickápříroda
16.30 Esmeralda 17.25 Labyrinty vášně 18.35
Pohodové zprávy 18.50 To nej z regionu 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.10
To nej z regionu 23.15 Top Relax 23.45 Luxus store

PONDĚLÍ

11.45 Luxus store 15.55 Fantastická
příroda 16.30Esmeralda 17.25Labyrintyvášně 18.35
Pohodové zprávy 18.50 To nej z regionu 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.10
To nej z regionu 23.15 Top Relax 23.45 Luxusstore

ÚTERÝ

11.45 Luxus store 15.55 Fantastická
příroda 16.30Esmeralda 17.25Labyrintyvášně 18.35
Pohodové zprávy 18.50 To nej z regionu 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.10
To nej z regionu 23.15 Top Relax 23.45 Luxus store

STŘEDA

11.45 Luxus store 15.55 Fantastická
příroda 16.30Esmeralda 17.25Labyrintyvášně 18.35
Pohodové zprávy 18.50 To nej z regionu 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.10
To nej z regionu 23.15 Top Relax 23.45 Luxus store

ČTVRTEK

11.45 Luxus store 15.55 Fantastická
příroda 16.30Esmeralda 17.25Labyrintyvášně 18.35
Pohodové zprávy 18.50 To nej z regionu 18.55
Doktor z hor 19.55 Esmeralda 20.50 Labyrinty
vášně 21.45 Stefanie 22.55 Pohodové zprávy 23.10
To nej z regionu 23.15 Top Relax 23.45 Luxus store

PÁTEK

SÉRUM PRAVDY ČÍSLO 244KRESBY | ŠTĚPÁN MAREŠ

V sedmém
nebi

VELKÉ PŘÍBĚHY
OBYČEJNÝCH LIDÍ

NEDĚLE 20:20

IN
ZER

C
E



neděle 2. prosince 2018

ČT1
6.00 Zajímavosti z regionů 6.25 Docent

6.50 Splynutí duší. Drama (ČR, 1976)
8.10 Úsměvy Čestmíra Řandy 8.50
StarDance IX... kolem dokola 8.55
Polopatě 9.45 Kalendárium 10.00
Toulavá kamera 10.35 Objektiv 11.05
Dynastie Nováků (2/13)

12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Česká muzika
13.55 Ty, ty, ty, Moneti!
14.30 My všichni školou povinní (13/13)
15.35 Angelika, markýza andělů
17.30 Adventní koncerty České televize
18.25 Herbář VI
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 StarDance IX... kolem dokola
20.05 GEN – Galerie elity národa
20.25 Rédl (4/4)
21.35 168 hodin
22.04 Výsledky losování Šťastných 10
22.05 Území strachu

Krimidrama (ČR, 1986)
23.45 Mladý Montalbano II
1.30 Banánové rybičky

NOVA
6.00 Oggy a Škodíci V (14-16)
6.35 Lví hlídka (28)
7.00 Looney Tunes: Úžasná show II (22)
7.30 Kačeří příběhy (47, 48)
8.20 Show Toma a Jerryho II (13)
8.40 O Popelce

Pohádka (N, 2010)
10.30 Letos nepeču

Komedie (USA, 2010)
12.15 Jak na věc

Komedie (VB/USA/Fr./N, 2002)
14.05 Čas pracuje pro vraha

Krimifilm (ČR, 1979)
15.50 Smích se lepí na paty

Komedie (ČR, 1986)
17.45 Šest medvědů s Cibulkou

Komedie (ČR, 1972)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Profesor T. (6)
21.25 Střepiny
21.55 Con Air

Akční thriller (USA, 1997)
0.05 Čas pracuje pro vraha

Krimifilm (ČR, 1979)
1.45 Volejte Novu
2.40 DO-RE-MI
3.30 O Popelce

Prima
6.10 Powerpuff Girls (27)
6.30 Transformers: Roboti v utajení II (2)
6.50 M.A.S.H (245)
7.30 M.A.S.H (246)
7.55 Přírodní vesmír (10)
9.05 Prima ZOOM Svět
9.35 MotorSport
10.05 Teď vaří šéf!
10.50 Ano, šéfe!
11.55 Receptář prima nápadů
12.50 Vychytávky Ládi Hrušky
13.30 Vychytávky Extra
13.55 Jak se staví sen
14.45 Vraždy v Midsomeru
17.05 Na kolejích čeká vrah

Krimifilm (ČR, 1970)
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Tátové na tahu (13)

Komediální seriál (ČR, 2018)
21.25 Sport Star
22.15 Stíny minulosti

Akční film (USA/VB/Rum., 2006)
0.10 Přírodní vesmír (10)
1.20 Vraždy v Midsomeru
3.30 Spravedlnost v krvi VIII (18)
4.35 Jak se staví sen

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.35 Novashopping
8.50 Ulice (3570)
9.50 Profesor T. (6)
10.55 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem (22)
12.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (345)
14.00 Dr. House V (9, 10)
15.55 Kriminálka Miami IV
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3571)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Specialisté (60)

Duel. Krimiseriál (ČR, 2018)
21.15 Specialisté (2)

Vražda taxikáře
22.10 Námořní vyšetřovací služba

XIV (22)
22.55 Beze stopy VI
23.50 Dr. House V (9, 10)
4.55 Novashopping

Prima
6.10 Powerpuff Girls (28)
6.25 My Little Pony VII (4)
7.10 M.A.S.H (246)
7.55 M.A.S.H (247)
8.35 M.A.S.H (248)
9.10 Ohnivý kuře (44)
10.20 Rosamunde Pilcherová:

Vítr naděje
Romantický příběh (N, 1996).
Hrají L. J. Körnerová, F. Jordan

12.10 Polední zprávy
12.25 Jake a Tlusťoch III (26)
13.25 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (7)
14.25 Návrat komisaře Rexe XIV (1)
15.30 Návrat komisaře Rexe XIV (2)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (140)

Zranění na duši. Seriál (ČR, 2018)
21.30 Ano, šéfová!
22.50 Teď vaří šéf!
23.35 Linka 112
0.25 Návrat komisaře Rexe XIV (1, 2)
2.45 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (7)

Nova Cinema
5.15 Pouto mlčení 6.55 Smrtelná nákaza 8.30 Malí
uličníci 9.55 Lišáci, Myšáci a Šibeničák 11.45 Toy
Story 3: Příběh hraček 13.35 Láska na druhý pohled
15.35 Sue Thomas: Agentka FBI II (21, 22) 17.25 Sue
Thomas: Agentka FBI III (1) 18.20 V hlavě 20.00
Mocný vládce Oz 22.25 Blade 2, horor (USA/N,
2002) 0.35 Americký sniper

Prima cool
7.15 Poslední loď III (4) 8.10 Akta X X (1) 9.10 Top
Gear II 10.25 Pevnost Boyard (2) 12.40MotorSport
13.10 Futurama II (10) 13.40 Simpsonovi II (7) 14.10
Simpsonovi II (8) 14.30 COOLfeed 14.45
Simpsonovi II (9, 10) 15.45 Futurama II (11) 16.15
Doba ledová 17.55 Simpsonovi II (11-14) 20.00
Hobit: Šmakova dračí poušť 23.20 Vikingové IV
(19) 0.20 Živí mrtví VIII (11)

Prima Max
6.10 Transformers: Roboti v utajení II (1) 6.35
Powerpuff Girls (26) 6.50 Velké zprávy 8.10
Pekelná kuchyně XV (16) 9.10 Pekelná kuchyně XVI
(1)9.55Vítejte doma! VII (7) 10.55Vítejte doma! VII
(8) 11.50 Šílený rande 13.45 Královská noc 15.50
Procházka v oblacích 18.05 Kouzelný křišťál 20.00
Trosečník, dobrodružný film (USA, 2000) 23.10
Posedlost láskou, thriller (N, 2012)

Nova Cinema
6.20Chytrá horákyně 7.35Bláznivá dovolená v Las
Vegas 9.20 Letos nepeču 11.05 Teleshopping 11.30
Jak na věc 13.20 Teleshopping 13.40 Mocný
vládce Oz 16.10 Smích se lepí na paty 18.05 Mezi
námi děvčaty 20.00 Strom v srdci, drama (USA,
2008) 21.50 Laskavý dotek, drama (USA, 2010)
23.35 Blade 2, horor (USA/N, 2002)

Prima cool
10.50 Top Gear II 12.05 Futurama II (11) 12.35
Simpsonovi II (11, 12) 13.25 COOLfeed 13.40
Simpsonovi II (13, 14) 14.40Těžkádřina 15.15Re-play
15.50 Futurama II (12) 16.10 Špinavá práce IV (13)
17.20 Top Gear II 18.35 Simpsonovi II (15-18) 20.30
COOLfeed 20.40 Těžká dřina 21.20 Teorie velkého
třesku (11, 12) 22.20 Prima Partička 23.10 COOLfeed
23.25 Špinavá práce IV (13) 0.20 Prima Partička

Prima Max
6.05 Transformers: Roboti v utajení II (2) 6.30
Powerpuff Girls (27) 6.40 Velké zprávy 7.45
Pekelná kuchyně XVI (2) 8.35 Vítejte doma! VII (9)
9.30 Hvězdná brána V (9) 10.30 Procházka
v oblacích 12.45 Kouzelný křišťál 14.45 Hobit:
Šmakova dračí poušť 18.15 Žárlivá profesorka
20.00 Smím prosit? 22.10 Americké psycho, horor
(USA/Kan., 2000) 0.25 Trosečník

Nova Cinema
6.15 Malí uličníci 7.40 Dr. House V (9, 10) 9.35
Násilní muži 11.55 Mocný vládce Oz 14.45 Mezi
námi děvčaty 16.35 Strom v srdci, drama (USA,
2008) 18.20 Šest medvědů s Cibulkou, komedie
(ČR, 1972) 20.00 Mámy na pařbě, komedie (USA,
2014) 21.55 Hráči se smrtí, thriller (USA, 1990) 0.10
Temné stíny, komedie (USA, 2012)

Prima cool
12.05 Futurama II (12) 12.35 Simpsonovi II (15, 16)
13.30 COOLfeed 13.45 Simpsonovi II (17, 18) 14.45
Teorie velkého třesku (11, 12) 15.40 Futurama II (13)
16.05 Špinavá práce IV (14) 17.05 Top Gear II 18.15
Simpsonovi II (19-22) 20.05 COOLfeed 20.15 Top
Gear speciál: James May a lidové autíčko II (1) 21.20
Teorie velkého třesku (13, 14) 22.20 Partička 23.05
COOLfeed 23.15 Špinavá práce IV (14)0.15 Partička

Prima Max
6.05 My Little Pony VII (4) 6.35 Powerpuff Girls
(28) 6.45 Velké zprávy 8.10 Pekelná kuchyně XVI
(3) 9.00Vítejte doma! VII (10) 9.55Hvězdná brána
V (10) 10.55 Sexy botky 13.15 Žárlivá profesorka
15.00 Smím prosit? 17.20 Kuře s ouškama 20.00
Detektivové z Hollywoodu, krimikomedie (USA,
2003) 22.25 Underworld: Vzpoura Lycanů, fantasy
film (USA, 2009) 0.25 Americké psycho

pondělí 3. prosince 2018

úterý 4. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

IX 9.45Dynastie Nováků (2/13) 10.35
My všichni školou povinní (13/13)
11.35 Černé ovce 11.50 StarDance
IX... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Rytíř
15.10 Všechnopárty
15.50 To je vražda, napsala IX
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance IX... kolem dokola
20.05 Doktor Martin 2
21.00 Já, Mattoni
21.59 Výsledky losování Šťastných 10

a Euromiliony
22.00 Mladý papež (9/10)
23.00 Rekviem pro panenku
0.35 AZ-kvíz

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Otec Brown V 9.45

Všechno, co mám ráda 10.20 168
hodin 10.50 První republika III (13/13)
11.50 StarDance IX... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Revizoři
14.15 Území strachu
15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování SAZKAmobil šance
20.00 StarDance IX... kolem dokola
20.05 Lynč (7/8)
20.55 Trpaslík (4/6)
21.40 Reportéři ČT
22.19 Výsledky losování Šťastných 10
22.20 Kriminalista
23.20 Na stopě
23.45 Mladý Montalbano II

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.45 Novashopping
9.00 Ulice (3571)
9.55 Specialisté (60)
10.55 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (1)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (346)
14.05 Dr. House V (11, 12)
15.55 Kriminálka Miami IV
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3572)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (855)
21.35 Víkend
22.35 Námořní vyšetřovací služba

XIV (23)
23.30 Beze stopy VI
0.25 Dr. House V (11, 12)
2.05 Kriminálka Miami IV
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (345)

Prima
6.15 Powerpuff Girls (29)
6.30 My Little Pony VII (5)
7.15 M.A.S.H (248)
8.00 M.A.S.H (249)
8.40 M.A.S.H (250)
9.15 Ohnivý kuře (45)
10.25 Rosamunde Pilcherová:

Návrat do ráje
Romantický příběh (VB/N, 1998)

12.15 Polední zprávy
12.25 Jake a Tlusťoch IV (1)
13.30 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (8)
14.30 Návrat komisaře Rexe XIV (3)
15.30 Návrat komisaře Rexe XIV (4)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (28)
21.35 Polda III (7)
22.55 TOP STAR magazín
23.50 Linka 112
0.45 Návrat komisaře Rexe XIV (3)
1.45 Návrat komisaře Rexe XIV (4)
2.50 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (8)
3.50 Prostřeno!



středa 5. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala

IX 9.50 Příběhy slavných... Čestmír
Řanda 10.40 Doktor Martin 2 11.40
Černé ovce 11.50 StarDance IX...
kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 StarDance IX... když hvězdy tančí
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Sportky a Šance
20.05 StarDance IX... kolem dokola
20.10 Den, kdy nevyšlo slunce

Detektivní film (ČR, 2001)
21.30 Hrdina
22.04 Výsledky losování Šťastných 10
22.05 Mladý papež (10/10)
23.10 Columbo
0.20 AZ-kvíz
0.50 Objektiv

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.35 Novashopping
8.50 Ulice (3572)
9.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (855)
10.55 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (2)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (347)
14.05 Dr. House V (13, 14)
15.55 Kriminálka Miami IV
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3573)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Mise nový domov II
21.40 O 10 let mladší
22.40 Námořní vyšetřovací služba XIV

(24)
23.25 Beze stopy VI
0.20 Dr. House V (13, 14)
2.00 Kriminálka Miami IV
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (346)

Prima
6.05 Powerpuff Girls (30)
6.20 My Little Pony VII (6)
7.05 M.A.S.H (250)
7.50 M.A.S.H (251)
8.30 M.A.S.H (252)
8.50 Ohnivý kuře (46)
10.15 Rosamunde Pilcherová:

Růže v bouři
Romantický příběh (N, 1999)

12.05 Polední zprávy
12.15 Jake a Tlusťoch IV (2)
13.15 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (9)
14.15 Návrat komisaře Rexe XIV (5)
15.25 Návrat komisaře Rexe XIV (6)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (141)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Tátové na tahu (13)
23.45 Linka 112
0.40 Návrat komisaře Rexe XIV (5)
1.50 Návrat komisaře Rexe XIV (6)
3.00 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (9)
4.00 Prostřeno!

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.45 Ulice (3573)
9.40 Mise nový domov II
10.55 Co na to Češi
11.45 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (3)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (348)
14.05 Dr. House V (15)
15.05 Dr. House V (16)
15.55 Kriminálka Miami IV
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3574)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové zahradě 2 (856)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Jízda švárů

Akční film (USA, 2014)
0.15 Dr. House V (15, 16)
2.05 Kriminálka Miami IV
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (347)

Prima
6.05 Powerpuff Girls (31)
6.20 My Little Pony VII (7)
7.05 M.A.S.H (252)
7.55 M.A.S.H (253)
8.30 M.A.S.H (254)
9.05 Ohnivý kuře (47)
10.15 Rosamunde Pilcherová:

Hudba v srdcích
Romantický film (N, 1998)

12.10 Polední zprávy
12.20 Jake a Tlusťoch IV (3)
13.20 Doktor z hor:Nové příběhy VIII (10)
14.20 Návrat komisaře Rexe XIV (7)
15.30 Návrat komisaře Rexe XIV (8)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (29)
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Linka 112
0.50 Návrat komisaře Rexe XIV (7)
1.55 Návrat komisaře Rexe XIV (8)
3.00 Doktor z hor:Nové příběhy VIII (10)
4.00 Prostřeno!

Nova Cinema
5.30 Letos nepeču 7.10 Dr. House V (11, 12) 9.00
Sue Thomas: Agentka FBI II (21, 22) 10.55 Sue
Thomas: Agentka FBI III (1) 12.20 Strom v srdci
14.25 V hlavě 16.05 Mámy na pařbě 17.45 Navždy,
romantický film (USA, 1989) 20.00 Santa Claus,
komedie (USA, 1994) 21.55 Rocker, komedie (USA,
2001) 0.00 Con Air, akční thriller (USA, 1997)

Prima cool
12.05 Futurama II (13) 12.35 Simpsonovi II (19, 20)
13.25 COOLfeed 13.40 Simpsonovi II (21, 22) 14.40
Teorie velkého třesku (13, 14) 15.40 Futurama II (14)
16.00 Špinavá práce IV (15) 17.00 Top Gear II 18.15
Simpsonovi III (1-4) 20.05 COOLfeed 20.15
Námořní vyšetřovací služba L.A. IX (14)21.20Teorie
velkého třesku (15, 16) 22.20 Partička 23.00
COOLfeed 23.10 Špinavá práce IV (15)0.10 Partička

Prima Max
6.10 My Little Pony VII (5) 6.35 Powerpuff Girls
(29) 6.45 Velké zprávy 7.55 Pekelná kuchyně XVI
(4) 8.50 Vítejte doma! VII (11) 9.50 Hvězdná brána
V (11) 10.45 Královská noc 12.50 Kuře s ouškama
15.35 Detektivové z Hollywoodu, krimikomedie
(USA, 2003) 18.05 Vraždy v Lisabonu, krimifilm
(N, 2017) 20.00 Anglický pacient, romantické
drama (USA/VB, 1996) 23.25 Svět po zániku

Nova Cinema
5.10 Sue Thomas: Agentka FBI II (22) 6.10 Sue
Thomas: Agentka FBI III (1) 7.05Dr. HouseV (13, 14)
8.55 Navždy 11.45 Mámy na pařbě 13.55 Na dno
nás nedostanete 16.15 Santa Claus 18.10 Stydlivý
polda 20.00Námořní vyšetřovací služba VII (11, 12)
21.50 Krvavý zločin, thriller (USA, 2002) 23.35
Rocker, komedie (USA, 2001)

Prima cool
11.50 Futurama II (14) 12.20 Simpsonovi III (1, 2)
13.20 COOLfeed 13.35 Simpsonovi III (3, 4) 14.35
Teorie velkého třesku (15, 16) 15.30 Futurama II (15)
15.55 Špinavá práce IV (16) 16.55 Top Gear II 18.15
Simpsonovi III (5-8) 20.05 COOLfeed 20.15
Autosalon 21.20 Teorie velkého třesku (17) 21.50
Teorie velkého třesku II (1) 22.25 Temný anděl0.20
Špinavá práce IV (16)

Prima Max
6.40 My Little Pony VII (6) 7.10 Powerpuff Girls
(30) 7.25 Velké zprávy 8.45 Pekelná kuchyně XVI
(5)9.35Vítejte doma! VII (12) 10.30Hvězdná brána
V (12) 11.30 Vraždy v Lisabonu 13.25 Šílený rande
15.20 Zlodějka knih 18.10 Pravda pod povrchem,
thriller (USA, 2016) 20.00 Král Šumavy, dobro-
družný film (ČR, 1959) 21.50 Děda je lotr, komedie
(USA, 2016)0.05 Svět po zániku, horor (USA, 2011)

Nova Cinema
5.40O Popelce 7.25 Stydlivý polda 9.20Dr. House
V (15, 16) 11.10 Země dinosaurů 12.50 Santa Claus
15.05 Lego Scooby-Doo: Strašidelný Hollywood
16.25 Námořní vyšetřovací služba VII (11, 12) 18.20
Mstitelé 20.00 Vánoční koleda, animovaný film
(USA, 2009) 21.50 Tron: Legacy, sci-fi film (USA,
2010) 0.15 Jízda švárů, akční film (USA, 2014)

Prima cool
9.35 Špinavá práce IV (16) 10.40 Autosalon 11.50
Futurama II (15) 12.20 Simpsonovi III (5, 6) 13.10
COOLfeed 13.25 Simpsonovi III (7, 8) 14.25 Teorie
velkého třesku (17) 14.55 Teorie velkého třesku II (1)
15.20 Futurama II (16) 15.50 Špinavá práce IV (17)
16.50 Top Gear III 18.15 Simpsonovi III (9-12) 20.05
COOLfeed 20.15 Nebezpečná rychlost 22.45
Hrozba z nebes 0.40 Špinavá práce IV (17)

Prima Max
6.40 My Little Pony VII (7) 7.05 Powerpuff Girls
(31) 7.25 Velké zprávy 8.45 Pekelná kuchyně XVI
(6)9.35Vítejte doma! VII (13) 10.30Hvězdnábrána
V (13) 11.30 Zlodějka knih 14.20 Pravda pod
povrchem 16.15 Děsné rande 18.05 Domácnost
naruby, komedie (Fr., 2008) 20.00 Jsem nesmělý,
ale léčím se, komedie (Fr., 1978) 22.05 Neúplatní,
krimifilm (USA, 1987) 0.30 Děda je lotr

čtvrtek 6. prosince 2018

pátek 7. prosince 2018

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 To je vražda, napsala IX

9.50 Život mezi bílými čárami 10.40
Doktor Martin 2 11.35 Černé ovce
11.50 StarDance IX... kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Na stopě
14.25 Reportéři ČT
15.10 Cestománie
15.35 Příběhy slavných... Jaroslav Vojta
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné Sportky

a Šance
20.05 StarDance IX... kolem dokola
20.10 Pravý rytíř
21.30 13. komnata Josefa Cardy
21.55 Všechnopárty
22.49 Výsledky losování Šťastných 10
22.50 Jaromír Nohavica v Ostravě
23.50 Případy detektiva Murdocha VIII

ČT1
5.59 Studio 6 9.00 Rozsudek (5) 9.50

Blaťácká povídačka 10.25 Rytíř 11.35
Černé ovce 11.50 StarDance IX...
kolem dokola

12.00 Zprávy ve 12
12.20 Předpověď počasí, Sportovní

zprávy, Události v regionech plus
12.30 Sama doma
14.00 Úsměvy Zdeňka Mahlera
14.40 Vražedný týden

Filmová komedie (ČR, 1970)
15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance IX... kolem dokola
20.05 Doktor Martin 2
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.29 Výsledky losování Šťastných 10
22.30 Případy detektiva Murdocha VIII
23.15 Mladý papež (9, 10/10)
1.15 AZ-kvíz

NOVA
5.55 Snídaně s Novou
8.30 Novashopping
8.50 Ulice (3574)
9.45 Ordinace v růžové zahradě 2 (856)
10.55 Co na to Češi
11.50 Tescoma s chutí
12.00 Polední Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
12.25 Krok za krokem II (4)
12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 (349)
14.05 Dr. House V (17, 18)
15.55 Kriminálka Miami IV
16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny,

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3575)
19.30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí
20.20 Vánoční Kameňák

Komedie (ČR, 2015)
22.00 Čtyřicítka na krku

Komedie (USA, 2012)
0.40 Dr. House V (17, 18)
2.15 Kriminálka Miami IV
3.15 Co na to Češi
3.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (348)
4.55 Novashopping

Prima
6.10 Powerpuff Girls (32)
6.25 Transformers: Roboti v utajení II (3)
7.05 M.A.S.H (254)
7.55 M.A.S.H (255)
8.35 M.A.S.H (1)
9.05 Ohnivý kuře (48)
10.20 Rosamunde Pilcherová:

Kouzlo lásky
Romantický film (N, 1998)

12.10 Polední zprávy
12.25 Jake a Tlusťoch IV (4)
13.25 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (11)
14.25 Návrat komisaře Rexe XIV (9)
15.30 Návrat komisaře Rexe XIV (10)
16.35 Odpolední zprávy
16.55 Linka 112
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Spectre

Akční film (VB, 2015). Hrají
D. Craig, Ch. Waltz, L. Seydouxová

23.20 Slib mlčení
Krimithriller (Kan., 2012). Hrají
N. Campbellová, N. Jenkins a další

1.10 Návrat komisaře Rexe XIV (9, 10)
3.25 Doktor z hor: Nové příběhy VIII (11)



Římský básník Publius Ovidius Naso: Komu je dovoleno...

Tajenka:...hřešit,hřešíméně.

62 www.5plus2.cz

INZERCE



30. listopadu 2018 63Jihomoravský kraj

MAREK OSOUCH

BRNO | Zatím na dolní nádraží nedale-
ko autobusového terminálu Zvonařka jez-
dí jen pár vlaků ze směru od Jihlavy
nebo Ivančic. A to kvůli rekonstrukci pá-
tého a šestého nástupiště na hlavním
uzlu. Od devátého prosince se však dolní
nádraží stane v Brně tím hlavním.

Stavební ruch, který na dolním nádra-
ží právě panuje, nasvědčuje tomu, že pro-
vizorní zastávku čeká ještě větší nápor
než loni v létě, kdy na kolejích za Zvonař-
kou tři měsíce končila kvůli opravám na
hlavním nádraží řada vlaků. Nově tady
vzniká podchod, v provozu budou cel-
kem tři koleje a cestující budou mít k dis-
pozici z mobilních buněk sestavenou če-
kárnu.

Výluka, která začne už za dva týdny
a bude trvat až do prosince příštího roku,
zasáhne denně až 350 z 500 vlaků Čes-
kých drah a všech deset spojů RegioJetu.
„Z šedesáti tisíc cestujících, kteří denně
projdou hlavním nádražím v Brně, se to
týká čtyřiceti tisíc,“ uvedl Jiří Sysel, ředi-
tel Regionálního obchodního centra Čes-
kých drah v Brně.

Kvůli rekonstrukci zabezpečovacího
zařízení za téměř 1,8 miliardy bude na ce-
lém nádraží zcela odříznutý příjezd vla-
ků z jihu.

Jedinou výjimkou bude část vlaků od
Kyjova a pak také všechny vlaky ze smě-
ru od Jihlavy, Náměště či Ivančic, jež při-
tom v současné době končí právě na dol-
ním nádraží. „Pro tyto vlaky a cestující
výluka s devátým prosincem naopak
skončí,“ přiblížil Jiří Horský, ředitel spo-
lečnosti Kordis, která je zodpovědná za
koordinaci veřejné dopravy v Jihomorav-
ském kraji. Tyto spoje z jihozápadního
směru od Střelic už dojedou klasicky na
hlavní nádraží. A s nimi také všechny
osobní vlaky i rychlíky od Blanska.

Další vlaky se už obří výluce nevy-
hnou. Spoje ve směru na Břeclav nebo
Vyškov budou vyjíždět z dolního nádra-
ží, stejně tak to bude hlavní stanice pro
mezinárodní spoje a expresy. Ty zastaví
ještě také v Židenicích. Na dolní nádraží
právě přes zastávku v Židenicích zamíří

i osobní vlaky od Tišnova, rychlíky ale
ne. Jejich konečnou bude Královo Pole.
Kdo bude potřebovat vyrazit vlakem do
Křenovic, bude muset pro změnu až na
nádraží do Chrlic.

Využití řady brněnských nádraží jako
hlavních stanic bude mít dopad i na do-
pravu v ulicích Brna, kdy náhradní a posi-
lové spoje budou dopravovat tisíce cestu-
jících z různých železničních stanic do
centra před hlavní nádraží.

Mezi ním a dolním nádražím bude jez-
dit autobusová linka 61. Společnost Kor-
dis však upozorňuje, že vlaky nebudou
čekat na případně zpožděné spoje kvůli
husté dopravě v ulicích. Cestujícím tak
radí, aby vyrazili s dostatečným časovým
předstihem. „Na druhou stranu, není to
tak daleko od centra z hlediska docházko-
vé vzdálenosti,“ doplnil ředitel Kordisu.

Z Králova Pole k hlavnímu nádraží po-
jede tramvajová linka P6, Chrlice poté
obslouží linka E56. Větší problém muse-
li řešit v Židenicích, protože kvůli uzavír-
ce Zábrdovického mostu nejezdí z blízké
Kuldovy zastávky tramvaje do centra.
Z Židenic do centra nebo opačným smě-
rem proto bude každých patnáct minut
jezdit posilový vlak. Jízdné náhradními
spoji už je zahrnuto v ceně jízdenek Čes-
kých drah nebo RegioJetu.

Jak pojedou vlaky
Výluka hlavního nádraží:
Směr Tišnov (linky S3 a R9):
Osobní vlaky, až na několik
výjimek, budou vyjíždět z dolního
nádraží, všechny rychlíky
z Králova Pole.
Směr Břeclav (S3 a R13): Osobní
vlaky, až na několik výjimek,
začnou cestu na dolním nádraží.
Z něj budou odjíždět i všechny
rychlíky.
Směr Vyškov (R8, R12): Všechny
vlaky, s jedinou výjimkou vlaku
905, budou končit v Králově Poli.
Směr Křenovice (S2): Vlaky budou
vyrážet z nádraží v Chrlicích.
Mezinárodní a dálkové vlaky:
Zastaví na dolním nádraží
a v Židenicích.

S využitím hlavního nádraží:
Směr Kyjov (S6, R56): Část vlaků
začne v Židenicích, část ve Slatině
a část i na hlavním nádraží.

Bez výluky hlavního nádraží:
Žádné změny nejsou u vlaků ve
směru na Blansko (linky S2, R19)
a ve směru na Náměšť, Ivančice či
Jihlavu (linky S4, S41, R11).Na dolním nádraží ještě pracují dělníci. Do týdne dokončí koleje, podchod

i novou čekárnu. FOTO | ANNA VAVRÍKOVÁ, MAFRA

Desetitisíce cestujících
se musí připravit
na rozsáhlou výluku
hlavního nádraží v Brně,
která začíná už
9. prosince. Většina
vlaků bude končit
v jiných stanicích.

Obří výluka hlavního nádraží
v Brně zasáhne 360 vlaků

O servisní náklady se dalších 5 let starat nemusíte, nezaplatíte totiž za servis ani
korunu navíc! Nezáleží na tom jestli si pořizujete vůz na leasing nebo v hotovosti
ani jestli jste fyzická nebo právnická osoba. Rozsvícené kontrolky vás tak vždycky
nechají chladnými.

Výhody Předplaceného servisu:

Kryté servisní úkony ve zvoleném rozsahu na 5 let nebo 60 / 100 / 150 tisíc km.

Špičková péče o váš vůz po celou dobu trvání služby včetně bezplatné asistence
na cestách.

Výhradní používání ŠKODA Originálních dílů.

Zvýšení hodnoty vozidla při prodeji, díky prokazatelné servisní historii.

www.predplaceny-servis.cz

MYSLETEVKLIDU
NA JINÉVĚCI

Máte přece ŠKODA Předplacený servis!

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AGROTEC a.s.
Modřice, Chrlická 1153, tel.: 548 133 810
Břeclav, Lidická 123, tel.: 519 326 500
Hustopeče, Brněnská 74, tel.: 519 402 451
www.agrotecauto.cz

INZERCE



64 30. listopadu 2018 Znojemsko

JIŘÍ PUNČOCHÁŘ

ZNOJMO | Konec dobrý, všechno dob-
ré? Tak s tímhle pořekadlem u fotbalis-
tů 1. SC Znojmo v těchto časech rozhod-
ně nepochodíte.

Přestože podzim ve 2. lize zakončili
výbornými výsledky, a sice výhrou 6:0
ve Vítkovicích a domácí plichtou 0:0
s Hradcem Králové, ani hřejivý zisk
čtyř bodů ze dvou kol nezvládne zakrýt
rozpaky pramenící z rozkolísané formy
mužstva a hry na dně tabulky.

Místo míchání postupovými kartami
aby se Znojmo bálo sestupu do MSFL.
Na předposlední příčku má náskok pou-
hých tří bodů.

„Vydařený konec nám rozhodně dob-
rý celkový pocit z podzimu nepřináší,“
říká i majitel klubu Jiří Tunka. „Hodno-
tím podzim jako špatný. Počítali jsme
s tím, že budeme výš. Vkládali jsme do
hráčů, kteří sem přišli, konkrétně do Mi-
chala Ordoše, větší naděje. Aby tam
bylo víc srdíčka, víc práce pro Znojmo.
Kromě tří zápasů to ale od mančaftu ne-
bylo to, co být mělo,“ pravil Tunka jed-
noznačně.

Hlavou kroutí zejména nad neustálý-
mi výkyvy ve výkonnosti ambiciózního
souboru. Nečekaně přišly výhry v Čes-
kých Budějovicích nebo nad Ústím nad
Labem a zároveň stejně nečekané byly

ztráty s týmy, jako je Chrudim nebo Tá-
borsko.

„Z Budějovic jsme měli odjet s pro-
hrou, nakonec jsme vyhráli vysoko ve
Vítkovicích. S tím se ani nepočítalo.
A prohrajeme doma se slabými mančaf-
ty typu Prostějov? To je šílenství,“ diví
se Tunka.

V zimě proto přijdou změny. Z hosto-
vání se do svých klubů už s půlročním
předstihem vrátí Jan Ambrozek (Olo-
mouc) a Jan Šulc (Liberec), rozloučí se
taky anglický útočník Jordan Brown.

„Budeme shánět mladé perspektivní
hráče. Potřebujeme posílit útok, kde
nám to vrže. Musíme sehnat krajní zá-
ložníky. Spoléhali jsme na velice dobrý
výkon Šulce z přípravy, ale on se nám
výkonnostně zhroutil a zůstal na lavič-
ce. Ambrozek byl průměrný. Abychom
se vyhoupli z problémů, potřebujeme in-
dividuality, dva tři hráče, kteří budou
oporou týmu,“ vypočítal Tunka.

Do problémů se promítly i absence za-
hraničních hráčů, u nichž se nepodařilo
během sezony obnovit víza. A tak

mimo hru zůstávali výrazní hráči Ka-
thon St. Hillaire (reprezentant Trinida-
du a Tobaga) a Dženis Beganovič z Bos-
ny a Hercegoviny.

Tunka viní jejich manažery, že se za-
chovali nesolidně a o víza se nepostara-
li. Beganovič na konci podzimu ještě na-
skočil, St. Hillaire už od září ne – a je
pravděpodobné, že už se na jihu Mora-
vy ani neobjeví.

Šéf znojemského fotbalu odmítá, že
by tyhle administrativní slabiny, jejichž
následkem Znojmo přišlo o dvě opory,
měly kořeny ve finančních potížích. Je
známo, že klub přišel o polovinu dotací
od města, v jeho rozpočtu celkově chy-
bí oproti plánu tři miliony korun.

„V žádném případě víza nebyla pro-
blém peněz,“ tvrdí.

Ani slabé výsledky podle jeho míně-
ní s penězi nesouvisí. Skluz má podle in-
formací z klubu až výplata za říjen, kte-
rá v původním termínu nepřišla.

Zato o pádu do MSFL mluví Tunka
otevřeně jako o velkém strašáku.

„Mám obavy, že by se z něho klub ne-
musel vzpamatovat. Odchod z druhé
ligy je hodně velký pád a neměl by se
stát,“ varuje, že sestup do amatérského
českého fotbalu by na Znojmo dopadl
hodně těžce. „Sportovní stránka nebyla
na podzim až tak dobrá. Musíme ji dát
dohromady,“ je mu jasné.

Uvažovat bude o tom, zda mužstvo
dál povede trenér Leoš Kalvoda.

Hlas z hráčské kabiny je nicméně op-
timistický. „Na sestup nemyslíme,
i když jaro bývá všelijaké. Loni jsem
s Frýdkem-Místkem zažil, že se tam
dějí všelijaké věci. V zimě musíme
dobře potrénovat. Teď to bude na vede-
ní, jestli nějaké posily přijdou, nebo ne.
Takhle bych to viděl,“ uvedl pro klubo-
vý web brankář Antonín Buček.

Jedním ze zápasů, které tým Znojma (vzadu Muamer Avdić, vpředu s číslem 11
Jakub Kučera) prohrál, byl ten na hřišti Táborska. FOTO | D. PELTÁN, MAFRA

Sestup si nepřipouštíme, zní ze
Znojma. Pád by byl katastrofou
Po podzimu, který se
nepovedl, čekají
druholigové fotbalisty
Znojma změny. Odejdou
hráči na hostování, jistá
není pozice trenéra.

ROVNÉ ODMĚŇOVÁNÍ
Princip rovného odměňování žen a mužů

je jednou z praktických aplikací genderového
mainstreamingu a rovných příležitostí.

Připomeňme si:
1) gender je velmi zjednodušeně stále

znak určité osoby, který vychází z biologického
pohlaví, a přidává k němu i společenskou roli,
postavení, kontext,

2) genderový mainstreaming prosazuje
rovnost pohlaví jako normální společenský stav,

3) v konceptu rovných příležitostí jde
o rovnost žen a mužů ve společenském postavení,
o rovnost v možnostech, příležitostech, zacházení,
odměňování.

Princip rovného odměňování je rovněž
zakotven do české legislativy. Zákon č. 262/2006
Sb. (zákoník práce), § 110 odst. 1 stanoví, že:
„Za stejnou práci nebo za práci stejné hodnoty pří-
sluší všem zaměstnancům u zaměstnavatele stejná
mzda, plat nebo odměna z dohody.“

Vše doposud řečené se tedy zdá jasné - exis-
tuje společenské povědomí o principech rovných
příležitostí, a rovnost v odměňování je zakotvena
v národní legislativě.

NEEXISTUJÍCÍ PROBLÉM?

Můžeme slyšet, že v určité organizaci či
firmě prostě nedochází k nerovnostem v odmě-
ňování. Při pečlivějším rozhovoru ale mnohdy
zjistíme, že se jedná pouze o dojem, nikoliv o
objektivně podložené tvrzení.

Zároveň stále platí, že není společensky
přijatelné ptát se či sdělovat si skutečnou výši pří-
jmů. Pak logicky není možné dobře znát situaci v
odměňování a ani tuto transparentnost využít při
vyrovnávání případných nerovností.

Málokdo popírá, že za stejnou práci lidem
náleží stejná odměna, ale zároveň lze slyšet, že v
určité chvíli přece nejde o stejnou práci, stejné
dovednosti, stejnou pozici. Případně, že každý
jsme individualita, a proto můžeme být individu-
álně odměňováni.

EXISTUJÍCÍ PROBLÉM!

Statistické sledování a národní statistiky
máme na pokročilé úrovni. Různými typy šetření
a zjišťování dokážeme popsat situaci v odměňo-
vání napříč profesemi, ekonomickými odvětvími,
regiony. A také mezi věkovými skupinami či
ženami a muži. Na základě nich pak dojdeme k
řadě průměrných mezd, platů, odměn. Ty pak
můžeme porovnávat. Odlišnosti na této úrovni
už nelze vykládat jako individuální anomálie či
výjimky.

Česká republika má v rámci Evropské unie
druhý nejvyšší rozdíl v odměňování žen a mužů,
tzv. Gender Pay Gap – 21,8 % oproti unijnímu
průměru 16 %.

Ve věkové skupině 35 - 44 let je tento
rozdíl až 30 %. Ano, ve věkové skupině, která
typicky představuje mladé rodiny, a zároveň
věkovou skupinu s předpokládanou vysokou
produktivitou práce.

Prakticky to znamená, že každá domácnost
tak v průměru přichází o téměř 7 000 Kč. Ten-

to z důvodu nerovného odměňování neobdržený
příjem se během 4 let rovná např. automobilu
nižší střední třídy.

Důvodů pro rozdíly v odměňování je řada -
vyšší koncentrace žen v hůře placených profesích
(zdravotnictví, školství, sociální služby), nižší
zastoupení ve vedoucích pozicích, nerovnoměrně
dělení péče o děti a domácnost, genderové stereo-
typy i přímá diskriminace v zaměstnání.

Prvním krokem k řešení nerovností v odmě-
ňování je dobré poznání situace. V konkrétních
organizacích je dobrým nástrojem genderový
audit, který zároveň vše uvede do celkového
kontextu rovných příležitostí.

www.nebranmesegenderu.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond
per ní pro r s n nos

Registrační číslo projektu: CZ.03. 1. 51/0.0/0.0/15_027/0003769

INZERCE


